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دعوت سردبیر
رفتار سـفر گردشـگران پسـامدرن امروزی بسـیار پیچیده تر از گردشگران دیروزی اسـت. آنان در جستجوی 
مقصدهـای نویـن و تجـارب جدیدانـد، اطلاعـات و رفتار تصمیم گیری شـان فرق کـرده، اصولا الگـوی اوقات 
فراغـت در دوران مـا دسـتخوش تغییـر شده اسـت. محیـط کسـب  وکار گردشـگری سـخت تر و رقابت بسـیار 
پیچیده تـر شده اسـت. جهانـی شـدگی، ابعـادی را کـه بنگاه هـا، مقصدهـا، نواحـی و ملیّت هـای گردشـگرپذیر 
می توانسـتند سـرافراز، مسـتقل و منحصربه فـرد عمـل کننـد دایمـا محدودتـر می کنـد. این هـا قسـمتی از 
چالش های گردشـگری امروز اسـت. حقیقت آنسـت که توسـعۀ گردشـگری )بـه عنوان یـک فعالیت فرهنگی 
منبعـث از فطرت جسـتجوگر انسـانی( بـه عوامل متعدد سیاسـی، اقتصـادی، اجتماعی و تکنولوژیکی بسـتگی 
دارد. تجمیـع ایـن عوامـل در راسـتای همپیونـدی جهانی، توسـعۀ پایدار، وفـاق اجتماعـی و در نهایت صلح، به 

توانایـی اهـل اندیشـه در پاسـخ گویی بـه چالش هـای این بخش وابسـته اسـت.
جهـاد دانشـگاهی )سـازمانی فرهنگـی- پژوهشـی( در اجـرای مأموریت میـان داری بین دانشـگاه و بخش 
صنعتـی- خدماتـی کشـور و ایفـای نقشـی مؤثـّر بـرای تحصیـل هدف های توسـعۀ قـرن حاضر )ریشـه کنی 
نـاداری، برقـراری تـوازن جنسـیتی، پایـداری محیـط  زیسـت، مشـارکت جهانـی بـرای توسـعه( بـه اتـکای 
گردشـگری، انتشـار فصلنامۀ تخصصی- پژوهشـی مطالعات گردشـگری را در دسـتور کار خود قرار داده اسـت. 
مأموریـت ایـن فصلنامه، فراهم سـازی فضایی بـرای طرح نظریه ها، معرفـی خلاقیت و نـوآوری در طراحی 
شـیوه های نویـن سـازمان دهی و هدایـت بنگاه هـا و اهـل گردشـگری اسـت. ایـن فصلنامـه در راسـتای نگاه 
پژوهشـکدۀ گردشـگری بـرای اشـائۀ فرهنـگ دینی و توسـعۀ آگاهـی اجتماعی و زیسـت محیطی بـرای خود 
نقشـی کلیـدی در نظـر گرفتـه اسـت. لیکن بـرای ارتقـای ارزش هـای گردشـگری در ترویج توسـعه پایـدار و 
مسـئولانه به همراهی همه خردمندان متعهد بخش گردشـگری کشـور اعم از اسـتادان فرهیخته، پژوهشگران 
صاحب نظـر، دانشـجویان و علاقمنـدان نیازمنـد اسـت. امیـد بسـیار دارد که بـا همراهی هـا و هدایت های خود 

توفیـق خدمت گذاری شایسـته را نصیـب گردانند.

والسلام علی من  اتبع الهدی
سردبیر

حمید ضرغام بروجنی

سخن سردبیر



راهنمای نگارش و ارسال مقاله 
مقاله هاي برآمده از نتایج پژوهش هاي نویسنده/ نویسندگان در 
زمینه گردشگري، به یکی از زبان های فارسی یا انگلیسی و رعایت 
شیوه زیر نوشته شده باشد و قبلا منتشر نشده  و یا به طور هم زمان 
براي انتشار به جاي دیگری فرستاده نشده باشد براي چاپ در این 

دوفصل نامه مورد بررسي قرار خواهند گرفت: 
الف - شرایط حقوقی

1-حاصل کار نویسنده/ نویسندگان باشد.
2- به جای دیگری فرستاده نشده باشد.

3-چاپ نشده باشد.
4- پذیرش مقاله با شورای نویسندگان است. 

5- فصلنامه در ویرایش مقاله آزاد است.

ب- شیو ۀ تدوین مقاله
در تدوین مقاله شرایط زیر رعایت شود: 

1-مشخصات نویسنده/ نویسندگان )نام و نام خانوادگی، میزان 
تحصیلات، درجۀ  علمی، گروه آموزشی، نشانی محل کار، پست 
الکترونیک، تلفن(، در صفحه ای جداگانه)صفحۀ روی جلد( نوشته 
نویسندۀ   دارند،  نویسنده  یک  از  بیش  که  مقاله هایی  در  شود. 

مسئول مشخص شود.
2- مقاله به این ترتیب سامان یابد: عنوان، چکیده، واژگان کلیدی، 

درآمد، بدنه، نتیجه گیری، پی نوشت/ پی نوشت ها، منابع.
3- چکیدۀ  مقاله، در حدود 250 واژه تنظیم گردد.

4-برگردان چکیده  به انگلیسی در صفحه  جداگانه همراه با عنوان 
مقاله، نام نویسنده/نویسندگان پیوست گردد.

5- واژگان کلیدی ناظر به موضوع مقاله و5 کلمه باشد.
6- مقاله حداکثر در 20 صفحه )A4 تایپ شده  23 سطری( تنظیم شود.

ج- شیوۀ   نگارش مقاله
1- مقاله منطبق بر دستور خط فارسی مصوب فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی باشد )دستور خط فارسی را می توان از این نشانی 

))http: //www.persianacademy.ir/fa/das.aspx :بارگیری کرد

راهنمای نویسندگان

2- فاصلۀ   خطوط 1، حاشیۀ  از طرفین 4 و از بالا و پایین 5 سانتی متر باشد.
 word14تایپ، و با فرمت)B Nazanin(3- مقاله با قلم ب نازنین
2007ذخیره شود. اندازۀ   قلم متن صفحه  چکیده و پی نوشت ها و 

منابع 12 باشد.
4- نام کتاب ها و مجله ها و روزنامه ها ایتالیک شود. اصطلاحات، 
فقط برای بار نخست، و نام مقاله ها و پایان نامه ها، و نقل قول های 

مستقیم داخل گیومه قرار گیرد.
5- نقل قول های مستقیم بیش از 40 واژه به صورت جداگانه از 
متن، با قلم 12 تایپ و با تورفتگی )نیم سانتی متری( از دو طرف 

مشخص شوند.
6- معادل انگلیسی اصطلاحات در پانویس بیاید.

7- شیوۀ  ارجاع »درون متنی« باشد، به این ترتیب: )نام خانوادگی 
نویسنده/ نویسندگان، سال نشر: صفحه/ صفحات(، با 2 شماره 

ریزتر نسبت به قلم متن.
8- تنظیم منابع تحت همین عنوان )= منابع( باشد، به این ترتیب: 
8-1 کتاب: نام خانوادگی نویسنده، نام. )سال نشر(. نام کتاب. 
نام مترجم یا مصحح یا ویراستار. شهر محل نشر: نام انتشارات. 

نوبت چاپ.
8-2 مقاله: نام خانوادگی نویسنده، نام. )سال نشر(. »نام مقاله«. 

نام مجله. سال. شماره  سالیانه )شماره  پیاپی(. فصل. صفحات.
8-3 سایت های اینترنتی: نام خانوادگی نویسنده، نام )آخرین تاریخ 
تجدید نظر در سایت اینترنتی(.»عنوان موضوع«. نام و آدرس اینترنتی.

د- شیوۀ   ارسال مقاله
http: //journalitor. ارسال مقاله از طریق سایت نشریه به نشانی

ir میسر است.
1- پس از ثبت نام و در قسمت ورود به سامانه، مقاله خود را ثبت نمایید. 
2- جداول و تصاویر در صفحات جداگانه در برنامه WORD ارسال شود. 

***مقاله های دریافتی مسترد نمی شوند.
برای  باشد،  نشده  لحاظ  درآن ها  بالا  شرایط  که  ***مقاله هایی 

داوری ارسال نمی شوند.
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چکیده
صنعت گردشگری با اشتغال زایی مستقیم و غیرمستقیم و در نتیجه، کسب درآمد برای مقصد های گردشگری، 
نقش مهمی در اقتصاد منطقه دارد. برای دستیابی به این درآمد، ابتدا باید گردشگر جذب شود و به منظور برخورداری 
از منافع حاصل از گردشگری، اولویّت گردشگران در انتخاب مقصد های گردشگری بررسی شود. بنابراین با توجه به 
اینکه اغلب گردشگران در ایران به دلیل محدود شدن گردشگری خارجی، گردشگران داخلی هستند و بسیاری از 
سفرهای داخلی نیز دیدارهای مذهبی از مکان های مقدّس نظیر مشهد و قم است؛ هدف از این تحقیق، شناسایی 

اولویّت گردشگران داخلی در انتخاب مقصد های گردشگری در شهرستان مشهد است.
 در این پژوهش، از روش آنتروپی برای اولویّت بندی جاذبه های گردشگری بهره گرفته شد و نتایج به دست آمده 
نشان داد که در مجموع، بارگاه امام رضا )ع( اولویّت اوّل جاذبۀ  گردشگری در میان گردشگران مورد مطالعه 
است و مجتمع های تجاری، کوهسنگی، طرقبه، شاندیز، پارک ملتّ، کوهستان پارک، بند گلستان، پارک جنگلی 
وکیل آباد، آرامگاه فردوسی، آرامگاه و موزۀ  نادری و دیگر مناطق تفریحی اطراف شهر مشهد به ترتیب، اولویّت های 
اصلی گردشگران در میان جاذبه های گردشگری هستند. بنابراین گردشگران شهرستان مشهد با جاذبه های جدید 
ایجاد شده ارتباط مناسبی برقرار نکرده اند و این شهر در ایجاد مقصد های جذاب جدید گردشگری تاکنون موفق 

نبوده است. 

کلید واژه ها: گردشگری، جاذبۀ  گردشگری، شهرستان مشهد، روش آنتروپی

1- مقدمه
ظهور گردشگری به مثابه یک صنعت، موجب اشتغال زایی، کسب درآمد و توسعۀ  امکانات در بسیاری از کشورها 
بوده است و کشور ما، ایران نیز از آن مستثنی نیست. بر اساس گزارش “سفر و گردشگری در ایران”، این کشور با 
وجود بهره مندی از جاذبه های فراوان به دلیل قرارگرفتن در خاورمیانه که منطقۀ  ناامنی شناخته شده است، مقصد 

مناسبی برای گردشگری به شمار نمی آید. 
بنابراین گردشگری داخلی در مقایسه با گردشگری بین المللی در سال 2008 همچنان نقش اساسی در حمایت 
از سفر و گردشگری در ایران داشته است و بسیاری از سفرهای داخلی را دیدارهای مذهبی از مکان های مقدس 
مانند مشهد و قم و یا دیدار از افراد فامیل و دوستان در دیگر نقاط کشور تشکیل می دهد )یورومانیتور، 1 2009(. 
همچنین بر اساس گزارش سازمان گردشگری جهانی در سال 2009، با وجود کاهش چشمگیر گردشگری در 

اولویتّ بندی جاذبه های گردشگری عمدۀ  
شهرستان مشهد از منظرگردشگران داخلی

سحر سلطانی*
ناصر شاهنوشی**

تاریخ دریافت: 91/1/14 - تاریخ پذیرش:91/10/25

* نویسنده مسئول: کارشناس ارشد و عضوتمام وقت گروه اقتصاد شهری پژوهشکدۀ گردشگری جهاد دانشگاهی، 
soltani.sahar@gmail.com

naser.shahnoushi@gmail.com ،استاد و عضو هیات علمی دانشگاه فردوسی **
http://www.euromonitor.com/Travel_And_Tourism_in_Iran. 1
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

دنیا و رشد قابل توجه گردشگری داخلی، ورود گردشگر بین المللی به کشور ایران نیز افزایش داشته است )سازمان 
جهانی گردشگری1، 2010(.

گردشگري مي تواند باعث افزایش درآمد مردم مقصد شود؛ زیرا پولي که گردشگران در مقصد خرج مي کنند، 
درآمد را بالا مي برد و با وضع مالیات نیز موجب افزایش پایه هاي مالیاتي در کشور مي گردد. گردشگري همچنین 
مي تواند بر محیط نیز تأثیر مثبت داشته باشد. با استفاده از درآمدي که از گردشگري به دست مي آید، مي توان به 
حفظ و به سازي و بازسازي محیط هاي گردشگر پذیر پرداخت. در واقع گردشگری بودجۀ لازم براي حفظ آثار 

تاریخي و به طورکلي محیط گردشگرپذیر را فراهم می کند )گي چاک، 2003(.
میان گردشگری و شهرها روابط مکمّلیّ وجود دارد چرا که همۀ انواع گردشگری به نوعی به کانون و خدمات 
شهری نیازمند است. بنابراین در هرگونه برنامه ریزی برای توسعه و ترقی گردشگری، باید به توانمندی کانون های 
گردشگری در ارائۀ خدمات )مستقیم و غیر مستقیم( نیز توجه شود )ویور2، 2006(. امروزه گردشگری شهری به دلیل 
ورود شمار بالایی از گردشگران به شهرهای بزرگ، جایگاه قابل توجهی در میان حوزه های مختلف گردشگری 

یافته است )لا3، 1993(.
مقصد های گردشگری ترکیبی از تولیدات و خدمات گردشگری را ارائه می دهند که با نام تجاری»مقصد«4 
رده بندی می شوند )سو وهمکاران5، 2009(. بنابراین می توان شهرستان مشهد را در صنعت گردشگری یک نام 

تجاری دانست که جاذبه های تعریف شده در داخل این شهرستان، کالاهای مختلف آن است.
مطالعات متعددی دربارۀ اولویّت های مسافران انجام شده است. در این مطالعات از تحلیل مشترک )روش ترجیح 
ابراز شده6(ـ که در گردشگری، روش توصیف پیش بینی رفتار انتخابی گردشگر است، استفاده شده است. )سو و 
گارتنر7، 2004(، هرچند به طور خاص ترجیح گردشگران در مدل های مرتبط با فرایند تصمیم گیری انتخاب مقصد 

مورد توجه نبوده است. 
دیکراپ8 )2000( ترجیحات را نوع خاصی از گرایش دانست که در آن گزینه های مختلف مقایسه می  شوند 
و یک گزینه از میان دیگر گزینه ها انتخاب می گردد. در واقع گردشگر باید انتخاب کند که کدامیک از مقصد ها 
را ببیند و از کدام یک چشم پوشی کند. نتیجۀ  آن، ایجاد الگوهای مصرفی کالای گردشگری بر اساس ترجیحات 
است. تحلیل ترجیحات شامل مطالعۀ  ترجیح گردشگر در عوامل انتخاب مقصد )معیارها( و مقصد های گردشگری 
)گزینه ها( است. این تحلیل عوامل انگیزشی را به رتبه بندی ترجیحات گردشگران در انتخاب مقصد های گردشگری 

مرتبط می سازد و درک عوامل محرک ترجیحات را آسانتر می کند )سو و همکاران، 2009(. 
در زمینه  اولویّت بندی جاذبه های گردشگری در داخل ایران مطالعه ای انجام نشده است. مطالعات خارجی در 

این زمینه به شرح زیر است: 
 هانگ و همکاران9 )2006( به بررسی نقش طبقه بندی، تصویر عاطفی و محدودیت ها در شکل گیری مدل 
مجموعۀ انتخاب پرداختند. در این تحقیق فرض شد که افراد، مقصدهای سفر را به گروه های مشابه طبقه بندی 
می کنند و تصویر عاطفی این گروه ها در فرآیند انتخاب استفاده می شود. در ابتدا مقصدهای مشابه از طریق روش 
MDS طبقه بندی شدند و سپس یک مدل لاجیت چندجمله ای آشیانه ای برای تعیین قصد بازدید از یک 
مقصد معین به کار گرفته شد. تصاویر عاطفی از مقصدهای سفر و محدودیت های فردی، متغیّرهای مؤثرّ در این 
فرآیند هستند. متغیّرهای وابسته، قصد بازدید از 8 پارک ملیّ در کرۀ جنوبی است. نتایج نشان می دهد که مفهوم 
طبقه بندی و فرایند ترتیبی در فرآیند انتخاب مقصد، تأثیرگذار است. طبقه بندی مقصدهای سفر در گروه های 
مشابه، فرآیند انتخاب تصمیم گیران را آسان می کند، به گونه ای که برای انتخاب محل به تلاش کمتری نیاز دارند. 
همچنین عامل تصویر عاطفی منطقۀ مورد نظر که در اکثر تحقیقات نادیده گرفته می شود، در این پژوهش مورد 

توجه قرار گرفت و نتایج نشان داد که این عامل، نقش مهمی در انتخاب مقصد سفر دارد.
- براو و کاو10 )2006( ترجیحات گردشگران بازدیدکننده از جزیرۀ  ساردینیای ایتالیا را با استفاده از روش 
مدل سازی انتخاب بررسی کردند. نکتۀ  مهم در این پژوهش، بررسی تأثیر افزایش تقاضا است. تخمین لاجیت 
چندجمله ای، اثر به شدت منفی برآمده از تراکم جاذبه های گردشگری و دگرگونی و تغییر شکل عمدۀ  محیط 
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اولویتّ بندی جاذبه های گردشگری 
عمدۀ  شهرستان مشهد از منظرگردشگران داخلی

ساحلی را نشان داد. از طرف دیگر، خدمات آماده سازی محل برای گذران اوقات فراغت و مجاورت امکانات و 
وسایل راحتی در ساحل نیز اهمیت داشت. محاسبۀ  میزان تمایل به پرداخت و احتمال انتخاب برای مقصدهای 
فرضی نشان داد که چگونه این روش ها می تواند اطلاعات مفیدی را در تعیین فرآیند تصمیم گیری سیاست گزاران 

فراهم آورند. 
- سو و همکاران1 )2009( مؤلفّه هایی که انتخاب مقصد گردشگر را متأثر می سازد، شناسایی و ترجیحات 
گردشگر را برای مقصد ارزیابی کردند. یک مدل AHP چهار سطحی، شامل 22 صفت در چهار سطح پیشنهاد شد 
و داده های مورد استفاده از گردشگران بازدیدکننده از کشور تایوان برای تعیین اهمیت نسبی مؤلفّه های پیش انتخاب 
)ضوابط و معیارها( جمع آوری گردید. در این مطالعه هشت مقصد گردشگری، شامل پارک های ملیّ کنتینگ، تارکو 
و یوشان، موزۀ  قصر ملیّ، دریاچۀ  سان مون، تایپه، آلیسان و رودخانۀ  لاو انتخاب شد و با استفاده از تئوری فازی 
و تاپسیس2 ترجیحات 8 مقصد داده شده، مطابق با هریک از معیارها، ارزیابی و رتبه بندی نهایی شد. نتایج نشان 
داد که دو عامل دیدار دوستان و خویشاوندان و سلامت شخصی از مهمترین مؤلفّه ها برای گردشگر وارد شده به 
تایوان و قیمت، کم اهمیت ترین عامل است. دربارۀ  اولویّت بندی مقصد های گردشگری نیز، تایپه اوّلین اولویّت و 

پارک ملیّ یوشان اولویّت هشتم مسافران بود. 
- فیلیپس و هاوس3 )2009( اولویّت های گردشگری ساحلی را ارزیابی کردند. در این تحقیق 50 مؤلفّۀ  فیزیکی، 
زیستی و انسانی با یکدیگر مقایسه شد. سپس سه بازار گردشگری، اسکی روی آب، طبیعت گردی و خانوادگی 
اولویّت بندی شد و فاکتورهای محرک و پنهان در تصمیم گیری برای بازدید و مشخص کردن جنبه های حفاظتی 

منابع برای گروه های استفاده کننده شناسایی شدند.
- ضیایی و داغستانی )1389( جاذبه های فرهنگی- تاریخی شهرستان نیشابور را با استفاده از روش تحلیل 
سلسلۀ  مراتبی رتبه بندی کردند. 27 جاذبه در این تحقیق بررسی شد. رتبۀ  هر یک از این جاذبه ها ابتدا بر اساس 
معیارهای اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی، سیاسی، زیست محیطی، محصول اصلی جاذبه، تسهیلات و خدمات، 
منابع انسانی، زیرساخت، نهادی و معیارهای بازار و عوامل رقابتی تعیین گردید. با درنظرگرفتن امتیاز نهایی و 
زیرمعیارها و در نهایت جاذبه های معرفی شده، طبقه بندی شدند. بر اساس نتایج این تحقیق، آرامگاه خیام، آرامگاه 
کمال الملک، منطقۀ  باستانی شادیاخ، آرامگاه عطار، بقعۀ  قدمگاه رضوی، کاروانسرای شاه عباسی، آرامگاه سعید بن 
سلام مغربی برای سطح بندی و اولویّت های توسعه در سطح یک و دیگر جاذبه ها در سطح دو و سه قرار گرفتند. 
پژوهشگران در این تحقیق نتیجه گرفتند که به جز تعداد معدودی از جاذبه های دردسترس و شناخته شده  مانند 
آرامگاه عطار، آرامگاه خیام، آرامگاه کمال الملک و قدمگاه رضوی، برنامه ریزی قابل توجهی برای ارتقا و بازاریابی 

جاذبه های دیگر شهرستان صورت نگرفته است.
- رحیمی و رنجبردستنانی )1391( در پژوهشی به نام »ارزیابی و اولویّت بندی جاذبه های اکوتوریسم چهارمحال 
و بختیاری« با استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی )AHP( از میان 12روستای مصوب هدف گردشگری، 3 
روستا را به عنوان اولویّت های نخست سرمایه گذاری برگزیدند. بر اساس نتایج این مطالعه، روستاهای ده چشمه، 
هوره و آتشگاه به ترتیب شرایط بهتری برای سرمایه گذاری دارند و دیگر روستاها در اولویّت های بعدی قرار دارند.

- افتخاری و همکاران )1390( در مطالعه ای به نام »اولویّت بندی ظرفیت های گردشگری مناطق روستایی 
شهرستان نیر« روستاهای دارای مزیّت را با استفاده از مدل تاپسیس شناسایی کردند. یافته های این مطالعه 
نشان داد که از میان 30 روستای مورد مطالعه، روستاهایی که جاذبه  محیطی بیشتری دارند، )سقزچی، شیران، ویند، 

کلخوران، برجلو، گلستان و گوگرچین( در اولویّت هستند.
- فاضل نیـا و همـکاران )1390( در پژوهشـی بـه نـام »مکان یابـی و اولویّت بنـدی پارک هـای شـهری« با 
اسـتفاده از روش تحلیل سلسـله مراتبی و سیسـتم اطلاعات جغرافیایی )مطالعۀ  موردی: شـهر الشتر(، پارک های 
شـهر را بـا توجـه بـه مؤلفّه هایی ماننـد داشـتن امکانات، زیبایـی، امنیت، دسترسـی راحـت، توزیع مناسـب در 
سـطح شـهر و میـزان مسـاحت اولویّت بنـدی کردنـد. ایـن تحقیق نشـان داد که پارک شـهید اسـتویی، پارک 

صخـره ای، پـارک شـهید رجایـی و پارک شـهید باهنر بـه ترتیـب در اولویّت هـای اوّل تا چهارم قـرار گرفتند.
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

 نقشـۀ  نهایـی بـا اسـتفاده از GIS و پیوند نقشـه های وزن دهی شـده و با توجه به میـزان اهمیت معیارهای 
موردنظـر به دسـت آمد و در آن پـارک شـهید اسـتویی بـا 80 درصـد شـرایط، پـارک صخـره ای بـا 70 درصـد 
شـرایط، پـارک شـهید رجایـی بـا 60 درصد شـرایط و پـارک شـهید باهنر بـا 40 درصـد شـرایط اولویّت بندی  
شـدند. محققـان نتیجه گیـری کردند که با اسـتفاده از مدل های کاربـردی و GIS، از کاربری های زمین شـهری 

می تـوان بهتـر و مناسـب تر اسـتفاده کـرد و از دوباره کاری هـای پرهزینه درشـهرها بی نیاز شـد.
همان گونـه کـه ملاحظـه شـد، دربـاره  اولویّـت زائـران شـهر مشـهد در انتخـاب مقصد هـای گردشـگری 
)گزینه هـا(، مطالعـۀ  علمـی خاصـی صـورت نگرفته اسـت. از این رو هـدف از این تحقیـق، یافتـن اولویّت های 
گردشـگران داخلی شهرسـتان مشـهد اسـت؛ زیرا شـهر مشـهد نه تنها مهمترین شهر گردشـگری ایران است؛ 
بلکـه در جهـان اسـلام نیـز از منظـر گردشـگری مذهبـی - فرهنگی مـورد توجه اسـت )مؤمنی و همـکاران، 
1387(. مشـهد از شـهرهای مقـدس جهـان )جغرافیـای زائـران( اسـت کـه سرشـت و شـکل گیری فضایی و 
زندگـی اجتماعـی اقتصـادی آن به طورکامل متأثر از عوامل مذهبی فرهنگی و گردشـگری برآمده از آن شـکل 

گرفته اسـت. 
ایـن شـهر پـس از انقـلاب اسـلامی بـا توجـه بـه پیونـد میـان حاکمیـت مذهبی کشـور بـا آسـتان قدس 
و گردشـگری مذهبـی - فرهنگـی و نیـز دیگـر عوامـل درون زا )مرکـز اسـتان خراسـان، برخورداری نسـبی از 
توان هـای محیطـی و... ( و بـرون زا )جنـگ تحمیلـی، جنـگ داخلـی افغانسـتان، ناامنـی در شـهرهای زیارتی 

بین النّهریـن ماننـد کربـلا و نجـف(، جایگاهـی ممتـاز در سـطح بین المللـی به دسـت آورده اسـت.
 عـلاوه بـر آن جمعیـت این شـهر درسـال 1385 نسـبت به سـال 1355، با میزان رشـد 4.4 درصـد و تعداد 
گردشـگران بـا میـزان رشـد 5.74 درصـد افزایش یافته اسـت )مرکز آمـار ایران، مؤمنـی و همـکاران، 1387( و 
شناسـایی اولویّت های گردشـگری در این شهرسـتان، سیاسـت گزاران را در برنامه ریزی توسـعه  امکانات فعلی و 

خلـق فرصت های آتـی یاری می رسـاند.

2- روش تحقیق
بـرای اولویّت بنـدی جاذبه هـای گردشـگری شهرسـتان مشـهد از منظـر گردشـگران، ابتـدا بـا اسـتفاده از 
آزمون هـای آمـاری ناپارامتـری ماننـد آزمـون کای دو، قابلیـت تعمیم رأی اعضـای نمونه به کل جامعـۀ  آماری 
ارزیابـی شـد و سـپس به منظـور اولویّت بندی هر یک از جاذبه های گردشـگری، روش آنتروپـی که نوعی روش  

تصمیم گیـری چند شـاخصه اسـت، به کار گرفته شـد. 
 2-1- طیف لیکرت و روش آنتروپی )روش تصمیم گیری چند شاخصه(

بـراي سـنجش پدیده هـا و مفاهیـم 
یـا  و  مقیاس هـا  اجتماعـی،  کیفـی 
کـه  دارد  وجـود  متعـددی  طیف هـای 
مشـهورترین آن هـا عبارتنـد از: مقایسـه  
زوجـی طیف بوگاردوس، طیف تورسـتن، 
طیـف لیکـرت، طیـف گوتمـن کـه در 
اسـتفاده  لیکـرت  ایـن تحقیـق، طیـف 

شده اسـت. 
هــــدف ایـن طیـف اندازه گیـــری 
گرایـش بـه یـک موضـوع بـر اسـاس 
ارزش هـای جامعـه اسـت و کاربـرد ایـن 
طیف نیز برای بررسـی گرایش ها نسـبت 
به مسـئله  سیاسـی، اجتماعی و اقتصادی 

نمودار 1 - مقایسه  جمعیت شهر مشهد و تعداد گردشگران مذهبی- فرهنگی ورودی به 
این شهر در سال های 85-1335 )مؤمنی و همکاران، 1386(
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اسـت که در سـطح ترتیبی سـنجیده می شـود. در این روش تعدادي گویه که نشـان دهندۀ  نحوۀ  نگرش نسـبت 
بـه رویـدادي خـاص هسـتند، آماده مي شـود. این گویه ها با ترتیب اتفاقي در اختیار پاسـخگو گذاشـته می شـود 
و از پاسـخگو درخواسـت مي شـود کـه میـزان موافقـت یـا مخالفـت خود را بـا هر گویـه بر مبنـاي یک طیف 

بیـان کنند.
به طورکلـی طیـف لیکـرت نسـبت بـه دیگر طیف ها مزایـای بیشـتری دارد. از جملـه مزایای ایـن طیف آن 
اسـت کـه بـه تعـداد زیادی گویه و همچنین بـه قضاوت داوران نیاز نـدارد و همچنین نتایج حاصـل از آن، دقت 
و اعتبار بیشـتری نیز دارد؛ از این رو این طیف برای بسـیاری از تحقیقات میدانی وسـیع در علوم اجتماعی و به 
ویـژه جامعه شناسـی بـه کار مـی رود و می توان به وسـیلۀ آن انواع مسـائل ماننـد گرایش های سیاسـی، مذهبی، 

نژادی، شـغلی و… را سنجید.
مد ل هـای بهینه سـازی از دوران نهضـت صنعتـی در جهـان و بـه ویـژه از زمـان جنگ جهانـی دوم همواره 
مـورد توجـه ریاضیدانـان و مجریـان صنعـت بوده اسـت. تأکید اصلـی مدل های کلاسـیک بهینه سـازی، ایجاد 
یـک معیار سـنجش یا یک تابع هدف اسـت. بـا وجود این محققـان در دهه های اخیر بـرای تصمیم گیری های 
پیچیـده بـه مدل هـای چندمعیاره2MCDM( 1 ( توجه داشـته اند کـه در این نوع تصمیم گیری به جای اسـتفاده 

از یک معیار سـنجش بهینگی، ممکن اسـت از چندین معیار سـنجش اسـتفاده شـود )اصغرپور، 1377(. 
ایـن مد ل هـای تصمیم گیـری به دو دسـته  عمده تقسـیم می شـوند: مدل هـای چندهدفـه )3MODM ( و 
مدل هـای چنـد شـاخصه. )4MADM ( مدل هـای چندهدفه برای طراحـی به کارگرفته می شـوند اما مدل های 
چندشـاخصه بـرای انتخـاب بهتریـن گزینـه کاربـرد دارنـد. همان طـور که بیـان شـد الگوهـاي تصمیم گیري 
چنـد شـاخصه )MADM( بـرای انتخـاب مناسـب ترین گزینـه از میـان m گزینـه موجـود بـه کار می رونـد.

فرمول تصمیم گیري چند شاخصه معمولًا با استفاده از ماتریس ذیر نشان مي شود: 

j نشـان دهندۀ  ارزش شـاخص rij ام وj نشـان دهنده  شـاخص Xj ،امi نشـان دهندۀ  گزینـه Ai کـه در آن
 *A ام اسـت. بهتریـن گزینه در یـک الگوي تصمیم گیري چند شـاخصه، یک گزینـۀ  ذهنيi ام بـراي گزینـه

خواهـد بـود کـه ارجح تریـن ارزش یا مطلوبیت از هر مشـخصۀ  موجـود را تأمیـن کند یعني:

1.Criteria 
2.Multiple criteria decision making 
3.Multiple objective decision making 
4.Multiple attribute decision making 
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)uj)0 مطلوبیـت یـا ارزش مشـخصۀ  j ام اسـت. بدیهي اسـت که دسترسـي به A* در بیشـتر مـوارد ناممکن 
اسـت امـا بـه هر حـال انتخـاب مناسـب ترین به طورنسـبي در هـر صـورت امکان پذیر خواهـد بود.

 در بیشـتر موارد، تصمیم گیري چند شـاخصه برای بررسـی اهمیت نسـبي شـاخص ها یا اهداف ضرورت دارد، 
بـه گونـه ای کـه مجمـوع آن هـا برابر بـا واحد شـود و اهمیت نسـبي درجـۀ  ارجحیت هر شـاخص یا هـدف را 

نسـبت به بقیه بـراي تصمیم گیـري موردنظر مشـخص کند.
چهـار روش »آنتروپـي«، »برنامه ریـزي خطـي بـراي تحلیـل چنـد بعـدي ترجیحـات«، »روش کمتریـن 
مجـذورات وزیـن شـده« و »بـردار ویـژه« در ارزیابـي اوزان بـراي شـاخص هاي موجـود در تصمیم گیـري 
به کارگرفتـه مي شـود. در ایـن تحقیـق بـراي اولویّت بنـدی جاذبه های گردشـگری شهرسـتان مشـهد از روش 
آنتروپـي اسـتفاده شده اسـت. آنتروپي یک مفهوم مهـم در علم فیزیک، علوم اجتماعي و نظریۀ  اطلاعات اسـت 
کـه میـزان عـدم اطمینـان موجـود از محتـوای مـورد انتظـار اطلاعاتی از یـک پیام را نشـان می دهـد. به بیان 
دیگـر، آنتروپـي در نظریـۀ  اطلاعـات، معیاري اسـت بـراي میزان عدم اطمینان بیان شـده توسـط یـک توزیع 
احتمـال گسسـته )Pi(، به طوری کـه این عـدم اطمینان، در صورت پخش بودن1 توزیع، بیشـتر از مواردی اسـت 

کـه توزیـع فراوانی تیزتر باشـد.«
این عدم اطمینان به صورت زیر تشریح می شود: )ابتدا ارزشی را با نماد E محاسبه می کنیم(

 .1≤E≤0 یک ثابت مثبت است به منظور تأمین K به طوری که درآن
E از توزیـع احتمـال Pi بـر اسـاس سـازوکار آمـاري محاسـبه شـده و مقـدار آن در صـورت تسـاوي Pi هـا با 

یکدیگـر )یعنـي ( حداکثـر مقـدار ممکـن خواهد بـود یعني: 

در ماتریس تصمیم گیري چندشاخصه، ابتدا اطلاعات ماتریس به صورت نرمال شده )Pij( از رابطه محاسبه مي شود:

و براي Ej از مجموعه  Pij ها به ازاي هر مشخصه، رابطه  زیر وجود خواهد داشت:

که در آن است. اینک عدم اطمینان یا درجه  انحراف )dj( از اطلاعات به دست آمده به ازاي شاخص j ام بدین قرار است: 

و سرانجام براي اوزان )Wj( شاخص هاي موجود خواهیم داشت:

 

با توجه به Wj هاي محاسبه شده مي توان درجۀ  اهمیت هر شاخص را به دست آورد. )اصغرپور، 1377(.
2-2- داده های مطالعه

در طراحی پرسشـنامه و اسـتخراج کارکردها و جاذبه های گردشـگری شهرستان مشهد از پژوهش مؤمنی و 
همکاران )1386( بهره گرفته شـد. در این تحقیق جاذبه های گردشـگری شهرسـتان مشـهد براساس کارکردها، 

1. Broad
2. Gartner
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بـا بهره گیـری از الگوی گارتنر2 و اسـتفاده از پنج معیـار کیفیت، اصالت، منحصر به فرد بودن، گسـترش فعالیت 
و قـدرت جذب بـه صورت زیر طبقه بندی شـدند:

جدول 1- تقسیم بندی انواع جاذبه های گردشگری شهرستان مشهد بر اساس کارکرد

بـارگاه امـام رضـا )ع(، مقبـرۀ خواجه ربیع، گنبد خشـتی، گنبد سـبز، مقبرۀ  مذهبی– فرهنگی و تاریخی
و...  پیرپالاندوز 

امامزاده یحیی، امامزادگان یاسر و ناصر، خواجه مراد، خواجه اباصلت و... مذهبی- فرهنگی

مسـجد و حمـام شـاه، مصلای مشـهد، آرامـگاه و مـوزۀ  نـادری، مصلای فرهنگی- تاریخی
طُـرق، شـهر تـوس، آرامگاه فردوسـی،  هارونیـه و...

بند گلستان، موزه و باغ ملک آباد و... تاریخی- تفریحی
نمایشگاه حیات وحش، موزۀ  تاریخ طبیعی، موزۀ  علوم طبیعی و... تاریخی- طبیعی

کوهسـنگی، پـارک ملـّت، کوهسـتان پـارک، پـارک جنگلی طُـرق، پارک فرهنگی- تفریحی
جنگلـی وکیل آبـاد و... 

طرقبه، شـاندیز، ابرده، زشـک، جاغرق، نقندر، کنگ، ازغد، سـد کارده، سـد طبیعی- تفریحی
چالی دره، سـد طُرق و....

بازار رضا، بازار بین المللی، مجموعۀ  سـپاد، زیسـت خاور، الماس شـرق و....  تجاری
چشمۀ  گراب، مجتمع ثامن و...  غیره )درمانی، ورزشی و...(

مأخذ: مؤمنی و همکاران )1386(

 تفاوت های موجود در تقسیم بندی این دو پژوهش به شرح زیر است:
- کارکردهای ورزشی و درمانی به صورت جداگانه در پرسشنامه درنظرگرفته شده اند. 

- بـا تکمیـل پیش پرسشـنامه ای در این زمینـه، جاذبه هایی مانند مقبرۀ  پیرپالان دوز، گنبد خشـتی و گنبد سـبز 
کـه به طورکامـل از نظـر گردشـگران ناشـناخته بودنـد، از کارکـرد مذهبـی – فرهنگـی و تاریخی حذف شـد و 

جاذبه هایـی مانند فرهنگسـرای بهشـت بـه کارکرد فرهنگـی تاریخی افزوده شـد.
اطلاعـات موردنیـاز ایـن تحقیـق از طریـق پیمایشـی جمـع آوری شده اسـت و جامعـۀ  آمـاری مـورد مطالعـه، 
گردشـگران نـوروزی شهرسـتان مشـهد و روش نمونه گیـری، نمونه گیری تصادفی سـاده بـود. همچنین برای 

تعییـن حجـم نمونـه از فرمول زیـر بهره گرفته شـد:

 e برابـر بـا 1.96 در ضریـب اطمینـان 95 درصـد و t ،حجـم جامعـۀ آمـاری N ،حجـم نمونـهn کـه در آن
دقـت احتمالـي مطلوب مطالعه )0.05( اسـت. با توجه به عدم دسترسـي به واریانس متغیّرهـا، P =0/5 و 0/5= 
q برابـر 0/25 مبنـا درنظرگرفتـه شـده اند. بر این اسـاس در سـال 1389، 250 پرسشـنامه در میان گردشـگران 
نوروزی شـهر مشـهد تکمیل شـد و برای تجزیه و تحلیل آمار و اطلاعات به دسـت آمده از نرم افزارهای اکسـل 

)Excel( و اس پی اس اس)SPSS( اسـتفاده شـد. 
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3- نتایج
 برای بررسـی اهداف تحقیق، جامعۀ  آماری گردشـگران شهرسـتان مشـهد درنظر گرفته شـد. پس از آشـنایی 
بـا ویژگی هـای نمونـۀ  مـورد مطالعه، به بررسـی نتایج برآمـده از آماره خـی دو و مدل آنتروپی خواهیـم پرداخت.

3-1- توزیع گردشگران مورد مطالعه بر حسب مدّت زمان اقامت 
سه گروه برای این بخش درنظرگرفته شدند؛ گردشگرانی که به مدّت 1 تا 5 روز در شهر مشهد بودند )71 
درصد نمونه(، گردشگرانی که 6 تا 10 روز اقامت داشتند )25.5 درصد نمونه( و گردشگرانی که بیش از 10 روز 
در این شهر بودند )2.5 درصد(. بنابراین با توجه به اینکه 71 درصد نمونۀ  مورد مطالعه، مدّت زمان 1 تا 5 روز را 
برگزیده بودند و درحدود سه چهارم این گروه، سه یا چهار روز را برای مدّت اقامت درنظرگرفته بودند، متوسط مدّت 

زمان ماندن نمونۀ  مورد مطالعه در شهر مشهد 3 تا 4 روز بوده است.
3-2- توزیع گردشگران مورد مطالعه بر اساس مذهب

در میان نمونۀ  مورد مطالعه، 94.4 درصد شیعه و 1 درصد سنی بودند و 4.6 درصد به این پرسش پاسخ ندادند. 
بنابراین همان گونه که پیش بینی می شد، اغلب گردشگران شهر مشهد، مسلمانان شیعه هستند.

3-3- توزیع گردشگران مورد مطالعه بر اساس سطح تحصیلات
سهم عمده  نمونۀ  مورد مطالعه، به گردشگران با تحصیلات متوسطه اختصاص داشت )43.3 درصد(.  پس از 
این گروه به ترتیب، تحصیلات کارشناسی )32 درصد(، راهنمایی و کمتر )16.1 درصد( و کارشناسی ارشد و بالاتر 

)4.2 درصد( قرار دارند. 4.26 درصد از نمونۀ  مورد مطالعه نیز به این پرسسش پاسخ ندادند.
3-4- توزیع گردشگران مورد مطالعه بر اساس استان مبدأ

در نمونۀ  مورد مطالعه اغلب گردشگران از استان تهران بودند. استان خراسان رضوی در رتبۀ  دوم و استان های 
اصفهان و خراسان جنوبی در رتبه  سوم قرار داشتند. )نقشۀ 2(. 

3-5- توزیع گردشگران مورد مطالعه بر اسـاس تعداد سفر به شهر مشهد
بیشترین فراوانی در میان نمونۀ  مورد مطالعه، متعلق به گردشگرانی بود که سه تا پنج مرتبه به شهرستان مشهد 
سفر کرده بودند. پس از این گروه، یک تا دو مرتبه سفر بیشترین فراوانی را در نمونۀ  مورد مطالعه داشت. بنابراین 
با توجه به توزیع نمونه ها در هر گروه، می توان چنین نتیجه گرفت که اغلب نمونۀ  مورد مطالعه، آشنایی کافی با 

جاذبه های گردشگری شهرستان مشهد داشته اند. 
3-6- نتایج آزمون خی دو برای 

متغیّرهای مورد مطالعه
نتایج  آیا  اینکه  دانستن  برای 
تعمیم  قابل  نمونه گیری،  از  حاصل 
به کلّ جامعۀ  مورد مطالعه است، از 
کرده ایم  استفاده  ناپارامتری  آزمون 
که در آن توزیع فراوانی های مشاهده 
جاذبه های  از  هریک  مورد  در  شده 
گردشگری به تفکیک، با پاسخ های 
اصلًا، بسیار کم، کم، زیاد و بسیار زیاد 

بیان شده است.
در ستون بعد آمارۀ  خی دو برای 
سطح  اساس  بر  و  محاسبه  هریک 
تعمیم  قابلیت  دربارۀ   معنی داری 
نقشه  2- استان های اصلی مبدأ گردشگران مورد مطالعههریک قضاوت شده است.آمارۀ  خی دو 
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برای تمام موارد ذکر شده، از معنی داری در سطح صفر برخوردار است. به این معنی که برای تمام جاذبه های بررسی 
شده، نتایج به دست آمده، قابل تعمیم به کل جامعه است.

جدول 2- درصد توزیع نظر گردشگران داخلی و نتایج آزمون خی دو برای میزان بهره  بردن از جاذبه های گردشگری شهرستان مشهد

جاذبه های گردشگری 
آمارۀ  بسیار زیادزیادکمبسیار کماصلًاشهرستان مشهد

خی دو
0.41.31.72175.7490.7بارگاه امام رضا )ع(

611115.310.22.6255مقبرۀ  خواجه ربیع

56.22016.64.72.6218.4امامزادۀ یحیی، امامزادگان یاسر و ناصر

70.212.39.87.20.4379.5خواجه مراد، خواجه اباصلت

865.15.12.11.7640.1مسجد و حمام شاه

81.35.54.75.13.4551.7مصلای مشهد

40.431.515.36.86110.7آرامگاه و موزۀ  نادری

83.84.38.92.60.4603مصلای طُرق

235.2-68.113.212.36.4شهر توس

36.228.522.69.8386.3آرامگاه فردوسی

59.122.614.530.9261.5هارونیه

404.3-81.77.77.73فرهنگسرای بهشت

33.61831.116.60.981.1بند گلستان

64.3159.49.81.7298موزه و باغ ملک آباد

74.510.27.77.20.4442نمایشگاه حیات وحش

84.43.46.84.70.4617موزۀ  تاریخ طبیعی 

83.82.667.20.4602موزۀ  علوم طبیعی 

10.215.732.835.75.586.2کوهسنگی

14.515.326.435.78.156.7پارک ملتّ، کوهستان پارک

57.421.37.213.60.4234پارک جنگلی طُرق

39.616.223.4173.880پارک جنگلی وکیل آباد

16.213.625.131.11428.1طرقبه و شاندیز
48.123.811.112.84.3139.6سایر مناطق ییلاقی اطراف شهر مشهد*

12.313.224.329.420.924.8مجتمع های تجاری

806.85.15.52.6530درمانی

72.31467.20.4413.4ورزشی
*منظـور از دیگـر مناطـق ییلاقی اطراف شـهر مشـهد، روسـتاهای ابرده، زشـک، جاغـرق، نغندر، کنگ، ازغد، سـد کارده، سـد چالی دره، سـد طُرق 
و... اسـت کـه بـه دلیـل آشـنایی اندک گردشـگران با این مناطـق، در یک  گـروه قرار گرفتنـد. )همان گونه که ملاحظه می شـود بیـش از 80 درصد 

مأخذ: یافته های تحقیقاز نمونـه، آشـنایی اندکی با این مناطق داشـتند.(.
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جاذبه هـای  اولویتّ بنـدی   -7-3
بـا  گردشـگری شهرسـتان مشـهد 

اسـتفاده از مـدل آنتروپـی
اولویّت هـای  یافتـن  بـرای 
شهرسـتان  گردشـگری  جاذبه هـای 
مشـهد از مدل آنتروپی اسـتفاده شـد. 
نتایـج به دسـت آمده از ایـن مـدل بـر 
اسـاس وزن هایـی ارائـه می شـود که 
بـا مرتـب کـردن آن هـا بـه صـورت 
اهمیـت  درجـۀ   می تـوان  نزولـی، 
اسـاس  بـر  کـرد.  بیـان  را  هریـک 
نتایـج حاصـل از شـاخص آنتروپـی و 
ده  کارکردهـا،  از  هریـک  وزن هـای 
جاذبه هـای شهرسـتان  اوّل  اولویّـت 
مشـهد بـرای گردشـگران بـه شـرح 

زیـر اسـت:
مـورد  گردشـگران  اوّل  اولویّـت 
مطالعـه، بـارگاه امام رضا )ع( اسـت و 
خریـد از مراکـز تجاری شـهر مشـهد 
بـرای نمونـۀ  مـورد مطالعـه در درجۀ  
دوم اهمیـت قـرار داشـت. در میـان 
در  معرفی شـده  تفریحـی  مناطـق 
اولویّـت  پرسشـنامه، کوهسـنگی در 
بالاتـری قـرار گرفـت و رتبۀ  سـوم را 

از نظـر اهمیـت داشـت. 
در میان جاذبه های طبیعی تفریحی 
شاندیز  و  طرقبه  مناطق  معرفی شده، 
بالاتری  اولویّت  گردشگران  برای 
ذکرشده  مناطق  دیگر  به  نسبت 
مشابه  تحقیق،  این  نتیجۀ   داشتند. 
نتایج مطالعۀ  مافی و سقایی )1387( 
است. بر اساس این مطالعه که دربارۀ 
کلان شهر  در  روستایی  گردشگری 
گردشگران  شده است،  انجام  مشهد 
بیشتر به روستاهایی سفر می کنند که 
علاوه بر داشتن جاذبه های گردشگری، 
از نظر مسافت قابل دسترس تر و حمل 

و نقل به آن آسانتر است.
این موضـــوع نشـــان دهنــــدۀ  
گردشگری  نفوذ  حــوزۀ  شکل گیری 

وزن )Wj(جاذبۀ  گردشگریاولویتّ
0.076بارگاه امام رضا )ع(اوّل

0.058مجتمع های تجاریدوم

0.056کوهسنگیسوم

0.055طرقبه و شاندیزچهارم

0.055پارک ملتّ، کوهستان پارکپنجم

0.044بند گلستانششم

0.043پارک جنگلی وکیل آبادهفتم

0.041آرامگاه فردوسیهشتم

0.040آرامگاه و موزۀ  نادرینهم

0.039سایر مناطق ییلاقی اطراف شهر مشهددهم

0.035مقبره  خواجه ربیعیازدهم

0.035امامزادۀ یحیی، امامزادگان یاسر و ناصردوازدهم

0.035پارک جنگلی طُرقسیزدهم

0.033هارونیهچهاردم

0.033موزه و باغ ملک آبادپانزدهم

0.032شهر توسشانزدهم

0.031خواجه مراد، خواجه اباصلتهفدهم

0.031ورزشیهجدهم

0.030نمایشگاه حیات وحشنوزدهم

0.030درمانیبیستم

0.029مصلای مشهدبیست و یکم

موزۀ  علوم طبیعی )مرکز تربیت معلم شهید بیست و دوم
0.028بهشتي(

0.028فرهنگسرای بهشتبیست و سوم

0.028موزۀ تاریخ طبیعی )دانشگاه فردوسي مشهد(بیست وچهارم

0.028مصلای طُرقبیست و پنجم

0.027مسجد و حمام شاهبیست و ششم

جـدول 3- اولویّت بنـدی جاذبه های گردشـگری شهرسـتان مشـهد از دید گردشـگران داخلی

مأخذ: یافته های تحقیق
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شهرها و کلان شهرهاست. نتیجۀ  این مطالعه نیز نشان داد که گردشگران اولویّت چهارم بازدید از جاذبه ها را به 
بازدید از طرقبه و شاندیز که فاصله  کمتری با شهر مشهد دارند اختصاص داده اند و در میان جاذبه های طبیعی 

تفریحی معرفی شده، برای گردشگران اهمیت بیشتری دارند. 
 

نقشه  2- جاذبه های اصلی گردشگری شهرستان مشهد از نگاه گردشگران
پـارک ملـّت و کوهسـتان پارک اولویّت پنجم جاذبه های گردشـگری برای گردشـگران اسـت. بند گلسـتان در 
اولویّـت ششـم گردشـگران مـورد مطالعـه قـرار می گیرد و نسـبت به مـوزه و باغ ملک آبـاد در کارکـرد تاریخی 

تفریحـی، رتبۀ  مناسـب تری دارد.
پـارک جنگلـی وکیل آبـاد کـه در میـان مکان هـای تفریحی، رتبۀ  سـوم را پس از کوهسـنگی، پـارک ملتّ 
و کوهسـتان پـارک دارد، در اولویّـت هفتـم بازدیـد از جاذبه های گردشـگری شهرسـتان مشـهد قـرار می گیرد 
و همان طـور کـه پیـش از ایـن نیز اشـاره شـد یکـی از دلایـل آن را می تـوان موقعیـت مکانی ایـن جاذبه های 
گردشـگری )کوهسـنگی، پارک ملت و کوهسـتان پارک( و قرارگرفتن آن ها در داخل شـهر مشـهد دانسـت. به 
عبـارت دیگـر گردشـگران بیشـتر از مناطقـی بازدیـد می کنند که عـلاوه بر داشـتن جاذبه، از نظر مسـافت نیز 

قابـل دسـترس تر و حمـل و نقل به آن آسـانتر باشـد.
آرامـگاه فردوسـی کـه در میـان جاذبه هـای تاریخـی معرفی شـده، در رتبـۀ  اوّل اسـت، در اولویّـت هشـتم 
گردشـگران قـرار می گیـرد و پـس از آن آرامگاه و موزۀ  نادری اولویّت نهم گردشـگران اسـت. بنابراین در جذب 

گردشـگر بـرای ایـن دو جاذبـۀ  تاریخـی معرفی شـده، از حداکثر توان آن ها اسـتفاده نشده اسـت.
دیگـر مناطـق ییلاقـی اطـراف شـهر مشـهد بـه اسـتثنای طرقبـه و شـاندیز در اولویّـت دهم گردشـگران 
اسـت؛ زیـرا روسـتاهای اطراف کلان شـهرها بـه دلیل داشـتن قابلیت های طبیعـی، به مثابـه مقصد هایی برای 
گردشـگری در مقیـاس خُـرد برگزیـده می شـوند و بازدیـد از دیگـر جاذبه هـای گردشـگری نیـز در بـازۀ  زمانی 
اندکـی کـه در پیش روی اغلب مسـافران شهرسـتان مشـهد قـرار دارد )برای نمونۀ  مـورد مطالعه 3 تـا 4 روز(، 

کمتـر مـورد توجه ایشـان قـرار می گیرد.
بررسـی نتایج به دسـت آمده در این تحقیق نشـان داد که جاذبه های گردشـگری شـناخته شـدۀ  شهرسـتان 
مشـهد کـه به طـور سـنتی از دهه های گذشـته مورد توجه گردشـگران شـهر مشـهد بوده اسـت، همچنـان در 
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اولویّت هـای اوّل گردشـگران قـرار دارنـد. بـه عبـارت دیگر، گردشـگران هنوز بـا جاذبه های جدید ایجاد شـده 
در ایـن شهرسـتان بـه انـدازۀ  کافی آشـنایی ندارند و انگیـزۀ  اصلی خود را از بازدید این شـهر تنها زیـارت بارگاه 
امـام رضـا )ع(، خریـد از مراکـز تجـاری و اسـتفاده از برخی جاذبه هـای تفریحی بیـان کرده اند؛ از ایـن رو نکتۀ  
قابـل توجـه دربارۀ  برنامه ریزی گردشـگری شهرسـتان مشـهد این اسـت که تمرکـز عمده بر کارکـرد مذهبی، 

موجـب غفلـت از سـرمایه گذاری در انواع دیگر گردشـگری شده اسـت. 

4- نتیجه گیری و ارائۀ  پیشنهاد  
بـر اسـاس آنچـه مطـرح شـد هـدف مسـافران از بازدیـد شهرسـتان مشـهد در سـال های اخیـر از حالـت 
تک انگیـزه ای )بـر پایـۀ  زیـارت( به چند انگیـزه ای )با اولویّـت زیارت( تغییر کرده اسـت. کلّ نمونۀ  مورد بررسـی 
اولویّـت اوّل جاذبـه  شهرسـتان مشـهد را بـارگاه امـام رضـا )ع( معرفـی کردنـد؛ زیرا هـدف اصلی آنـان زیارت 
اسـت. امـا خریـد از مجتمع های تجـاری و تفریح، جایگاه قابل ملاحظه ای در برنامه  گردشـگران شـهر مشـهد 
دارد و اغلـب مسـافران ایـن شـهر باقیمانده  اوقـات خود را پس از زیـارت به این دو فعالیـت اختصاص می دهند. 
چنانچـه در میـان جاذبه هـای تاریخـی، آرامگاه فردوسـی و آرامگاه و موزۀ  نـادری در اولویّت  هشـتم و نهم قرار 
دارنـد کـه بیانگـر توجـه نسـبتاً اندک گردشـگران بـه ایـن جاذبه هاسـت. همچنیـن جاذبه های تاریخـی دیگر 
نیـز بـرای گردشـگران جذابیـت زیـادی نـدارد و اغلب آنـان بازدیـد از این مناطـق را در برنامۀ  سـفر خـود قرار 

نمی دهند.
 در واقـع فقـدان سـرمایه گذاری مناسـب در مرمّـت، بازسـازی و نوسـازی جاذبه هایـی ماننـد شـهر توس و 
روسـتای پاژ، موجب مهجور ماندن بخشـی از کارکرد تاریخی شـهر مشـهد شده اسـت. اگرچه رشـد و توسـعۀ 
فضایـی شـهر از نقش پذیـری انحصاری از جاذبه های مذهبی فرهنگی به سـمت جاذبه هـای طبیعی- تفریحی 
و مناطق ییلاقی گرایش بیشـتری داشـته اسـت، از ظرفیت کامل جاذبه های تاریخی، ورزشـی و درمانی شـهر 

مشـهد بهره برداری نشده اسـت. 
در شـرایط موجـود نقـش و کارکـرد هـر یـک از سـاختارهای گردشـگری شهرسـتان مشـهد در رابطـه  بـا 
جایگاه حرم مطهر تعریف شده اسـت حال آنکه زمینۀ  اسـتفاده از کارکردهای دیگر گردشـگری مانند ورزشـی، 
تاریخـی، فرهنگـی و درمانـی نیز در این شهرسـتان فراهم اسـت و محقق شـدن این کارکردهـا نیازمند عوامل 
مکمّـل آن اسـت؛ از ایـن رو سیاسـت گذاری های بلندمـدّت در زمینۀ  فراهم آوردن بسـترهای گردشـگری برای 
کارکردهـای دیگـر گردشـگری کـه کمتـر مورد توجه گردشـگران اسـت، می توانـد مزایای قابـل توجهی برای 

این شـهر و سـاکنان آن همراه داشـته باشد.
می تـوان نتیجـه گرفـت که شـهر مشـهد از جاذبه هایی ماننـد مجتمع های تجـاری، طرقبه، شـاندیز، پارک 
ملـّت، کوهسـتان پـارک و کوهسـنگی در مقایسـه بـا جاذبه هـای دیگـر بهـرۀ فراوانـی برده اسـت. به عبـارت 
دیگـر تاکنـون از ظرفیـت ایـن جاذبه ها در جذب گردشـگر اسـتفاده  مناسـبی شده اسـت و از ظرفیت های دیگر 
جاذبه های شـهر مشـهد مثل پارک جنگلی وکیل آباد، بند گلسـتان، دیگر مناطق ییلاقی اطراف شـهر مشـهد، 
پـارک جنگلـی طُـرق، آرامـگاه و موزۀ  نـادری، آرامـگاه فردوسـی، مقبـره  خواجه ربیع، مـوزه و بـاغ ملک آباد در 
جذب گردشـگر اسـتفاده  نامناسـب شده اسـت؛ زیرا باوجـود فراهم بـودن جاذبه های طبیعی و انسان سـاخت، به 
دلیـل فقـدان عناصـر ثانویـه )امکانات مـورد نیاز( و مکمّـل )قابلیـت دسترسـی و... (، ظرفیت های بالقـوۀ آنان 
در جـذب گردشـگر نسـبتاً بی اسـتفاده مانـده اسـت. بـه عبـارت دیگر دسـتگاه های سرپرسـت ایـن جاذبه های 

گردشـگری در ایجـاد جذابیت بـرای مناطق مذکـور نقش مؤثرّی نداشـتند.
بخـش دولتـی مالـک بیشـتر جاذبه هـای معرفی شـده در ایـن تحقیق اسـت با وجود این نتوانسـته شـرایط 
اسـتفاده از حداکثـر ظرفیـت جاذبه هـا و درنتیجـه کسـب حدّاکثر درآمـد از آن ها را فراهـم آورد. از ایـن رو برای 

افزایـش اسـتفاده از ظرفیت های گردشـگری در شـهر مشـهد، چند پیشـنهاد ارائه می شـود:
1- بهره گیری از موقعیت خاص شـهر مشـهد به عنوان دومین کلان شـهر مذهبی جهان اسـلام برای گسترش 
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اولویتّ بندی جاذبه های گردشگری 
عمدۀ  شهرستان مشهد از منظرگردشگران داخلی

انواع دیگر گردشـگری مانند گردشـگری آموزشـی، برگزاری سمینارها و همایش های ملی و بین المللی.
2- ارائۀ  تصویر مناسـبی از دیگر کارکردهای گردشـگری شهرسـتان مشـهد و اطلاع رسـانی به گردشـگران از 

طریـق هتل هـا و مهمانسـراها از طریق تهیـۀ بروشـور از مناطق هدف.
3- فراهـم آوردن شـرایط اسـکان ارزان قیمـت گردشـگران بـرای افزایش مـدّت اقامت و بهره گیری بیشـتر از 

جاذبه های شهرسـتان مشـهد.
4- بهبود زیرساخت های گردشگری )دربارۀ جاذبه های تاریخی و جاذبه های طبیعی درمانی(.

5- خصوصی سـازی بهره بـرداری از جاذبه هـا بـرای بـه حداکثـر رسـاندن اسـتفاده از هـر یـک از جاذبه هـای 
گردشـگری شهرسـتان مشهد.

6- سرمایه گذاری در مرمّت و باززنده کردن جاذبه های تاریخی )مانند شهر توس و روستای پاژ(. 
7- فراهم آوردن تسـهیلاتی برای دسترسـی راحت تر به جاذبه های تاریخی )مانند شـهر توس و روسـتای پاژ(.

8- گنجانـدن مقصد هـای گردشـگری خـاص در تورهـای مسـافرتی مشـهد )مقصد هایـی ماننـد سـرزمین 
آبـی(. موج هـای 
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چکیده
شـهر مشـهد هر سـاله با تعداد زیاد مسـافران روبرو اسـت که با جذب این مسـافران به نقاط گردشـگری، 
می  تـوان درآمدهـای حاصـل از ایـن صنعت را در اسـتان افزایـش داد. اما تعداد زیادی از این مسـافران آشـنایی 
چندانـی بـا جاذبه  هـای گردشـگری اسـتان ندارنـد و تنهـا بـه دلیـل زیـارت حـرم مطهـر به این اسـتان سـفر 
می  کننـد. بنابرایـن به  کارگیـری شـیوه  هاي تبلیغاتـي مناسـب براي جـذب و افزایش تعـداد گردشـگران و ورود 
آن هـا بـه مناطـق دیدنـي اسـتان، بایـد مـورد توجه قـرار گیـرد، در این تحقیق سـعی شده  اسـت تـا روش  های 

تبلیغاتـی مؤثـّر در جذب گردشـگر شناسـایی و اولویّت  بندی شـود.
 ایـن پژوهـش بـه مطالعـۀ مـوردی طرقبه کـه یکی از مکان  های گردشـگری اسـتان اسـت، با اسـتفاده از 
مدل AHP و تکمیل پرسشـنامه، در میان 133گردشـگر به عنوان نمونه و 10 کارشـناس سـازمان گردشـگری 
خراسـان رضـوی در تعطیـلات نـوروز سـال 1389 پرداخته  اسـت. نتایج نشـان داد کـه از دیدگاه گردشـگران و 
مسـئولان، روش  هـای تبلیغـات در » شـبکه  های تلویزیونـی و ماهـواره  ای« و » ارائۀ برنامۀ معرفـی جاذبه  های 
گردشـگری اسـتان  های کشـور«، » معرفی نقاط دیدنی اسـتان از طریق تیزر و بیلبوردهای تبلیغاتی در سـطح 
شهرسـتان های اسـتان« و » معرفـی جاذبه  هـای گردشـگری در ورودی  هـای شـهر و حرم مطهـر«، به ترتیب 

بالاتریـن درجۀ اهمیـت را در جذب گردشـگران دارند. 

کلید واژه: گردشگری، تبلیغات، بازاریابی، روش AHP، طرقبه.

مقدمه 
گردشـگری بـه معنـای مسـافرت از یـک مبدأ به یـک مقصد برای سـیاحت یا تجـارت اسـت و مفهوم آن 
فرآیندهـای مبادلـۀ فرهنگـی، اقتصادی و اجتماعـی را نیز دربرمی  گیرد. این عوامل در مجموع شـبکه  ای را پدید 
می  آورنـد کـه واژۀ مسـافرت یـا گردشـگری بـرای آن به  کاربـرده می  شـود. به عـلاوه برخـی از صاحب  نظران، 
گردشـگری را در قالـب یـک شـبکۀ مبـدأ- مقصـد بررسـی کرده  اند، بـرای مثـال پیرس1 با اشـاره بـه الگوی 
چندگانـۀ مبدأ- مقصد تورت2 در تعریف گردشـگری گفته  اسـت: » گردشـگری فعالیت چندجانبه بـوده و از آنجا 
کـه در مراحـل مختلـف آن از مبدأ تا مقصد خدمات گوناگونی درخواسـت و عرضه می  شـود، از لحاظ جغرافیایی 
نیـز پیچیـده اسـت. علاوه بـر این احتمالادر هر کشـور یا منطقـه  ای تعداد زیادی مبـدأ یا مقصد وجـود دارد که 

اغلـب آن هـا دارای هر دو خصوصیت حرکت و پذیرش هسـتند« )لومسـدن3، 1989: 31(.

بررسی و اولویتّ بندی روش های تبلیغاتی مؤثرّ 
در جذب گردشگر در استان خراسان رضوی
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

گردشـگری یکـی از پویاتریـن فعالیت  هـای اقتصـادی عصـر حاضـر اسـت کـه در توسـعۀ پایـدار محلـی 
نقـش مهمـی دارد. ایـن صنعـت از طریـق ترکیـب و به  کارگیـری همزمـان منابـع داخلـی و خارجـی، منافـع 
اجتماعـی، اقتصـادی، زیسـت  محیطی و فرهنگـی زیـادی را به همـراه دارد )ابراهیـم  زاده و آقاسـی  زاده، 1388(. 
در بسـیاری از کشـورها امـروزه گردشـگری نیـروی اصلـی پیشـبرد و رشـد اقتصادی کشـور به شـمار می رود 
و به  انـدازه  ای در توسـعۀ اقتصـادی- اجتماعـی کشـورها اهمیـت دارد کـه اقتصاددانـان آن را صـادرات نامرئی 
نامیده  انـد. )شـاو و ولیامـس1، 2004(. از ایـن رو بیشـتر برنامه  ریـزان در پـی ارائـۀ برنامه  هـای مناسـب بـرای 
توسـعۀ گردشـگری هسـتند و بهره  گیـری مناسـب از ظرفیت  هـای گردشـگری نیازمنـد مطالعـه، بررسـی 
و برنامه  ریـزی دقیـق اسـت )امیـن بیدختـی و همـکاران، 1389(. در واقـع تدویـن یـک برنامـۀ مناسـب 
و ارائـۀ راهکارهـای بهینـه در ایـن زمینـه بـرای رسـیدن بـه وضعیـت مطلـوب و دلخـواه ضـروری اسـت. 
بنابرایـن گردشـگری در حـال تبدیل شـدن به صنعتی اسـت که در حـوزۀ اقتصادی، به عنـوان منبعی برای 
کسـب درآمـد مـورد توجـه اسـت؛ از ایـن رو امـروزه همۀ کشـورها سـعی می  کنند تا سـالانه سـهم خـود را در 
تعـداد گردشـگران افزایـش دهنـد تـا درآمدهای حاصل از این صنعت نیز بیشـتر شـود. بالا بردن سـهم کشـور 
در ایـن حـوزه، نیازمند ایجاد زیرسـاخت  های مناسـب بـرای جذب گردشـگران داخلی و خارجی اسـت و پس از 

آن نیـز نیازمنـد تبلیغات و بازاریابی مطلوب اسـت. 
در دهه  هـای اخیـر، تبلیغـات بـه عنـوان یکـي از مهمترین ابـزار موفقیـت در زندگي شـغلي افـراد درجوامع 
بشـری مطـرح شده  اسـت، ایـن ابزار بایـد به مثابه یکي از شـاخه  هاي علمـي، اجتماعي، فرهنگـي و ارتباطي به 
دقـت مطالعـه شـود و با نگاهي علمي، هنري و کارشناسـانه  در ابعـاد مختلف فعالیت  های اقتصادی، سیاسـی و 
فرهنگی اسـتفاده شـود تا موفقیت و رسـیدن به اهداف را در فعالیت  ها به دنبال داشته  باشـد )داسـول، 2 2000(. 
دیـدگاه اصلـی دربـارۀ فعالیت هـای تبلیغاتی در صنعت گردشـگری آن اسـت که این نوع تبلیغـات هزینه  بر 
نیسـت؛ بلکـه نوعی سـرمایه گذاری بنیـادی و اصولی برای پیشـبرد اهداف سـازمانی و ملیّ اسـت و در صورت 
اجرای صحیح و اصولی  می تواند دسـتاوردهای ارزشـمندی در ابعاد مختلف صنعت گردشـگری به  همراه داشـته 
باشـد. در ایـن رابطـه، هدف و وظیفۀ تبلیغـات، افزایش » بازاریابـی و بازارافزایی« اسـت و هرگونه بی  توجهی و 
عـدم بهره  بـرداری صحیـح از ایـن ابـزار، نه تنها موجب عـدم موفقیت می  شـود؛ بلکه عقب  ماندگـی از رقابت  ها 
و سـبقت های بازاریابـی گردشـگری و در نهایت شکسـت و ورشکسـتگی در دنیای بازاریابـی صحیح و اصولی 
در عرصـۀ بین  المللـی را در پـی خواهـد داشـت )ابراهیمـی و همـکاران، 1389(. ابزارهای تبلیغات گردشـگری 
کـه می  تـوان از آن هـا در ایـن زمینـه بهـره برد عبارتنـد از: کتـاب کشور)شـهر یا منطقه( شناسـی، نـوار ویدئو 
از جاذبه  هـای کشـور، بروشـور اطلاع  رسـانی راهنمـای ایرانگـردی و یـا اسـتانگردی، سـایت اینترنـت و ایمیل 
اطلاع  رسـانی گردشـگری، رادیو، پوسـتر، تلویزیون، مطبوعات، پسـت مسـتقیم، بانک اطلاعات و اطلاع  رسانی 

گردشـگری و نمایشگاه  ها )طالع ماسـوله، 1381(.
بنابرایـن مسـلم اسـت که در دنیای امـروز، تلاش های تبلیغاتـی و بازاریابی، از تولید و فروش مهم  تر اسـت؛ 
از ایـن رو اگـر هـر شـهر یا کشـوری، امکانـات و جاذبه های گردشـگری زیادی داشـته باشـد، ولـی روش  های 
معرفـی ایـن جاذبه هـا، توانمندی  ها و عرضۀ آن بـه بازار خریدار )گردشـگران( را در برنامـۀ کلان خود نگنجاند، 
موفـق نخواهـد بـود. بنابراین بررسـي شـیوه  هاي تبلیغاتـي مؤثـّردر بازاریابي بـراي جذب گردشـگران ضروري 
اسـت. پـس بایـد توجه داشـت کـه توسـعۀ گردشـگری و تبلیغـات در فرآیندی مشـخص، پیونـد تنگاتنگی با 
یکدیگر دارند؛ زیرا صنعت گردشـگری در فرآیند توسـعه، بخشـی از سـاختار تولید اقتصادی اسـت که می  تواند 

در کشـورها در گسـترش تولید و درآمد و ایجاد اشـتغال نقش مهم و اساسـی داشته  باشـد.
گردشـگری در ایـران نیـز مـورد توجه مسـئولان قرارگرفته  اسـت اما مشـاهدات نشـان می دهد کـه در چند 
سـال اخیـر انگیـزۀ مـردم ایران، برای سـفر به کشـورهای دیگـر افزایش داشته  اسـت، ایـن در حالی اسـت که 
برخـی از آن هـا ممکـن اسـت تنها از چند شـهر ایران بیشـتر بازدید نکرده باشـند. این مسـأله بیانگر آن اسـت 
کـه در سیاسـت  ها و برنامه  هـای اجـرا شـدۀ دولت و بخـش خصوصی در زمینـۀ معرفی جاذبه  های گردشـگری 

1.Shaw & Williams 
2.Doswell
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کشـور ضعـف وجـود دارد کـه از جملـه مهمتریـن آن، بی  توجهـی سیاسـت گزاران بـه انگیزه  های گردشـگران 
اسـت. بنابراین بررسـی روش  های تبلیغاتی و اینکه کدام روش از منظر گردشـگران و کارشناسـان مرتبط با این 

بخـش می  توانـد در جذب گردشـگران مؤثرّتر باشـد، بیـش از پیش ضـروری می  نماید.
اسـتان خراسـان رضـوي بـه دلیـل وجـود بـارگاه مقـدس امـام رضـا)ع( بـا تعـداد زیـاد زائـر روبرو اسـت، 
ایـن موضـوع می توانـد بـه عنـوان توانمندی مناسـب بـرای تبدیل ایـن زائـران به گردشـگران اسـتان در نظر 
گرفته  شـود، بنابرایـن به  کارگیـری شـیوه هاي تبلیغاتـي مناسـب براي جـذب ایـن گردشـگران و ورود آن ها به 

مناطـق دیدنـي اسـتان ضروري اسـت.
یکـي از نقـاط دیدنـي در نزدیک مشـهد، شـهر طرقبه اسـت که بـه عنوان یکـی از مناطق ییلاقـی اطراف 
مشـهد، تعـداد زیـادي از گردشـگران از آن بازدیـد می  کننـد. طرقبه به دلیـل قرارگرفتن در دامنه  هـای کوه  های 
بینالود و وجود روسـتاهایی با آب و هوای مناسـب در اطراف این شـهر، بازدیدکنندگان بسـیاری جذب می  کند. 
وجـود صنایـع دسـتی، خشـکبار، باغ  هـای میـوه و رسـتوران  های متعـدد از جملـه ویژگی  های دیگر این شـهر 
اسـت. در ایـن مطالعـه ایـن مـکان، به عنوان یـک نقطۀ تفریحـي به صورت مطالعۀ موردي، بررسـي مي  شـود 
و از طریـق تکمیـل پرسشـنامه از بازدیدکننـدگان، روش  هـای تبلیغاتـی مؤثـّر براي جذب گردشـگر بررسـي و 

اولوّیت  بنـدي خواهد شـد.

پیشینۀ  تحقیق
در زمینـۀ تبلیغـات و اثربخشـی آن بـر حوزه  های فعالیتـی مختلف از جملـه در حوزۀ گردشـگری، مطالعات 

زیـادی در داخـل و خـارج کشـور انجـام شده  اسـت که به تعـدادی از آن ها اشـاره می  شـود:
سـعادت و مظفری )1388( در مطالعه  ای به بررسـی میزان آشـنایي کارشناسـان تبلیغات منطقۀ آزاد کیش با 
سـه ابـزار نویـن ارتباطـي » اینترنت«، » پیـام کوتاه« و » بیلبورد دیجیتـال1« و همچنین میزان اسـتفاده از این 
ابزارهـا در ایـن منطقـه، از سـال 1382 تا 1387 پرداخته  اند. نتایج نشـان می دهدکه میزان اسـتفادۀ کارشناسـان 
تبلیغـات منطقـۀ آزاد کیـش از ابزارهـاي نویـن ارتباطـي در تبلیغـات گردشـگري، وابسـته بـه متغیّـر » میزان 
آشـنایي« این افراد با این ابزارهاسـت. همچنین » میزان آشـنایي« خود نیز معلول متغیّرهایي مانند » آشـنایي 
بـا زبـان انگلیسـي« و » سـطح تحصیلات« افراد اسـت. در کل، میزان آشـنایي جامعۀ آماري بـا ابزارهاي نوین 
ارتباطي و میزان اسـتفادۀ افراد از این ابزارها در حدّ متوسـط اسـت. این در حالي اسـت که امروزه، رشـد سـریع 
فناوري  هـاي ارتباطـي و اطلاعاتـي، دسـت  یابي بـه بازارهـاي جدیـد در زمینۀ گردشـگري را فراهم آورده  اسـت 
و اگـر ابزارهـاي نویـن ارتباطـي در حـوزۀ تبلیغـات، بـا توجه به نقـش و کارکرد خـاص خود، با آگاهـي کامل و 

به  درسـتي به  کارگرفتـه شـوند، مي  توانند در توسـعۀ ایـن صنعت درآمـدزا نقش مهمي داشته  باشـند.
فرهـودی و همـکاران )1388(، در مطالعـه  ای بـا عنـوان » بـرآورد اثر تغییـرات فصلی بر درآمد گردشـگران 
معبـد آناهیتـا« بـا تحلیـل رگرسـیونی2 وضعیـت درآمـدی و تأثیـر مهمتریـن متغیّرهـای مداخله  گـر در درآمد 
گردشـگری معبد آناهیتا در شـهر کنگاور و میزان کشـش درآمدی گردشـگری نسـبت به هریک از متغیّرها با 
روش تجزیـه وتحلیـل کمی و آماری )تحلیل رگرسـیونی( بررسـی و تبیین کردند. نتیجه  ای که از مقایسـۀ آمار 
جـذب گردشـگری داخلـی و خارجـی معبد آناهیتا به  دسـت آمد، نشـان داد که بخـش بزرگـی از بازدیدکنندگان 

ایـن معبد را گردشـگران داخلی تشـکیل داده  اند.
ابراهیمی و همکاران )1389(، در مطالعه  ای تأثیر تبلیغات بر جذب گردشـگران در شـهر اصفهان را بررسـی 
کردنـد. همچنین تأثیر رسـانه  های تبلیغاتی استفاده  شـده در صنعت گردشـگری شـهر اصفهـان را تبیین کردند. 
عـلاوه بـر آن رسـانه  های مناسـب بـرای اسـتفاده در صنعت گردشـگری در این تحقیق شناسـایی شـد. نتایج 
تحقیـق آنان نشـان داد که ابزار تبلیغاتی استفاده شـده در اصفهـان برای جذب گردشـگران بین  المللی تأثیرگذار 
نبـوده اسـت و می  تـوان از 5 روش کتـاب راهنمـا، تبلیغـات اینترنتی، تلویزیون، بروشـور و روزنامه اسـتفاده کرد 

کـه میـزان تأثیـر این ابـزار برای مناطق، جنسـیت  ها، سـنین و تحصیلات مختلف متفاوت اسـت. 

بررسی و اولویتّ بندی روش های تبلیغاتی مؤثرّ 
در جذب گردشگر در استان خراسان رضوی 

1.billboard
2.Regression
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

کروبی )1389( اثربخشـي رسـانه  هاي تبلیغاتي به روشـي علمي و انتخاب رسـانۀ تبلیغاتي اثربخش در حوزۀ 
فعالیـت دفاتـر جهانگـردي از دیدگاه جامعۀ کارشناسـان با توجه به الگوي AIDA شناسـایی کرده  اسـت. نتایج 
ایـن مطالعـه نشـان داد که با توجـه به بعد » جلب توجه« و در نظر گرفتن شـاخص  هاي » در دسـترس بودن« 
و » جذابیـت ظاهـري«، روزنامـه، بالاترین درجۀ اثربخشـي را داشته  اسـت و با درنظر گرفتن شـاخص تحریک 
بـه خریـد، اینترنـت و بـا توجه به شـاخص سـوق دادن بـه خرید، ارتبـاط دهان بـه دهان، اثربخشـي بیش  تري 

در مقایسـه با سایر رسـانه  های تبلیغاتی دارد.
نـوری و همـکاران )1391( در مطالعـه  ای تبلیغـات شـفاهي را بررسـی و تأثیـر آن را بـر جذب گردشـگران 
روسـتایي در روسـتاهاي هـدف گردشـگري شهرسـتان پـاوه تحلیـل کردنـد. جامعـۀ آمـاري ایـن پژوهـش 
گردشـگراني هسـتند که در زمان پیمایش در روسـتاهاي هدف گردشـگري پاوه حضور داشـته  اند. حجم نمونه 
348 نفر با اسـتفاده از فرمول کوکران تعیین شـد. روش تحقیق استفاده  شـده در این پژوهش، پیمایش میداني 
 tو آزمون SPSS و از نـوع تحلیلـي  همبسـتگي و کاربـردي بوده  اسـت. بـراي پاسـخ بـه سـؤال  ها از نـرم افـزار
تک  نمونه  اي، همبسـتگي پیرسـون1 و رگرسـیون خطي2 سـاده اسـتفاده شده  اسـت. نتایج نهایي پژوهش نشان 
داد کـه گردشـگران شهرسـتان پاوه تا حـدّ زیادي از تبلیغات شـفاهي به عنوان منبع اصلي اطلاعات سـفر خود 
اسـتفاده کرده  انـد. بـا توجـه بـه یافته  هاي پژوهـش، توجه به تبلیغات شـفاهي و عوامـل مؤثرّ بر اثربخشـي آن، 

بـرای جـذب هر چه بیشـتر گردشـگران بـه منطقۀ مورد مطالعه پیشـنهاد شـد.
مورسـان3 )2008(، در مقالـه  ای بـا عنـوان » وب  سـایت  ها و نقـش مکمّـل ایـن رسـانه  ها در تبلیغـات 
گردشـگری« تأثیـر تبلیغـات در وب  سـایت  ها را بـه مثابـه ابـزار مکمّـل در کنـار دیگر ابـزار تبلیغاتـی مطالعه و 
بررسـی کرده  اسـت. نتایـج تحقیـق وی نشـان می دهد که اسـتفاده  کنندگان از این سـایت  ها بیشـتر از کسـانی 

کـه از آن هـا دیـدن نکرده  انـد، از دیگـر ابـزار تبلیغاتـی جهانگـردی تأثیـر پذیرفته  اند.
مونـز و مارتیـن 4)2007(، در مطالعـه  ای در ایسـلند تقاضـای گردشـگری بیـن المللـی را با اسـتفاده از یک 
مـدل پویـا و داده  هـای پانـل )طولـی- عرضی( بیـن سـال  های 1997-2003 در رابطه با 14 کشـور بررسـی و 
مطالعـه کردند. نتایج تحقیق آنان نشـان داد که تقاضای گردشـگری در سـطح معناداری بـه وضعیت اقتصادی 

کشورها بسـتگی دارد. 
کیـم و همـکاران5 )2006(، رابطـۀ علیّ بین گسـترش گردشـگری و رشـد اقتصـادی را در تایـوان آزمودند. 
یـک آزمـون علـّی بـه دنبالـۀ روش هم  جمعـی انجام شده  اسـت، تا جهـت علیّت بین گسـترش گردشـگری و 
رشـد اقتصادی را مشـخص کند. نتایج نشـان می دهد که یک رابطۀ تعادلی بلندمدّت بین گردشـگری و رشـد 
اقتصـادی در کشـور تایـوان وجـود دارد و رابطـۀ بین ایـن دو متغیّر، رابطۀ علیّ دوطرفه اسـت. بـه عبارت دیگر 

در کشـور تایوان، گردشـگری و رشـد اقتصادی یکدیگـر را تقویت می  کنند.
بنکـر و اسـچمید6 )2004(، در مطالعـه  اي، کارآیـي صنعـت گردشـگري را در کشـورهاي اروپایـي ارزیابـی 
کرده  اسـت. وي بـا توجـه بـه ورودي  ها و خروجي  هـاي صنعت گردشـگري در هریک از کشـورها، کارآیي آن ها 
را با دو فرض بازدهي ثابت و متغیّر نسـبت به مقیاس ارزیابي کرده  اسـت. نتایج نشـان داد که متوسـط کارآیي 
کشـورهاي بررسي  شـده 82 درصـد بوده  اسـت. بـه عبـارت دیگـر گردشـگري در ایـن کشـورها 18 درصـد زیر 

ظرفیـت عمل کرده  اسـت. 
دریتسـاکیس7 )2004(، در مطالعه  ای تقاضای گردشـگری در یونان از دو کشـور آلمان و انگلسـتان را بررسی 
کرده  اسـت. او در مطالعـۀ خود با اسـتفاده از متغیّرهای کلان اقتصادی مانند سـطح قیمت  هـا، هزینه  های حمل 
و نقـل و نـرخ ارز بیـن سـه کشـور و همچنیـن مدل  هـای هم  جمعـی، اهداف خـود را بررسـی کرده  اسـت و در 

نهایت مدل var را برای بررسـی تقاضای گردشـگری و پیش  بینی آن پیشـنهاد داده  اسـت.
مارتیـن و همکاران8 )2004(، رابطۀ گردشـگری و رشـد اقتصادی در کشـورهای آمریکای لاتیـن را در دورۀ 
1985 تـا 1998 بررسـی کرده  انـد. آن هـا از روش داده  هـای تابلویی و تخمیـن زننده آرلانوبوند بـرای پانل  های 
پویـا اسـتفاده کرده  انـد و بـرآوردی از روابط بین رشـد اقتصادی و رشـد سـرانۀ گردشـگری را به  دسـت  آورده  اند. 

1.Pearson Correlation
2.Linear regression
3.Morsan
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8.Martin
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نتایـج مطالعـه آن هـا نشـان می دهد که صنعت گردشـگری برای رشـد اقتصادی کشـورهای با درآمـد پایین و 
متوسـط همچون کشـورهای آمریکای لاتین مناسـب است.

مبانی نظری
درآمـد حاصـل از صنعـت گردشـگری در جهان، به عنـوان مهم ترین بخش درآمدزایی بسـیاری از کشـورها 
طبـق آمـار به گونـه ای کاملا نابرابر تقسـیم می شـود، طوری کـه 50 درصـد از درآمد حاصل از ایـن صنعت تنها 
به 7 کشـور آمریکا، انگلیس، فرانسـه، ایتالیا، اسـپانیا، آلمان و اتریش سـرازیر شده  اسـت و دیگر کشـورها تنها 
بـه 5 درصـد درآمـد حاصـل از ایـن صنعـت اکتفا می  کنند. ایـران در ایـن میان با تأکید بر چشـم انداز 20 سـالۀ 
کشـور و سـرمایه  گذاری 30 میلیارد دلاری بر آن اسـت سـهم خود را از بازار جهانی گردشـگری در سـال 1404 
بـا جـذب حداقـل یـک و نیم درصد تعـداد گردشـگر بین المللی )20 میلیـون نفر( بـه 2 درصـد از درآمد صنعت 
گردشـگری جهـان برسـاند کـه مسـلما رسـیدن بـه این مهـم با ایجـاد زیرسـاخت  های مناسـب بـرای جذب 

گردشـگران و تبلیغات مناسـب در این زمینه محقق خواهدشـد.
توجـه به انگیزه های گوناگون گردشـگران نشـان دهندۀ آن اسـت که سیاسـت گذاری تبلیغات گردشـگری 
را می تـوان در بخش  هـاي فرهنگـی، تجاری، خدماتی، اقتصادی، ورزش، زیسـت  محیطی، طبیعت گردشـگری، 
تحقیقـات و غیـره برنامه ریـزی کـرد. البته ضروری اسـت که پیـش از آن تعریفـی از تبلیغات و ابعاد آن داشـته 
باشـیم. دان اسـتون1 در کتـاب نقـش تبلیغات بازرگانـی در بازاریابی مـدرن تعریفی برای تبلیغـات ارائه می دهد 
کـه می تـوان آن را از دیدگاهـی نظام  منـد چنین مطرح کـرد: تبلیغات، عبـارت از برون دادۀ2 سـازمان به صورت 
ارتبـاط غیرشـخصی و پرداختـی3 از طریـق رسـانه های مختلـف بـه منظور آگاه  سـازی4 و یـا اقناع5 بخشـی از 
مخاطبان تشـکیل دهندۀ عامه، به عنوان محیط سـازمان. از این رو با توجه به تعاریفی که مطرح شـد، موضوع 
تبلیغـات را می تـوان از چنـد دیـدگاه بررسـی کـرد از جملـۀ ایـن دیدگاه هـا می تـوان به مـوارد زیر اشـاره کرد:

- تبلیغات در سطح کلان و با تکیه بر سیاستگذاری های داخلی و خارجی.
- تبلیغات در سطح فرد و بر اساس مسایل موضوعی.

- تبلیغات در سطح کلان و بر اساس وسایل مختلف ارتباطی.
- تبلیغات در سطح کلان و با بهره  گیری از کمک های ارائه  شدۀ دولت. 

)1994 خصوصی.)پالمـر،  بخـش  سـوی  از  تجـاری  نیازهـای  اسـاس  بـر  کلان  سـطح  در  تبلیغـات   -
سـازمان میـراث فرهنگـی، صنایع دسـتی و گردشـگری کشـور بـا اولویّت  بندی کشـورهای هدف گردشـگری 
در ارسـال اقـلام تبلیغاتـی، طبـق برنامـۀ زمان بندی  شـده، روند صعودی ارسـال اقـلام تبلیغاتی در کشـورهای 
مختلـف جهـان را در » سـطح کلان و بـا تکیـه بـر سیاسـتگذاری های داخلـی و خارجـی« مـورد نظـر قرار 

داده  است. 
ایـن سـازمان اطلاعـات گردشـگری ایـران را در بسـته  های تبلیغاتـی شـاملDVDهای معرفـی ایـران، 
مولتی مدیاهـا، نقشـه ها و کتاب هـا، بـا توجـه بـه دو اصـل نهادینه سـازی راهبـرد تبلیغاتـی از طریـق تولیـدات 
متناسـب بـا فرهنـگ کشـورهای هـدف و کیفیت هـای قابـل قیـاس بـا اسـتانداردهای جهانـی، بـه  زبان های 
انگلیسـی، فرانسـوی، روسی، عربی، اسـپانیایی، آلمانی، فارسـی، چینی، ژاپنی، مالایی، ایتالیایی و تایلندی تهیه 
و به سـفارتخانه های کشـورهای هدف ارسـال می  کند. اقلام تبلیغاتی یادشـده، براسـاس ویژگی های فرهنگی، 

علایـق جوامـع و گردشـگران کشـورها تولیـد و بـه   نمایندگی هـای ایران در آن ها ارسـال می  شـود.
برازیلیـا، بوینـوس آیـرس، باکـو، آلمانـی، ایـروان، تفلیـس، واشـنگتن، نیویـورک، ژنو، سـارایوو، داراسـلام، 
طرابلـس، صنعـا، کربـلا، قاهـره، سـنامه، نایروبـی، کویـت، هـرات، هنگ کنـگ، کپنهـاک، میـلان، واتیکان، 
نیکوزیـا، لاهـور، کوالالامپور، سـیول، کویته، حیدرآبـاد، توکیو، ویـن،  هامبورگ، هلسـینکی، فرانکفورت، پکن، 
بروکسـل، پاریس، بوداپسـت، دبلین، زاگراپ، وین و یونسـکو از جمله نمایندگی هایی هسـتند که اقلام تبلیغات 

گردشـگری ایـران بـرای آن ها ارسـال شده  اسـت.

بررسی و اولویتّ بندی روش های تبلیغاتی مؤثرّ 
در جذب گردشگر در استان خراسان رضوی 

1.Dan Easton
2.Putout
3.Paid

4.inform
5.Persuade
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در اسـتان خراسـان رضوی نیز سـازمان میراث فرهنگی و گردشـگری، روش  ها و ابزار تبلیغاتی زیر را برای 
معرفـی نقاط دیدنی اسـتان ارائه کرده  اسـت:

1- صـدور کارت پسـتال مناطـق مختلف گردشـگری اسـتان به  طور مثال تصاویری از مسـجد میانده، مسـجد 
رقـه، قلعۀ دختر، آسـیاب، پل ترنـاو، آرامگاه خیـام، آرامگاه فردوسـی و.... 

2- تهیـۀ پوسـتر از اطلاعـات گردشـگری از جمله پوسـتر مربوط به آرامگاه شـیخ فریدالدین عطار نیشـابوری، 
سـنگ مقبرۀ حکیم عمرخیـام، آرامگاه فردوسـی و.... 

3- ایجـاد لـوح فشـردۀ چندرسـانه ای بـا موضوع  هـای متفاوت از جمله خراسـان، سـرزمین خورشـید بـه زبان 
عربی، لوح فشـردۀ چندرسـانه ای خراسـان، سـرزمین خورشـید بـه زبان انگلیسـی و.... 

و....  شهرسـتان  ها  از  هریـک  و  رضـوی  خراسـان  اسـتان  گردشـگری  راهنمـای  نقشـه،  تهیـۀ   -3
4- صـدور کتابچه  هـای راهنمـا در زمینۀ مناطق مختلف گردشـگری اسـتان بـرای مثال کتابچـۀ راهنمای آثار 
تاریخـی فرهنگی بشـرویه، راهنمای مـوزۀ نادری و در مجموع صدور دفترچه  هـای راهنمای مصور آثار تاریخی.
5- تهیـۀ بروشـورهایی از اطلاعـات گردشـگری از جمله بروشـور کلات و آرامگاه فردوسـی به زبان انگلیسـی 

و به زبان فارسـی.
تـا پیـش از سـال 1384 ایـن سـازمان بـه همـراه آسـتان قـدس رضـوی و شـهرداری مشـهد هریـک 
به  طورجداگانـه، دفاتـر اطلاع  رسـانی ویـژۀ گردشـگری تأسـیس کـرده بودنـد کـه با پیشـنهاد سـازمان میراث 
فرهنگـی، از بهـار 1384 دفاتـر صنایـع دسـتی و گردشـگری خراسـان رضوی ادغام شـد و به  صورت 3 شـیفته 
)شـبانه  روزی( در زمینـۀ خدمت  گـزاری بـه زائران امام هشـتم فعالیت می  کنند. در فرودگاه بین  المللی مشـهد نیز 

کارشناسـان مسـلط بـه زبـان انگلیسـی نیز برای پاسـخگویی بـه سـؤال  های علاقه منـدان حضـور دارند.

روش تحقیق
الگوهـای تصمیم  گیـری چندمعیـاره متنـوع اسـت و یکـی از کارآمدتریـن ایـن تکنیک  هـا، فرآینـد تحلیل 
سلسـله  مراتبیAHP( 1( اسـت کـه آن را بـرای اوّلیـن بار توماس ال2 سـاعتی در سـال 1980 مطـرح کرد. این 
تکنیـک براسـاس مقایسـه  های زوجی بنا نهاده شده  اسـت و امکان بررسـی سـناریوهای مختلف را بـه مدیران 
می دهـد. فرآینـد تحلیـل سلسـله  مراتبی به علت ماهیـت سـاده و در عین حال جامعـی که دارد، مورد اسـتقبال 
مدیـران و کاربـران مختلـف واقـع شده  اسـت. براسـاس این تکنیـک، هر مسـألۀ تصمیم گیري، سـاختاري دارد 
کـه سلسـله  مراتب نامیده می  شـود و شـامل سـطوح هـدف، معیارها و گزینه ها اسـت. انجـام این فرآینـد در هر 

مسـأله مبتني بـر مراحل زیر اسـت )قدسـي پور، 1385(:
1( ترسـیم درخت سلسـله  مراتبي: در این مرحله، لازم اسـت مسـألۀ تصمیم گیري به صورت گرافیکي همراه 

بـا هـدف، معیارها و گزینه هاي تصمیم گیري نشـان داده شـود. 
2(جـدول مقایسـۀ زوجـي: ایـن مرحلـه شـامل طراحـي پرسشـنامه   ای اسـت که مقایسـۀ زوجـي معیارهاي 
موردنظر را دربرمی  گیرد. در پرسشـنامه از هر گردشـگر خواسـته شده  اسـت که هریک از روش  های تبلیغاتی را 
دو بـه دو بـا یکدیگـر مقایسـه کنـد و در گام بعد از اعضای نمونه خواسـته شده  اسـت که درجـۀ ارجحیت روش 

انتخابـی خـود را در مقابـل روش دیگر مشـخص کنند. 
3( تشـکیل ماتریـس مقایسـۀ زوجـي: پس از تکمیـل پرسشـنامه ها، در این مرحلـه عملیات بـر روي داده ها 
انجام مي شـود. ابتدا ماتریس مقایسـۀ زوجي اسـتخراج مي  شـود. قطر ماتریس به طور طبیعي عدد یک اسـت؛ 
زیرا در مقایسـۀ ماتریسـي، مقایسـۀ دو جایگزین مشـابه یکسان خواهد بود. از سـوي دیگر، معکوس مقایسۀ دو 

جایگزیـن با یکدیگـر نیز به صورت کسـري ثبت خواهد شـد. 
به طورکلي مي توان ماتریس مقایسۀ زوجي را به صورت زیر نشان داد:

1.Analytical Hierarchy Process
2. Thomas L.
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کـه در آن، میـزان ترجیـح حاصـل از مقایسـه دو جایگزیـن i وj اسـت. حـال از طریق ماتریس مقایسـۀ زوجي 
مي تـوان وزن راهکارهـاي اصلـي و فرعـي را به  دسـت آورد. 

4  (محاسـبۀ وزن هـا: بـراي به  دسـت  آوردن وزن هریـک از معیارهـا، ابتـدا لازم اسـت عناصر ماتریس مقایسـۀ 
زوجـي نرمال  شـوند:

کـه در آن، میـزان ترجیـح نرمال شـدۀ دو جایگزیـن i و j، جمـع عناصر در هر سـتون ماتریس اسـت. از این  رو، 
ماتریـس مقایسـۀ زوجـي، از تقسـیم هر عنصـر در جمع سـتون خودش نرمال مي شـود. 

سپس، میانگین عناصر در هر سطر از ماتریس نرمال، محاسبه شده  است که همان وزن معیارها را نشان مي دهد:
 

که در رابطۀ فوق، وزن معیار iام و n تعداد عناصر مورد مقایسـه در هر سـطر اسـت. لازم به ذکر اسـت که در 
تصمیم گیري هـاي گروهـي براي انجام ماتریس گروه  ها  باید از میانگین هندسـي پاسـخ هاي پرسش شـوندگان 

به عنوان عناصر ماتریس اسـتفاده شـود: 

 p کد مربوط به فرد پرسش شـونده و k ؛j و i کـه در آن، میانگیـن هندسـي میـزان ترجیحات دو جایگزیـن
تعداد افرادي اسـت که پرسشـنامه را تکمیـل کرده  اند.

5( میـزان ناسـازگاري1 )I.R(: قبـل از تحلیـل داده هـا لازم اسـت از سـازگاري مقایسـه ها اطمینـان حاصل 
شـود؛ زیـرا تصمیم گیرنـده، عوامـل را دو بـه دو مقایسـه کرده  اسـت و ایـن امکان وجـود دارد که مقایسـه هاي 
ابرازشـده در کل با هم سـازگار نباشـد. اگر ناسـازگاري تصمیم بیش از 1/0 باشـد، بهتر اسـت تصمیم گیرنده در 

قضاوت هـاي خـود تجدیدنظر کنـد )اصغر پـور، 1385، 54(. 
در ایـن مطالعـه بـرای دسـت  یابی بـه هـدف پیـش  روی )بررسـی و اولویّت  بنـدی روش  های تبلیغاتـی مؤثرّ 
در جـذب گردشـگر(، در ابتـدا بـا بهره  گیـری از بررسـی  های کتابخانـه  ای و اسـنادی و نیز مصاحبـۀ حضوری با 
کارشناسـان و صاحب  نظران حوزۀ گردشـگری، روش  های تبلیغاتی موجود و مؤثرّ در این حوزه شناسـایی شـد. 
در گام بعـد بـرای اولویّت  بنـدی ایـن روش  هـا، دو نوع پرسشـنامه با سـاختار مشـترک بـرای گردشـگران و نیز 
کارشناسـان گردشـگری در قالب تکنیک تحلیل سلسـله  مراتبی، تهیه و تدوین شـد. در این تحقیق سرشـماری 
عمومـی گردشـگران موردنظـر نیسـت؛ زیـرا اطلاعـات از طریـق نمونه  گیـری جمـع  آوری شده  اسـت و روش 
نمونه  گیـری نیـز کاملاتصادفی سـاده اسـت. قابل ذکر اسـت اطلاعات مربـوط به کارشناسـان و صاحب  نظران 

نیـز در میان 10 کارشـناس حـوزۀ گردشـگری به  طورتصادفی جمع  آوری شـد.
تعییـن حجـم نمونـه تابعـی از واریانس متغیّرهـا در جامعۀ بررسی  شـده و تعیین کران خطا یا دقـت موردنیاز 
اسـت. از آنجـا کـه اطـلاع دقیقـی از واریانـس متغیّرهـای حاضـر در ایـن مطالعه در دسـترس نیسـت، در ابتدا 
شـاخص نـوع علاقـۀ فـرد به انـواع مناطـق گردشـگری کـه دارای واریانـس 0.89 در میان اعضـای این پیش 
آزمـون اسـت، بـا اسـتفاده از اطلاعـات حاصل از تکمیـل و جمـع  آوری 50 پرسشـنامه به عنوان پیـش آزمون، 

بررسی و اولویتّ بندی روش های تبلیغاتی مؤثرّ 
در جذب گردشگر در استان خراسان رضوی 

1.Inconsistency Ratio
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بـرای تعییـن حجـم کلـی نمونـه درنظـر گرفته  شـد )متغیّر فـوق در 4 مقیـاس طراحی شده  اسـت(. بـا توجه به 
دردسـترس نبـودن اطلاعـات مربـوط بـه حجم جامعـۀ آمـاری مربوط به گردشـگران شـهر طرقبه، براسـاس 
فرمـول آمـاری زیـر و بـا درنظرگرفتن کران خطـای 0.15 و در سـطح معنـی  داری 0.05 )95 درصـد اطمینان(، 

حجـم نمونه برابـر خواهد بـود با: 

در جامعـۀ آمـاری مربـوط بـه کارشناسـان سـازمان گردشـگری، بـا توجـه بـه محـدود بـودن تعـداد 
آن هـا، اطلاعـات پرسشـنامه  ها بـدون نمونه  گیـری و بـه پیشـنهاد کارشـناس ارشـد معاونـت گردشـگری 
پـردازش  بـرای  همچنیـن  شده  اسـت.  جمـع  آوری  کارشـناس   10 میـان  در  فرهنگـی  میـراث  سـازمان 
داده  هـا  تحلیـل  بـرای  و  اس«2  اس  پـی  اس   « و   1»2007 اکسـل   « نرم  افزارهـای  از  اطلاعـات 
شده  اسـت. اسـتفاده  چویـس3  اکسـپرت  نرم افـزار  از  تبلیغاتـی  راهبردهـای  اولویّت  بنـدی  بـه  مربـوط 

 نتیجه  گیری و ارائۀ پیشنهاد
در ایـن بخـش از مطالعـه در ابتدا با اسـتفاده از اطلاعات جمع  آوری  شـده از ابزار تحقیق )پرسشـنامه(، برخی 
ویژگی  هـای نمونـۀ موردمطالعـه بررسـی می  شـود. هـدف اصلـی از ایـن بررسـی، ایجـاد زمینۀ مناسـب برای 
شـناخت هرچـه بهتـر نمونـۀ آماری و بسـط نتایج مربـوط به آن بـه کل جامعۀ آماری )گردشـگران( اسـت تا با 
بهره  گیـری از ویژگی  هـای حاکـم بر جامعۀ آمـاری بتوان سیاسـتگذاری  های کارآمدتـر و انعطاف  پذیرتری در 

عرصـۀ گردشـگری ارائه کرد.
 جدول )1( توزیع زائران موردمطالعه را برحسب جنسیت، سن و تحصیلات نشان مي  دهد. 
جدول)1(: توزیع زائران موردمطالعه )اعضای نمونه( بر حسب جنسیت، سن و تحصیلات

درصدفراوانیجنسیت
9269.2زن
4130.8مرد
133100جمع

. Df=1Sig=0آماره 2: 19.556
درصدفراوانیسن

3526.3بین 15 تا 20
4533.8بین 20 تا 30
2619.5بین 30 تا 40
1511.3بین 40 تا 50
129.0بالاتر از 50

133100جمع
Df 5Sig=0=آماره 2: 19.556

درصدفراوانیتحصیلات
3123.3پایین تر از دیپلم

4936.8دیپلم
1914.3فوق دیپلم
3224.1لیسانس

10.8فوق لیسانس
10.8دکتری

133100جمع کل
Df 5Sig=0=آماره 2: 19.556

مأخذ: یافته  های تحقیق

1. EXCEL2007
2. SPSS16
3.Expert Choice
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نتایـج نشـان مـی دهد از تعـداد 133 نمونـۀ گرفته  شـده، %69.2 زن و %30.8 مـرد بوده  اند، بر حسـب آماره 
X2 و سـطح معنـی  داری آن، نتایـج حاصـل تصادفـی و ایـن ویژگـی نمونـۀ آمـاری قابل تعمیم بـه کل جامعۀ 

آمـاری اسـت. بنابراین برای بررسـی روش  هـای تبلیغاتی مؤثرّ برای جذب گردشـگر، این نمونۀ آماری مناسـب 
اسـت. سـطح تحصیـلات 23.3 درصـد از اعضای نمونـه، پایین  تـر از دیپلـم، 36.8 درصد، دیپلـم، 14.3 درصد، 
فـوق دیپلـم، 24.1 درصـد، لیسـانس، 0.8 درصـد، فوق لیسـانس و 0.8 درصـد، دکتری بوده  اسـت. نتایج آزمون 
آمـاره X2 و سـطوح معنـی  داری آن بیانگـر وجـود قابلیت تعمیـم نتایج فوق به کل جامعه اسـت کـه خود مؤید 
کارا بـودن نمونـۀ انتخابـی در زمینـۀ اهـداف تحقیـق اسـت. 26.3 درصـد از گردشـگران بیـن 15 تا 20 سـال 
)اعضـای نمونـه(، 33.8 درصـد، بیـن 20 تـا 30 سـال، 19.5 درصـد، بین 30 تا 40 سـال، 11.3 درصـد، بین 40 
تـا 50 سـال و 9 درصـد بالاتـر از 50 سـال سـن داشـته  اند. که جوان بودن سـاختار سـنی گردشـگران نمونه را 

نشـان می دهد. 
از سـوی دیگـر بـا توجـه به معنـی  دار بودن آمـاره X2 ایـن ویژگی نمونۀ آمـاری قابل تعمیم بـه کل جامعۀ 
آمـاری )گردشـگران منطقـۀ طرقبـه( اسـت. به عبـارت دیگر براسـاس نتایـج، بسـیاری از بازدیدکننـدگان این 
منطقـۀ گردشـگری را جوانـان تشـکیل می  دهنـد و لازم اسـت در سیاسـتگذاری  ها و برنامه  ریزی  های آیندۀ 

ایـن صنعـت در منطقه مـورد توجه قـرار گیرد. 

 جدول )2(: توزیع گردشگران موردمطالعه بر حسب تعداد سفر به شهر مشهد و طرقبه

شهر طرقبهشهر مشهدشهر
درصدفراوانیدرصدفراوانیتعداد سفر
3929.3210377.44کمتر از 5

4836.092619.55بین 5 تا 10
107.5243.01بین 10 تا 20
75.2600بین 20 تا 30
2921.8000بدون جواب

133100133100جمع
مأخذ: یافته  های تحقیق

در جدول )2( توزیع زائران مورد مطالعه، بر اسـاس تعداد سـفر به شـهر مشـهد، شـهر طرقبه و تعداد بازدید 
از مکان  هـای ییـلاق اطـراف طرقبـه بررسـی شده  اسـت. نتایـج نشـان داد که بیشـتر اعضای نمونـه یعنی 36 
درصـد آنـان، بیـن 5 تـا 10 بـار بـه مشـهد سـفرکرده  اند و این در حالی اسـت کـه این اعضـا کمتـر از 5 بار به 
طرقبـه آمده  انـد. بـه بیـان دیگر حـدود 77.44 درصد از اعضـای نمونه، کمتـر از 5 بار از طرقبه بازدید داشـته  اند. 
بـا توجـه بـه اینکـه بیشـتر زائران نزدیک به 10 بار به مشـهد سـفر کـرده اما حـدود 80 درصد آن هـا، از طرقبه 
بـه عنـوان یک نقطۀ گردشـگری در اسـتان بازدیـد کرده  اند، می  تـوان این  طور اسـتنباط کرد که سـطح آگاهی 
زائـران مشـهد از مناطق گردشـگری اسـتان بسـیار پایین بوده  اسـت که این امر بـه دلیل ضعـف در تبلیغات در 
ایـن زمینـه اسـت. بنابراین باید با درنظر گرفتن اهمیت نقش تبلیغات در توسـعۀ گردشـگری، تسـهیلاتی را در 
زمینـۀ آگاه  سـازی زائـران مشـهدی از مناطق دیدنی شـهر و نیز اسـتان صـورت داد کـه می  توان در ایـن امر از 

نتایـج حاصـل از این مطالعه بهـره گرفت.

بررسی و اولویتّ بندی روش های تبلیغاتی مؤثرّ 
در جذب گردشگر در استان خراسان رضوی 
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 جدول )3(: توزیع زائران موردمطالعه بر حسب نوع آشنایی

درصدفراوانینوع آشناییردیف
32.26تبلیغات تلویزیون1
53.76بروشورهای تبلیغاتی2
6750.38اقوام و آشنایان3
4030.08افراد ساکن مشهد4
CD00 تبلیغاتی5
43.01سایر موارد6
129.02موارد 3 و 74
10.75موارد 1 و83
10.75موارد 1 و 94
133100جمع10

مأخذ: یافته  های تحقیق

جـدول)3( بیانگـر شـیوۀ آشـنایی اعضای نمونـه با این منطقۀ گردشـگری اسـت. با توجه بـه نتایج حاصل 
می  تـوان گفـت که بیشـتر گردشـگران نمونه، یعنی در مجموع بیـش از 80 درصـد آن ها از طریق اقـوام و افراد 
سـاکن مشـهد با این شـهر آشـنا شـده اند که از ایـن تعداد، حـدود 50 درصـد ایشـان از طریق اقوام و آشـنایان 
و نزدیـک بـه 30 در صـد آن ها، از طریق سـاکنان شهرسـتان مشـهد از این منطقۀ گردشـگری مطلع شـده  اند. 
همچنیـن نتایـج نشـان داد که تنها 2 درصد از گردشـگران نمونه از طریق تبلیغات تلویزیـون و کمتر از 4 درصد 
آن هـا، از طریـق بروشـورهای تبلیغاتـی بـا ایـن منطقه آشـنا شـده  اند. لازم به توضیح اسـت 3 درصـد از نمونۀ 
آمـاری نیـز از طریـق دیگـر روش  هـای اطلاع  رسـانی ماننـد تـور هتل و... آشـنا شـده و بـه این شـهر آمده  اند. 
نتایـج حاصـل از ایـن بررسـی نیـز بـه نوعی بیانگـر ضعف سـازمان های مربـوط به اسـتان در اطلاع  رسـانی و 
آگاه  سـازی گردشـگران از مناطـق دیدنـی آن از جمله طرقبه اسـت.در این بخـش از مطالعه با اسـتفاده از روش 
تحلیـل سلسـله  مراتبی، روش  هـای تبلیغاتی تدوین  شـده، در دو سـطح کارشناسـان و گردشـگران اولویّت  بندی 
می  شـود. قابـل ذکـر اسـت در انتها با توجه بـه خصوصیـات و ویژگی  های افراد شـرکت کننده در نمونـۀ آماری 
و بسـط ایـن نتایـج بـه جامعـۀ آمـاری موردمطالعـه )گردشـگران( و نتایـج حاصـل از اولویّت  بنـدی روش  های 
تبلیغاتـی، سیاسـت  ها و پیشـنهادهای مناسـب و کارآمـد برای بهتر شـدن شـرایط حاکـم بر حوزۀ گردشـگری 
ارائـه شده  اسـت. بـه بیان دیگـر ارائۀ هرگونه راهکار و روش تبلیغاتی در حوزۀ گردشـگری به شـناخت مناسـب 
و جامـع خصوصیـات جامعـۀ آماری )گردشـگران( وابسـته اسـت؛ از ایـن رو در بخش قبلـی، ویژگی  های نمونۀ 

آماری بررسـی شده  اسـت.

همانطـور که پیشـتر بیان شـد، برای اسـتفاده از روش AHP، ابتدا روش  های مختلـف تبلیغاتی در مطالعات 
گذشـته و نیـز نظـر کارشناسـان این حیطه بررسـی شـد، سـپس7 روش مؤثـّر تبلیغاتی طراحـی و نظر اعضای 

نمونه براسـاس چهارچوب روش تحلیل سلسـله  مراتبی جمع آوری شـد.

در گام بعد، با اسـتفاده از نرم  افزارهای آماری نظیر نرم افزار » اکسـل«، میانگین هندسـی مقایسـۀ هر زوج 
از راهبردهـای تبلیغاتـی در میان تمام اعضای نمونه، محاسـبه و از این طریق میانگین  های هندسـی ماتریسـی 
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بـه صـورت شـکل )1( تشـکیل شـد. سـپس اعـداد به  دسـت  آمده در ماتریـس بـالا را در نرم افـزار » اکسـپرت 
چویـس«1 وارد و از طریـق آن هریـک از راهبردهـای تبلیغاتـی از نظـر درجـۀ اهمیت اولویّت  بندی شدهاسـت. 
اعدادی که در شـکل )1( زیر آن خط کشـیده شـده، نشـان می دهد که راهبردهای مطرح  شـده در سـتون افقی 

ماتریـس بر راهبرد مطرح  شـده در سـتون عمودی ارجحیـت دارد.

شکل)1(: ماتریس میانگین هندسی مقادیر ترجیحات هر زوج از راهبردها در میان گردشگران

تیزر و 
بلیبوردها)7(

تورهای 
گرشگری)6(

تبلیغات در 
ورودی ها)5(

معرفی در 
سایتهای)4(

تبلیغات 
درتلویزیون)3(

معرفی در کتاب های 
درسی)2(

تبلیغات در اداره ها )1(

تبلیغات در اداره ها )1(-2.31.81.21.33.61.4

معرفی در کتابهای درسی)2(--1.71.51.412

تبلیغات درتلویزیون)3(---1.51.71.42.4

معرفی در سایت های)4(----1.91.31.6

تبلیغات در ورودی ها)5(-----1.21.2

تورهای گرشگری)6(------1.4

تیزر و بلیبوردها)7(-------

خلاصـۀ خروجـی نـرم افـزار، برآمـده از اولویّت  بنـدی روش  های تبلیغاتـی از دیدگاه گردشـگران در جـدول )4( 
شده  اسـت.  ارائه 

 جدول )4(: الویت  بندی روش  های تبلیغاتی از دیدگاه گردشگران
گزینهوزن براساس روش AHPشمارۀ الویت

1- معرفی جاذبه های گردشگری تمام استان های کشور در اداره ها و سازمان های 70.075
مختلف دولتی و غیر دولتی.

2- معرفی جاذبه های گردشگری با استفاده از کتاب های درسی در آموزش و پرورش.50.106

3- تبلیغات در شبکه های تلویزیونی و ماهواره های و ارائۀ برنامۀ معرفی جاذبه های 10.241
گردشگری استان ها

4- ایجاد سایت های اینترنتی معرفی جاذبه های گردشگری استانهای کشور.60.101
5- معرفی نقاط دیدنی استان در ورودی های شهر و حرم مطهر. 30.168

6-ایجاد و معرفی تورهای گردشگری داخل استان توسط بخش خصوصی با نظارت 40.138
سازمان میراث فرهنگی. 

7-معرفی نقاط دیدنی استان از طریق تیزر و بیلبوردهای تبلیغاتی در سطح 20.172
شهرستانهای استان.

مأخذ: یافته  های تحقیق

بررسی و اولویتّ بندی روش های تبلیغاتی مؤثرّ 
در جذب گردشگر در استان خراسان رضوی 

1. Expert Choice
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1.Excel

بـر اسـاس نتایـج برآمـده از دیدگاه زائرانی که به شـهر طرقبه را به عنوان یک نقطۀ گردشـگری در اسـتان 
خراسـان رضـوی بازدیـد کرده  بودنـد، روش  های تبلیغاتی به ترتیـب زیر اولویّت  بندی شـد )جدول 4(:

1- تبلیغات در شبکه  های تلویزیونی و ماهواره  ای و ارائۀ برنامۀ معرفی جاذبه  های گردشگری استان  های کشور.
2- معرفی نقاط دیدنی استان از طریق تیزر و بیلبوردهای تبلیغاتی در سطح شهرستان  های استان.

3- معرفی نقاط دیدنی استان در ورودی  های شهر و حرم مطهر.
4- ایجاد و معرفی تورهای گردشگری داخل استان توسط بخش خصوصی با نظارت سازمان میراث فرهنگی و 

گردشگری.
5- معرفی جاذبه  های گردشگری با استفاده از کتاب  های درسی در آموزش و پرورش.

6- ایجاد سایت  های اینترنتی معرفی جاذبه  های گردشگری استان  های کشور.
7- معرفی جاذبه  های توریستی تمام استان  های کشور در اداره  ها و سازمان  های مختلف دولتی و غیر دولتی.

همانطـور کـه در روش تحقیـق بیان شـد قبل از تحلیل داده ها لازم اسـت از سـازگاري مقایسـه ها اطمینان 
حاصـل شـود؛ زیـرا تصمیم گیرنـده عوامل را دو به دو مقایسـه می  کنـد و این امکان وجود دارد که مقایسـه هاي 
ابرازشـده در کل با هم سـازگار نباشـد. از این رو، لازم اسـت تا اعتبار پاسـخ پرسش شوندگان براي تصمیم گیري 
نهایـي ارزیابـي شـود که میزان ناسـازگاری در این محاسـبه  ها صفر به  دسـت آمد و نشـان دهندۀ آن اسـت که 

می  تـوان به نتایـج آن اطمینان کرد. 
در گام بعـد بـرای بررسـی دقیق  تـر روش  های تبلیغاتـی موردنظر در ایـن پژوهش، نظر تعـدادی از کارکنان 
معاونـت گردشـگری سـازمان میراث فرهنگی، صنایع دسـتی و گردشـگری بـه عنوان اعضای نمونـه در زمینۀ 
راهبردهـای تبلیغاتـی طراحی  شـده، جمـع  آوری شده  اسـت، بـه عبـارت دیگر پرسشـنامه  ای مشـابه پرسشـنامۀ 
طراحی  شـده بـرای گردشـگران نمونـه آمـاده شـد و در میان تعـدادی از کارکنان معاونت گردشـگری سـازمان 
گردشـگری توزیع شـد و مراحل انجام  شـده بر روی پرسشـنامۀ گردشـگران بر روی پرسشـنامۀ کارشناسان نیز 

انجـام گرفت.
در این بخش نیز مشابه بخش قبل، با استفاده از نرم  افزارهای آماری نظیر نرم افزار » اکسل«1، میانگین هندسی 
مقایسه  های هر زوج از راهبردهای تبلیغاتی در میان کارشناسان نمونه محاسبه شد و ماتریس میانگین  های هندسی 
رتبۀ اثرگذاری هر زوج از راهبردهای تبلیغاتی، برآورد شد، خلاصۀ نتایج این میانگین  ها در شکل )2( ارائه شده  است. 

شکل)2(: ماتریس میانگین هندسی مقادیر ترجیحات هر زوج از راهبردهای در میان کارشناسان

تیزر و 
بلیبورد ها)7(

تور های 
گرشگری)6(

تبلیغات در 
ورودی ها)5(

معرفی در 
سایت های)4(

تبلیغات در
تلویزیون)3(

معرفی در 
کتاب های درسی)2(

تبلیغات در 
اداره ها )1(

تبلیغات در اداره ها )1(-2.21.32.41.53.31.3

معرفی در کتاب های درسی)2(--1.91.11.61.83.5

تبلیغات درتلویزیون)3(---33.82.53.2

معرفی در سایت های)4(----1.71.51.4

تبلیغات در ورودی ها)5(-----0.12.2

تورهای گرشگری)6(------2.6

تیزر و بلیبوردها)7(-------
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در گام بعـد بـا اسـتفاده از میانگین  هـای هندسـی محاسبه  شـده در شـکل )2( و نرم افـزار » اکسـپرت 
چویس«1هریـک از راهبردهـای تبلیغاتـی از نظـر درجـۀ اهمیـت از دیدگاه کارشناسـان گردشـگری رتبه  بندی 
شـده  اند. خلاصـۀ نتایـج بـالا در جـدول )5( ارائه شده  اسـت، هر روشـی کـه وزن بیشـتری داشته  باشـد، اولویّت 

بالاتـری خواهد داشـت. 
 جدول )5(: وزن  ها و الویت  بندی روش  های تبلیغاتی از دیدگاه کارشناسان

گزینهوزن براساس AHPشمارۀ اولویّت

1- معرفی جاذبه های گردشگری تمام استان های کشور در اداره ها و سازمان های 70.072
مختلف دولتی و غیردولتی.

2-معرفی جاذبه های گردشگری با استفاده از کتاب های درسی در آموزش و پرورش.50.085

3-تبلیغات در شبکه های تلویزیونی و ماهواره ای و ارائۀ برنامۀ معرفی جاذبه های 10.338
گردشگری استان های کشور.

4-ایجاد سایت های اینترنتی معرفی جاذبه های گردشگری استان های کشور.40.113
5-معرفی نقاط دیدنی استان در ورودی های شهر و حرم مطهر.30.153

6-ایجاد و معرفی تورهای گردشگری داخل استان توسط بخش خصوصی با نظارت 60.077
سازمان میراث فرهنگی. 

7-معرفی نقاط دیدنی استان از طریق تیزر و بیلبوردهای تبلیغاتی در سطح 20.161
شهرستان های استان

مأخذ: یافته  های تحقیق

مقایسـۀ نتایـج به  دسـت  آمده از بررسـی دیـدگاه زائران و کارشناسـان بـا روش  های تبلیغاتی نشـان می دهد 
کـه هـر دو گـروه زائـران و کارشناسـان معتقدند کـه تبلیغـات در تلویزیون، تیـزر و بیلبورد و ورودی  های شـهر 
و حـرم بـه ترتیـب رتبـۀ اوّل تـا سـوم را در جـذب گردشـگر بـه نقـاط دیدنـی اسـتان دارنـد و در زمینـۀ دیگر 
روش  هـا در اولویّت  بنـدی راهبردها از دیدگاه زائران و کارشناسـان تفاوت  های ناچیز مشـاهده شده  اسـت. از نظر 
زائـران تورهـای داخـل اسـتان با نظارت سـازمان میـراث فرهنگی اولویّـت چهـارم را دارد، در حالی کـه از نظر 
کارشناسـان معرفـی نقـاط دیدنـی در سـایت  های اینترنتـی در رتبـۀ چهـارم اثرگذاری بـر جذب گردشـگر قرار 
گرفته  اسـت. معرفـی نقاط دیدنـی در کتاب  های درسـی از دیدگاه کارشناسـان و گردشـگران در رتبۀ پنجم قرار 
دارد و معرفی نقاط دیدنی در اداره  ها و سـازمان  های مختلف به اعتقاد هر دو گروه )گردشـگران و کارشناسـان( 

رتبـۀ هفتم اثرگـذاری در جذب گردشـگر را دارد. 

بـا توجـه به نتایج به  دسـت آمده می  تـوان گفت روش  هـای تبلیغاتـی و بازاریابی مؤثرّ برای جذب گردشـگر 
متنـوع اسـت و عـلاوه بر تبلیغات، مسـائل اجتماعی و اقتصادی بسـیاری نیز در جذب گردشـگر نقـش دارد که 
نیازمند اجرای زیرسـاخت-های لازم در این زمینه اسـت. از آن جمله می  توان به امکانات حمل و نقل و اسـکان 
ارزان قیمـت اشـاره کـرد. بـا توجـه به نتایـج به  دسـت  آمده در این تحقیـق می  تـوان پیشـنهادهایی را ارائه کرد:

1- پخش برنامه  های مرتبط با جذب گردشـگر در شـبکه  های ملیّ و در سراسـر کشـور می  تواند با برنامه  ریزی 
صحیـح، نقـاط دیدنـی هریـک از اسـتان  های کشـور را معرفـی نماید. از سـوی دیگـر برای جذب گردشـگران 

بررسی و اولویتّ بندی روش های تبلیغاتی مؤثرّ 
در جذب گردشگر در استان خراسان رضوی 
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

خارجـی نیـز پخـش تبلیغـات از شـبکه  های ماهـواره  ای و بـه زبان  های مختلـف می  تواند، مؤثرّ باشـد. سـاخت 
برنامه  هـا بـرای جـذب بیشـتر گردشـگر می  توانـد به شـکل سـریال  های تلویزیونـی مرتبط بـا وقایـع تاریخی 

هریـک از آثـار و جاذبه  های گردشـگری تنظیم شـود.
2- معرفـی جاذبه  هـای گردشـگری از طریـق تیزرهـا و بیلبوردهای تبلیغاتی بـا توجه به نتایج تحقیـق در رتبۀ 
دوم قـرار دارد؛ از ایـن رو پیشـنهاد می  شـود، تیزرهـا و بیلبوردهـا در ورودی  هـا و چهارراه  هـای اصلـی و پررفت 
و آمـد شـهر نصـب شـود و با توجه به شـمار بالای مسـافران اسـتان خراسـان رضـوی در ایام عید و تابسـتان، 

تبلیغـات نقـاط دیدنی اسـتان در این تیزرهـا و بیلبوردها ارائه شـود.
 ،CD 3- با توجه به نتایج تحقیق، تبلیغ و معرفی نقاط دیدنی اسـتان از طریق بروشـور، نقشـۀ راهنمای شـهر و
باید در ورودی  های حرم و ورودی  های شـهر انجام شـود. ذکر این نکته ضروری اسـت که بروشورهای تبلیغاتی، 
نوشـته  های کوتـاه، مختصـر و همـراه با تصاویر داشـته   باشـد و به تعداد زیاد پخش شـود. مناسـب  تر آن اسـت 
که این بروشـورها و نقشـه  ها به خصوص در ورودی شـهر به هر وسـیلۀ نقلیه ارائه و در ایام نوروز در ترمینال، 
راه  آهن، فرودگاه و ورودی  های حرم، توزیع شـوند؛ ضمن آنکه در تهیۀ این ابزار باید به خصوصیات گردشـگران 
اعم از سـطح تحصیلات، سـن و جنسـیت توجه شـود و براسـاس آن ها تنوع لازم در ارائۀ این ابزار صورت گیرد.

4- معرفـی جاذبه  هـا در کتاب  هـای درسـی به روش تاریخی- داسـتانی به شـکلی کـه دانش    آموزان بـا وقایع و 
اتفاقـات تاریخـی اثـر مورد نظر آشـنا شـوند، می  تواند در علاقـۀ آن ها برای بازدیـد از نقاط دیدنی مؤثرّ باشـد. 

5- سـازمان میـراث فرهنگـی و گردشـگری اسـتان با کمک شـهرداری می  تواننـد مکان  های مشـخصی را در 
نزدیـک حـرم تعییـن کننـد کـه زائران بتواننـد با مراجعـه به ایـن محل  ها و ثبـت نـام در تورهـای آن، از نقاط 
دیدنـی مـورد علاقه خود در اسـتان بازید کننـد؛ البته این امر نیازمند هماهنگی  هـای لازم در این زمینه و درنظر 

گرفتـن قیمـت مناسـب در جلب رضایـت زائران برای شـرکت و حضور در تورها اسـت.
6- نصـب پوسـترهای تبلیغاتی در اداره  های اسـتان  های مختلـف که نقاط دیدنی در آن معرفی شـوند، می  تواند 
کارکنـان سـازمان  های مختلـف را در هنگام تصمیم  گیری برای سـفر بـا توجه به ایجاد پیش  زمینـۀ قبلی یاری 

دهـد و سـبب افزایش تقاضا بـرای بازید از این مکان  ها شـود.
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1. این مقاله برگرفته از طرح پژوهشي است که با حمایت پایگاه میراث فرهنگي سلطانیه انجام شده است.
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چکیده 
شـهر سـلطانیه بـا آوازۀ جهاني خود و سـابقۀ مرکزیـت کشـور در دورۀ ایلخانی، توانمندی های گردشـگري 
متعـدد فرهنگـي- تاریخي )12 اثـر( و طبیعي دارد که در محور گردشـگري طارم سـلطانیه کتله خور علي صدر 
قرار دارد. همچنین از دیگر مزایاي گردشـگري این شـهر نزدیکي به پایتخت و مراکز جمعیتي اسـت. پژوهش 
حاضـر بـا هـدف شـناخت چالش هـا و مشـکلات صنعـت گردشـگری منطقۀ سـلطانیه وبـا اسـتفاده از الگوي 
تحلیلـي سـوات2 بـه تحلیل گردشـگري این شـهر پرداخته اسـت و بـا اسـتفاده از روش هـاي پیمایشـي، برای 
برنامه ریـزي راهبـردي قابلیت هـا )نقـاط قـوت و فرصت هـا( و تنگناهاي )نقـاط ضعف و تهدیدها( گردشـگري 

شـهر را بیان کرده اسـت.
 براسـاس یافته هـاي تحقیـق، بهره مندی سـلطانیه از عناصر کم نظیـر تاریخي و طبیعي و همجـواری آن با 
مراکـز جمعیتـی بـزرگ مانند تهـران، قزوین و...، بـا امتیاز وزنـي 1163 و 1041، مهمترین مزیت های شـهر به 
شـمارمی آید و اقامـت کوتاه مـدّت گردشـگران در شـهر)47 دقیقـه( و نبود نگـرش اقتصادي به گردشـگري در 

شـهر و منطقه، باامتیاز وزني 1018 و 956، مهمترین تنگناهاي گردشـگري آن اسـت.

واژگان کلیـدي: قابلیت هـا و تنگناهـاي گردشـگري، برنامه ریـزی راهبردی، سـلطانیه، الگوي تحلیلي سـوات، 
توسـعۀ گردشگري.

مقدمه
قـرن بیسـت و یکـم، سـدۀ بهره بـرداری از فرصت هـاي تجاري ارزشـمند در بخش هـاي خدماتي بـه ویژه 
گردشـگري اسـت. اقتصاددانـان صنعـت گردشـگری را به دلیل نقـش بارز خود در توسـعۀ اقتصـادي، اجتماعي 
کشـورها، صنعـت نامرئـي نامیده انـد. گـردش مالـي صنعـت گردشـگري جهـان در این سـده از گـردش مالي 
بخـش صنعـت فراتـر خواهدرفـت. درآمـد کشـورهایي کـه جاذبه هاي وسـیع گردشـگري دارند، با یـک درصد 
ارزش گـردش مالـي ایـن صنعت، سـالانه بـه حدود 20 میلیـارد دلار خواهد رسـید که بـراي اقتصادهایي مانند 
اقتصـاد ایـران، ایـن رقـم قابـل توجه اسـت و مي تواند تمام فعالیت هـاي اقتصـادي آن رامتأثر سـازد )نوبخت و 

.)1387 پیروز، 
جاذبه هـاي تاریخـي و طبیعي شـهر سـلطانیه کم نظیـر و حتی بي نظیرند. گنبد سـلطانیه یکـي از مهمترین 
و عظیم تریـن بناهـاي آرامگاهـي دوران اسـلامي در ایـران اسـت کـه پس از کلیسـاي جامع مریـم مقدس در 

SWOT .4
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

5. Giosofat Barbara
6. Gratner, 1997: 6
7. Long, 1990
8. Jan Kins, 1980

1. Ruy Gonzalez do Clavijo
2. Pietro Dellavalle
3. Eugene Flandin
4. Adam Olearius

فلورانس ایتالیا و مسـجد ایاصوفیۀ اسـتانبول، سـومین بناي بزرگ تاریخي اسـت و از نظر فناوري سـاخت گنبد، 
بزرگتریـن گنبـد آجـري در جهـان به شـمار مي رود. شـخصیت های بزرگـي از این بنـا دیدن کـرده و عظمت و 
شـکوه آن را وصـف کرده انـد ازجمله: کلاویخو1، پیترو دلاوالـه2، اوژن فلاندن3، آدام اولئاریـوس4، جوزافا باربارا5، 

شـاردن وغیره.
 از ضرورت هـاي انجـام ایـن تحقیـق مي تـوان به افزایش بسـیار کم جمعیت شـهر از سـال 1335 تا 1390 
)دو برابـر شـدن جمعیـت در طول 55 سـال(، توسـعۀ ناچیز فیزیکي وکالبدي شـهر در قبل و بعـد از انقلاب )به 
دلیـل حریم هـاي متعـدد و مهاجـرت(، فقـر اقتصـادي موجود در شـهر، نبود تعامل سـازندۀ مسـئولان شـهر با 
مسـئولان میراث فرهنگي اسـتان، ضعف در زیرسـاخت ها، بیکاري و نبود اشـتغال مناسب در بخش گردشگري 

شـهر، ناشـناس ماندن قابلیت ها و تنگناهاي گردشـگري سـلطانیه بـرای هرگونه برنامه ریزي اشـاره کرد.
اهـداف پژوهـش عبارتند از 1- بازنمایي و روشـن شـدن قابلیت ها و تنگناهاي گردشـگري شـهر سـلطانیه 
بـرای هرگونـه برنامه ریـزي 2- شناسـایي و معرفـي توان هاي گردشـگري سـلطانیه به مثابه منطقۀ شـاخص 
گردشـگري درسـطح ملـّي وبین المللـي 3- ارائـۀ راهکارها و برنامه ریزي راهبردي جهت توسـعۀ گردشـگري و 
رفع تنگناهاي این بخش 4- مشـارکت دادن مردم در تحقیق و شناسـایي موانع گردشـگري شـهراز نگاه مردم.

مباني نظري
گردشـگري عبارت اسـت ازحرکت اشـخاصي که به مکان هایي غیراز مکان معمول زندگي شـان مسـافرت 
مي کننـد؛ به شـرطي که بیش از یکسـال اقامت نکنند )حداقل 24سـاعت(. این مسـافرت هابرای گـذران اوقات 
 ،WTo فراغـت، تجـارت ویادیگراهـداف انجـام مي شود.کمیسـیون آمارسـازمان ملل درسـال1993به توصیـه
ایـن تعریـف را پذیرفتـه اسـت )منصـوري، 1381(. »بـا پذیـرش این تعریف و همسـو بـا لیپرز مي تـوان گفت 
گردشـگري یـک سیسـتم بازي اسـت کـه از پنج عنصـر در یک محیـط با مرزهاي معین تشـکیل شده اسـت 
و شـاخص هاي آن عبارتنـد از: عنصـر انسـان به عنوان گردشـگر و گردشـگرپذیر یعني میهمان و میزبان، سـه 
عنصـر جغرافیایـي؛ ناحیـۀ مولـد شـبکه هاي حمل ونقـل و ناحیۀ مقصد و عنصـر اقتصاد. هریـک از پنج عنصر 
ارتبـاط فضایـي و کارکـردي نظم یافته دارند و بـا عوامل فیزیکي، فني و اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي وسیاسـي 

رابطۀ متقابـل دارند«.6
بـه هرحال، گردشـگري پدیده اي اسـت چندوجهـي که برنامه ریزي آن نیز مسـتلزم تأمّـل در ابعاد گوناگون 
آن اسـت. از جملـه مهمتریـن رویکردهـا در بحـث گردشـگري، رویکـرد برنامه ریـزي راهبـردی اسـت.7 هفت 
عامـل کلیـدي بـراي گردشـگري به عنوان یک راهبرد توسـعه درکشـورهاي در حال توسـعه مطرح اسـت که 
عبارتنـداز: توزیـع درآمـد، آزادي تجـارت و حـذف انحصارات، اسـتمرار رشـد تقاضـا، هزینه ها، اشـتغال، منزلت 

اجتماعـي، سیاسـي و در نهایت گردشـگري هدفمند.8

گردشگري در استان زنجان
ـــور  ـــر کش ـــتان برت ـــۀ 10 اس ـــي از جمل ـــراث فرهنگ ـــاي می ـــتن ظرفیت ه ـــر داش ـــان از نظ ـــتان زنج اس
اســـت کـــه بناهـــا و آثـــاري ماننـــد گنبـــد عظیـــم ســـلطانیه، معبـــد تاریخـــي داش کســـن، رختشـــویخانۀ زنجـــان، 
ـــران و  ـــتان ای ـــارم، هندوس ـــبز ط ـــا و سرس ـــتان زیب ـــي و شهرس ـــراث فرهنگ ـــي را در عرصـــۀ می ـــردان نمک م
ـــود  ـــا وج ـــت. ب ـــاي داده اس ـــود ج ـــي در خ ـــراث طبیع ـــۀ می ـــور را در زمین ـــه خ ـــاي کتل ـــي و زیب ـــار آهک غ
ـــي  ـــوز یک ـــگري دارد، هن ـــي و گردش ـــراث فرهنگ ـــوزۀ می ـــتان در ح ـــن اس ـــه ای ـــبي ک ـــاي مناس ظرفیت ه
ـــده  در  ـــاي انجام ش ـــود تلاش ه ـــا وج ـــت و ب ـــگر را پذیراس ـــزان گردش ـــن می ـــه کمتری ـــت ک ـــي اس از نقاط

ســـال های گذشـــته موفقیـــت چندانـــي نیـــز در ایـــن زمینـــه به دســـت نیاورده اســـت. 
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تحلیل قابلیت ها و تنگناهاي گردشگری سلطانیه به منظور 
برنامه ریزی راهبردی با استفاده از الگوي تحلیلي سوات

جدول1- جاذبه هاي گردشگري استان زنجان برحسب عملکرد

بین الملليمليّمحلي)استاني(کلجاذبه ها

درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد
58310038966.717930.7152.5کل

1531006441.88354.263.9طبیعي
43010032575.59622.392فرهنگي- تاریخي

مأخذ: )مهندسین مشاور ساپ، 1383(

جاذبه ها
نبـود امکانـات و نیـروي انسـاني مناسـب سـازمان هاي مسـئول یکـي از دلایـل ایـن ناکارآمـدي اسـت؛ 
سـازمان هاي متوّلـي گردشـگری، سـاختار قدرتمنـدي ندارنـد و به دلیـل ضعف نیروي انسـاني، منابـع مالي و 
امکانـات، تـوان اجرایي مناسـبي براي مدیریـت در این حوزه ندارند. آنچه که در طرح جامع گردشـگري اسـتان 
آمده اسـت پیـش بیني تعـداد 838656 گردشـگر براي سـال هاي 1389 تـا 1393 و تعداد 1172766 گردشـگر 
بـراي دورۀ 1394 تـا1398 اسـت کـه رسـیدن بـه این هدف بـزرگ نیاز بـه برنامه ریزي اصولـي و همتي عالي 

دارد )مهندسـین مشاور سـاپ، 1383(.
جدول2- تعداد گردشگران ورودي به استان زنجان در سال هاي 1380تا1389

1380138113821383138413851386138713881389سال
83855856008850094600110400130200180500195000302000362000ایراني
8459008651533215122342894321032803600خارجي
84700865008936596133112551132434183394198210305280365600جمع

مأخذ: سازمان میراث فرهنگي استان زنجان، اطلاعات وآمارگردشگران: 1391

گردشگري سلطانیه
»شـهر تاریخي سـلطانیه به دلیل داشـتن جاذبه هاي تاریخي و طبیعي گردشـگري از شـهرهاي توریسـتي 
اسـتان و کشـور محسـوب مي شـود. ثبـت گنبـد سـلطانیه به عنـوان میـراث جهاني در فهرسـت آثار یونسـکو 
موجـب پیامدهـاي مثبـت و منفـي از جملـه افزایـش تعـداد گردشـگر و افزایـش بي رویـۀ قیمت زمیـن بدون 
عملکـردي خـاص در شـهر شـد. پایتخـت ایـران در زمـان ایلخانـان با آن همـه عظمـت، امروزه شـکوه خود 
را ازدسـت داده و شـهري بـا ایـن همـه سـابقۀ درخشـان دچـار رکـود یا نوعي پسـروي در توسـعه و پیشـرفت 

شده اسـت« )محمـدي، 1391: 17(.
جدول3- تعداد گردشگر واردشده به شهر سلطانیه در سال هاي )1390 – 1380(

13801381138213831384138513861387138813891390سال

تعداد 
گردشگر

507716282065701600315811784558103632158263185364163832133327داخلي
129211728088221732140716052859165614971036خارجي
520636399266509608535984985965105237161122187020165329134363جمع

مأخذ: سازمان میراث فرهنگي استان زنجان، معاونت گردشگري، آمار و اطلاعات:    1391
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

جدول تعداد گردشـگران سـلطانیه در دهۀ گذشـته نمایانگر آن اسـت که تعداد گردشـگران در سال هاي 80 
تـا 84 تقریبـاً رونـدي یکنواخت با نوسـان ناچیز داشـته ولي از سـال 1384 یکباره روند صعودي را پیموده اسـت 
بـه طـوري کـه بیشـترین گردشـگران در سـال1388 وارد سـلطانیه شـده اند و از این سـال به بعد دوبـاره تعداد 

گردشـگران کاهـش یافتـه و همچنان نیز در حال کاهش اسـت. 
از جملـه دلایـل متعددي که براي این پسـروي مطرح مي شـود: 1- در سـطح بین المللي؛ سیاسـت خارجي 
کشـور و رفتـار مغرضانـۀ برخي کشـورهاي غربي و تبلیغات منفی این کشـورها. 2- در سـطح ملـّي؛ ضعف در 
زیرسـاخت ها، ناتوانی در رقابت با قطب هاي گردشـگري کشـور. 3- در سـطح اسـتاني و محلي، نبود همگرایي 
میان مسئولان در توسعۀ گردشگري، نداشتن مدیریت عالي و مستقل برای پیشبرد امور و نیاز شدید به سرمایه 
اعـم از دولتـي و بخـش خصوصـي برای رفع فقر اقتصادي در منطقه اسـت )مهندسـین مشـاور سـاپ، 1383(.
جاذبه هـاي فرهنگـي – تاریخـي و طبیعـي سـلطانیه عبارتنداز 1- گنبد عظیم سـلطانیه 2- ارگ سـلطنتي 
سـلطانیه 3- مقبـرۀ چلبـي اوغلـي 4- مقبـرۀ ملا حسـن کاشـي 5- حمام تاریخي سـالار 6- مسـجد تاریخي 
علامـه حلـي 7- تپـۀ تاریخـي نور یا ناهـور 8- تپۀ تاریخي قلعه 9- معبد داش کسـن 10 – تپـۀ تاریخي مازو 

11- چمن طبیعي وسـیع و زیبا 12- چشـمۀ شـاه بلاغي.

مواد و روش تحقیق
در ایـن پژوهـش کـه از نـوع کاربـردي اسـت بـا توجه بـه موضـوع و اهـداف آن از روش هاي پیمایشـي و 
توصیفـي – تحلیلـي اسـتفاده شده اسـت. تجزیـه و تحلیـل داده هـا با اسـتفاده از الگـوي تحلیلي سـوات انجام 
شده اسـت. بـراي ایـن منظـور کلیۀ عوامـل داخلـي و عوامل خارجي با مشـاهدۀ میدانـي، مطالعـۀ کتابخانه اي، 
همکاري و معاونت گردشـگري اسـتان و... گردآوري شـد و ماتریس هاي IFE و EFE ترسیم شده است. سپس 
با نظرخواهي از شـهروندان شـهر و گردشـگران و کارشناسـان امر، این مؤلفّه ها، وزن دهي و اولوّیت بندي شـده 
و در نهایـت بـه ارائۀ راهبردها و سیاسـت های مناسـب توسـعۀ گردشـگري سـلطانیه پرداخته شده اسـت. روایي 
پرسشـنامه از طریق نظرخواهی اسـتادان دانشـگاه ها و کارشناسـان ادارۀ کل میراث فرهنگي، صنایع دسـتي و 
گردشـگري اسـتان و پایایـي آن از طریـق ضریـب آلفاي کرونباخ برابر 87 محاسـبه شده اسـت. از دیـدگاه این 
مـدل یـک برنامه ریـزی مناسـب، قوت هـا و فرصت ها را بـه بالاترین حد و ضعف هـا و تهدیدهـا را به کمترین 

مقدار مي رسـاند.
 بـراي ایـن منظور نقـاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدهـا در چهار حالت کلـيWT.ST.WO.SO پیوند 
داده مي شود و راهبردها از بین آن ها انتخاب مي شود )حکمت نیا، 1385(. داده ها و شاخص هاي آماري از طریق 
نرم افزار »اس پي اس اس« اسـتخراج شـده و با نرم افزار »آرک جي آي اس« نیز نقشـه ها ترسـیم شده اسـت.

 جامعۀ آماري این پژوهش شـامل سـه گروه مردم، کارشناسـان وگردشگران اسـت. گروه اوّل که شهروندان 
شـهر سـلطانیه )سرپرسـتان خانوار( هستند با تقسـیم محله اي شـهر و با تعیین میزان جمعیت هر محله و سهم 
نسـبي جمعیتـي آن، نمونـه با روش ترکیبي انتخاب شده اسـت. براي تعییـن حجم نمونه که 150 نفر اسـت، از 

فرمول کوکران اسـتفاده شده اسـت )حافظ نیا، 1389(:

 
 95/0 =p 05/0 =d 150=n 96/1 =t 6458 =N 05/0=q

گروه دوم جامعۀ آماري، کارشناسـان آشـنا با مسـائل گردشگري شهر هسـتند، از جمله شهردار و کارشناسان 
شـهرداري )5نفر(، بخشـداري )2نفر(، اعضاي شـوراي اسـلامي شهر )4نفر(، کارشناسـان و کارمندان مستقر در 
گنبد سـلطانیه )5نفر( و تعدادي از کارشناسـان معاونت گردشـگري سـازمان میراث فرهنگي اسـتان )4نفر( که 

در مجموع 20 نفر و شـامل تمام کارشناسـان مرتبط با گردشـگري و شـهر هستند. 
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گروه سـوم جامعۀ آماري گردشـگراني هسـتند که در سـه ماهۀ اوّل سـال 1391 وارد شهر سلطانیه شده واز 
آثـار تاریخـي و طبیعـي این شـهر دیـدن کرده اند. به صـورت تصادفـي 60 گردشـگر از این گروه انتخاب شـده 

کـه در مجمـوع بـا نمونه هاي سـه گـروه، تعداد 230 نمونه انتخاب شـده و پرسشـنامه ها را تکمیـل نموده اند.

محدودۀ مورد مطالعه
»سـلطانیه درطـول جغرافیایـی 48 درجـه تـا 47 تـا 48 دقیقۀ طـول شـرقی و 36 درجه و 26 تـا 27 دقیقۀ 
عـرض شـمالی در ناحیـۀ مرکـزی متمایل بـه غرب اسـتان زنجان قرار گرفته اسـت. ارتفاع متوسـط این شـهر 
از سـطح دریـا حـدود 1780متـر اسـت. بررسـی موقعیـت عمومـی شـهر نشـان می دهد کـه این شـهر از نظر 
توپوگرافـی روی زمین هـای همـوار دشـت سـلطانیه، بیـن دو رشـته کوه مـوازی زنجـان با جهت شـمال غرب 

جنوب شـرقی واقـع شده اسـت« )مرکزآمـار ایـران، 1389: 13 و 19(.
در کنـار هم بـودن دشـت و کـوه موجب شـکل گیری وضعیت اقلیمی خاصی در سـطح محدوده شده اسـت. 
عـلاوه بـر آن بررسـی موقعیت خصوصی شـهر سـلطانیه نشـان می دهد که شـهر از نظـر ارتباطـی در چهارراه 
ارتباطـی ابهر–زنجـان )شـرق- غـرب( و آب بر– قیـدار )شـمالی-جنوبی( و از نظر تاریخی در کنـار بزرگترین 

گنبـد آجـری جهـان و از نظر طبیعـی در جنوب چمن سـلطانیه واقع شده اسـت.

شکل1- موقعیت سلطانیه در کشور، استان و شهرستان

مأخذ: ادارۀ کل راه و شهرسازي استان زنجان، 1391 )ترسیم نگارنده(
قابلیت ها و تنگناهاي گردشگري سلطانیه

برنامه ریـــزي راهبـــردي و ارائـــۀ راهکارهـــا بـــراي توســـعۀ گردشـــگري نیازمنـــد شـــناخت عوامـــل 
چهارگانـــۀ ســـوات بـــرای رفـــع ضعف هـــا و تهدیدهـــا و تقویـــت و بهبـــود قوت هـــا و فرصت هاســـت. 
ـــاي  ـــۀ راهبرده ـــرای 1- ارائ ـــت ب ـــوت و فرصت هاس ـــاط ق ـــن نق ـــناخت مهمتری ـــل ش ـــن عم ـــاز ای ـــش نی پی
ـــاي  ـــناخت فرصت ه ـــهر 2- ش ـــگري ش ـــبي گردش ـــاي نس ـــري از برتري ه ـــر بهره گی ـــي ب ـــي مبتن تهاجم
ـــۀ راهبردهـــاي بازنگـــري  ـــق ارائ ـــه اي از طری ـــاط ضعـــف درون منطق ـــه منظـــور برطـــرف کـــردن نق ـــوه ب بالق
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ـــع  ـــه منظـــور رف ـــه اي ب ـــاي درون منطق ـــن قوت ه ـــرح مهمتری ـــع 3- ط ـــص مجـــدد مناب ـــه منظـــور تخصی ب
ـــاي  ـــع نیازمندي ه ـــرای رف ـــي ب ـــوع بخش ـــاي تن ـــر راهبرده ـــد ب ـــا تأکی ـــه اي ب ـــرون منطق ـــاي ب تهدیده
ـــاري  ـــن افتخ ـــه اي )رکن الدی ـــیب پذیري منطق ـــع آس ـــرای رف ـــي ب ـــاي تدافع ـــۀ راهبرده ـــگري 4- ارائ گردش
ـــي  ـــدد تاریخ ـــاي متع ـــا جاذبه ه ـــلطانیه ب ـــهرتاریخي س ـــت ش ـــوان گف ـــن می ت ـــدوي، 1385(.بنابرای و مه
ـــک شـــهر توریســـتي  ـــداز ی ـــي چشـــم ان ـــي و بین الملل ـــاس ملّ ـــود، در مقی ـــي خ ـــي و طبیع ـــت شـــدۀ جهان ثب

را دارد.
جدول 4- ماتریس SWOT و نحوۀ تعیین راهبردها

پـس از مشـخص شـدن چشـم انداز و تعییـن اهـداف، ماتریـس عوامـل داخلـي و خارجـي بـا همـکاري 
معاونـت گردشـگري اسـتان و آگاهـان ایـن حوزه ترسـیم شـده، سـپس بـا آوردن ده مؤلفـۀ اوّل از هرکـدام از 
عوامـل چهارگانـه، مراحـل وزن دهـي، ضرایـب و اولوّیت بندي انجـام شده اسـت. در پایان راهبردها اسـتخراج و 

شده اسـت.  اولوّیت بنـدي 

جدول5- ماتریس IFE- عوامل داخلي (SWS) مؤثرّ بر گردشگري شهر سلطانیه
نقاط ضعفنقاط قوت

الي
- م

دي
صا

اقت

s1 . فقدان محدودیت زمین براي استفاده و توسعۀ گردشگري.
s2 . پایین بودن هزینه هاي بازدید در محل در مقایسه با نمونه هاي مشابه.

s3 . وجود انواع صنایع دستي، محصولات کشاورزي متنوع برای فروش به گردشگران.

w1 . عدم اشتغال زایي مناسب گردشگري در شهر.
w2 . عدم بهره برداري و جذب قابلیت هاي حوزۀ نفوذ براي توسعه.

w3 . اقامت کوتاه مدّت گردشگران در شهر.
w4 . فقدان منابع قابل اعتماد در توسعۀ گردشگري شهر.

w5 .کمبود سرانۀ نگهداري اماکن تاریخي وفرهنگي.
w6 . پایین بودن سطح درآمد و زندگي مردم درشهر.

گي
رهن

– ف
ي 

ماع
اجت

s4 . وجود آثار با ارزش تاریخي کم نظیر)گنبد سلطانیه(.
s5 . مهمان نوازي و برخورد دوستانۀ ساکنین شهر.

s6 . وجود امنیت در منطقه.
s7 . وجود نوعي همبستگي و اتحاد در بین مردم براي توسعۀ شهر و گردشگري.

s8 . قابلیت جمعیت پذیري سلطانیه به دلیل وجود منابع آب، زمین و موقعیت جغرافیایي.
s9 . انسجام فرهنگي با منطقۀ شمال غرب کشور.

w7 . نبود تبلیغات و اطلاع رساني مناسب براي گردشگران
w8 . نبود راهنماي تور آگاه به توانمندي هاي گردشگري سلطانیه و ارائۀ آن به 

گردشگران به ویژه خارجي ها.
w9 . میزان بي سوادي در شهر، بیشتر از زنجان.

یي
ضا

– ف
ي 

لبد
کا

s10 . وجود زمین هاي باز و نداشتن عارضۀ توپوگرافي خاصي برای احداث هرگونه 
تسهیلات، تجهیزات و خدمات.

s11 . قرار داشتن بزرگترین گنبد آجري جهان در مرکز شهر و خلق چشم انداز 
شهري زیبا.

s12 . قرارگرفتن سلطانیه در محور گردشگري طارم – سلطانیه – کتله خور– علي 
صدر با توجه به طرح مليّ پردیسان.

s13 . منطقۀ نمونۀ گردشگري.
s14 . داشتن فضاي باز شهري فراتر از استاندارد مليّ و جهاني.

w10 . ناکافی بودن امکانات رفاهي و اقامتي شهر.
w11 . نامناسب بودن زیرساخت هاي محیطي و کالبدي.

w12 . نبود راه دسترسي مناسب به آثار تاریخي موجود درشهر.
w13 . نامناسب بودن تیپ و منظر شهري.

w14 . نداشتن ورودي جذاب و دلپذیر برای هدایت گردشگران.
w15 . کمبود سرویس هاي بهداشتي عمومي در سطح شهر.

w16 . محدودیت ارتفاعي در شهر.
w17 . عدم رعایت سلسله مراتب شبکه هاي دسترسي.
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ي(
سان

ي ان
یرو

ن – 
تي

یری
 مد

ي )
ختار

سا

s15.معتقد بودن مسئولان به گسترش گردشگري و کسب درآمد بیشتر.

s16 .برپایي اوّلین همایش مليّ سلطانیه براي شناساندن و معرفي سلطانیه در سطح 
مليّ و بین المللي. 

w18.نبود همگرایي عمومي در بین مسئولان نسبت به گردشگري منطقه وشهر.
w19.انزوا گزیني شهر و منطقه به دلیل توسعه نیافتن و تبدیل نشدن به 

شهرستان.
w20 . نبود برنامه ریزي و مدیریت صحیح براي گردشگري پایدار.

w21 . دورافتادگي از مرکز شهرستان و به نوعي کم توجهي مسئولان شهرستان.
w22 . تصمیم گیری مصلحتي.

w23 . نبود آمارهاي دقیق و قابل اعتماد.
w24 . کمبود حجم برنامه هاي صدا و سیما در موضوع سلطانیه درسطح استاني

و مليّ. 
w25 . کمبود نیروي انساني آموزش دیده و متخصص در بخش گردشگري.

عي
طبی

 - 
یي

افیا
جغر

s17 . وجود آب و هواي مطبوع و تفرجگاه هاي نزدیک شهر.

s18 . وجود جذابیت هاي طبیعت گردی مانند سازند سلطانیه، چشمه ها و چمن 
طبیعي.

s19 . وجود منابع آبي فراوان و بالا بودن سطح آب هاي زیرزمیني در منطقه برای
 توسعۀ منطقۀ نمونۀ گردشگري.

s20 . شیب مناسب برای هرگونه ساخت وساز.

s21 . استحکام مناسب سازند زمین شناسي براي توسعه.

s22 . داشتن خاک درجۀ یک و مرغوب با شیب ملایم.

w26 . شیب بسیار کم در سطح شهر و زه کشي نامناسب.

w27 . برخورداري از روزهاي سرد و برفي به همراه باد در اغلب اوقات سال )39 
درصد از سال(.

مأخذ: مطالعات میداني

جدول6- ماتریس EFE- عوامل خارجي(OTs) مؤثرّ برگردشگري سلطانیه
تهديدهافرصتها

لي
 ما

ي-
صاد

اقت

O1 .امكان جذب بيشتر سرمايه و كسب درآمد از گردشگري.

O2 .امكان ايجاد اشتغال غيرمستقيم در مقوله های مرتبط با گردشگري.

O3 .جذب سرمايه گذاري بخش خصوصي با ايجاد انگيزه.

T1 . كسب نكردن سرمايه به دليل اقامت كوتاه مدّت گردشگران در شهر.

T2 . افزايش قيمت زمين و بورس بازي زمين و افزايش بار مالي در ايجاد 
تجهيزات گردشگري.

T3 . نبود نگرش اقتصادي به بخش گردشگري در منطقه.

T4 . تمايل نداشتن مردم و بخش خصوصي به سرمايه گذاري در شهر
گي

رهن
– ف

ي 
ماع

اجت

O4 . امكان مشاركت مردمي و بخش خصوصي در طرح ها وپروژه هاي مربوط.

O5 . امكان جذب تحصيلكردها، پژوهشگران و باستان شناسان از سراسر جهان 
براي تحقيق و پژوهش.

O6 . امكان برگزاري جشنواره ها، همايش ها و برنامه هاي موسيقي براي 

شناساندن شهر و جذب گردشگر.

O7 .توانمندی ساخت مراكز علمي و دانشگاهي مرتبط با تاريخ، معماري و 

باستان شناسي.

O8 . نزديكي به مركز استان و مراكز جمعيتي همجوار )تهران، قزوين و...(.

O9 . نبود خدمات گردشگري ديگر در منطقه براي رقابت.

O10 .امكان استفاده از گنبد براي معرفي برند مليّ گردشگري.

O11 . تنها شهر الكترونيكي استان.

O12 . وجود 12 اثر تاريخي و طبيعي ثبت شدۀ ارزشمند در منطقه.

O13 . افزايش انگيزۀ مردم براي مسافرت به دليل رفاه نسبي و استفاده از 
ماشين شخصي.

O14 . عبور انبوه گردشگران داخلي و خارجي از مسيرهاي نزديك به سلطانيه.

T5 . تخريب آثار تاريخي با بی توجهی به آن و افزايش گردشگران.

T6 . وجود حريم ها و عرصه هاي متعدد تاريخي كه توسعۀ شهر را با مشكل 

مواجه ساخته است.

T7 . ناهماهنگي ذهنيت قبلي گردشگران با واقعيت مشاهده شده.

T8 . ازبين رفتن فرهنگ بومي و محلي با افزايش گردشگران.

T9 . نبود راهنماي مسلط به زبان هاي خارجي به ويژه در منطقۀ نمونۀ 
گردشگري سلطانيه.

T10 . حفاظت غيراصولي از برخي اماكن و اشياي تاريخي.

T11 . نبود برخي اماكن فرهنگي همچون سينما، تئاتر و موزه.
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يي
ضا

– ف
ي 

لبد
O15 . امكان اقامت بلندمدّت گردشگران با ايجاد مراكز اقامتي، تفريحي و.... كا

O16 . امكان ساخت راه دسترسي مستقيم از بزرگراه زنجان- قزوين به 
سلطانيه.

O17 . امكان توسعه و پيشرفت وسايل حمل و نقل عمومي.
O18 . نزديكي سلطانيه به جادۀ ترانزيت و اتوبان زنجان – قزوين.

T12 . كمبود فضاهاي خدماتي و عمومي چون پاركينگ، مكان های تفريحي 
و پذيرايي درشهر.

T13 . نبود آزادي بيشتر در ساخت و ساز به دليل وجود حريم هاي متعدد 
درشهر.

ي(
سان

ي ان
يرو

 ون
تي

يري
)مد

ري
ختا

سا

O19 . ساماندهي فعاليت هاي همجوار مانند برگزاري نمايشگاه، صنايع دستي و موزه.

O20 . حمايت مسئولان از توسعۀ گردشگري و مصوب شدن طرح منطقۀ نمونۀ 

گردشگري سلطانيه با درجۀ بين المللي.

O21 . امكان مديريت و برنامه ريزي راهبردی براي گردشگري پايدار.

O22 . امكان كاهش تصدي گري دولت در طرحهاي گردشگري.

O23 . امكان جذب نيروهاي متخصص و فارغ التحصيلان دانشگاه ها.

O24 . مرتبط بودن نهادها و سازمان هاي مختلف با گردشگري و امكان توجه بيشتر.

T14 . نبود سرمايه گذاري خارجي به خاطر بعضي سياست گذاري ها.

T15 . عدم استفاده از سيستم الكترونيكي درمعرفي، مديريت و راهنمايي 

گردشگران.

T16 . ضعف در بازاريابي و عدم وفاداري گردشگران به برگشت دوباره.

T17 . تبديل نشدن بخش سلطانيه به شهرستان سلطانيه.

عي
طبي

 - 
يي

افيا
جغر

 O25 . همجواري دشت و كوه و چمن طبيعي و خلق چشم اندازي كم نظير.

 مأخذ: مطالعات میداني
یافته هاي تحقیق 

مشخصات افراد شرکت کننده در تحقیق )مردم، کارشناسان و گردشگران( به شرح زیر است:

جدول 7- ویژگي هاي افراد شرکت کننده در تحقیق

شرح
شغل گردشگرانمحل سکونت گردشگرانوسیلۀ نقلیۀ مسافرت گردشگرانجنسیت

میانگین سني 
گردشگران

استان هاي همجوار و عموميشخصيزنمرد
دیگرکارمنددیگر استان هازنجان

36 سال
9469649468218درصد

مأخذ: مطالعات میداني

شکل2- نمودار میزان درآمد گردشگران شرکت کننده در تحقیق )تومان( 
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شکل3- نمودار میزان تحصیلات افراد شرکت کننده در تحقیق )درصد(

براسـاس نظرسـنجي هاي مختلـف در این پژوهـش، برای یافتن قابلیت ها و تنگناهاي توسـعۀ گردشـگري 
شـهر سـلطانیه و ارائـۀ برنامـۀ راهبـردي برای مشـارکت در پژوهش و ارائـۀ نتایج به صورت کمـي و قابل قبول 
از نظـر سـه گروه اسـتفاده شده اسـت. باتوجـه به نظرخواهي و محاسـبه و تحلیل انجام شـده، مجمـوع وزن ها، 
میانگیـن وزنـي، وزن نسـبي و رتبۀ هریـک از موارد مطرح شـده در پرسشـنامه و اولوّیت بنـدي آن ها به صورت 

جداگانـه در زیـر و همچنیـن به صورت مشـترک در یک جدول آورده شده اسـت.

جدول8-ماتریس نقاط قوت گردشگري شهر سلطانیه، رتبه بندي و اولوّیت سنجي از نظر مردم، گردشگران و کارشناسان امر براساس الگوي تحلیلي سوات

نقاط قوت
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1S6274.180/4152363.930/391683.40/346 . مهمان نوازي و برخورد دوستانۀ ساکنین شهر

2S3682.450/24101762.930/297462.30/2310 . داشتن فضاي بازشهري فراتر ازاستاندارد مليّ وجهاني

3S6414.270/4231622.70/278763.80/383 . قابلیت جمعیت پذیري سلطانیه به دلیل وجود منابع آب، زمین و موقعیت جغرافیایي

4S4392.920/2991863.10/315542.70/279 . وجود آب و هواي مطبوع و تفرجگاه هاي نزدیک شهر

5S8885.920/5911963.260/323793.950/392 . نزدیکي به مرکزاستان و مراکزجمعیتي همجوار )تهران، قزوین و...(

6S6384.250/4241792.980/296723.60/364 . انسجام فرهنگي با منطقۀ شمال غرب کشور

7S5303.530/3571372.280/2210613.050/38 . داشتن خاک درجۀ یک و مرغوب با شیب ملایم

8S5883.920/3961422.360/239613.050/37 . وجود جذابیت هاي طبیعت گردی همانند سازند سلطانیه، چشمه ها و چمن طبیعي

9S4753.160/3181883.130/314693.450/345 . فقدان محدودیت زمین براي توسعۀ گردشگري

10S6894.590/4522043.40/342844.20/421 . پایین بودن هزینه هاي بازدید در محل در مقایسه با نمونه هاي مشابه
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جدول 10-ماتریس فرصت هاي گردشگري شهر سلطانیه، رتبه بندي و اولوّیت سنجي از نظر مردم، گردشگران و کارشناسان امر براساس الگوي تحلیلي سوات
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O17084.720/4712434.050/41904.50/452. وجود عناصر ارزشمند و کم نظیر تاریخي و طبیعي درشهر )12اثر(.

2O5993.990/3952233.710/374783.90/397. امکان ایجاد اشتغال غیرمستقیم در مقوله های مرتبط با گردشگري.

3O6504.330/4332193.650/365793.950/396. توانایی ساخت مراکز علمي و دانشگاهي مرتبط با تاریخ، معماري وباستان شناسي.

4O6164.10/4142253.750/373864.30/433. امکان اقامت بلندمدّت گردشگران با ایجاد مراکز اقامتي، تفریحي و استراحتگاهي.

5O5103.40/3482143.560/356653.250/329. امکان مشارکت مردمي و بخش خصوصي در طرح ها و پروژه هاي مربوط.

6O7044.690/4622263.760/372834.150/414 . نزدیکي شهرسلطانیه به جادۀ اصلي و اتوبان زنجان- قزوین.

7O4482.980/29101923.20/327643.20/3210 . همجواري دشت، کوه و چمن طبیُعي و ایجاد چشم اندازي زیبا وکمنظیر.

8O5393.590/3571652.750/279814.050/45 . افزایش انگیزۀ مردم براي مسافرت به دلیل رفاه نسبي، استفاده از ماشین شخصي و.... 

9O5793.860/3861442.40/2410914.550/451 . عبور انبوه گردشگران داخلي و خارجي از مسیرهاي نزدیک به سلطانیه.

10O4993.320/3391863.10/318783.90/398 . نبود خدمات گردشگري قابل ملاحظه دیگر در منطقه براي رقابت.

جدول 11- ماتریس تهدیدهاي گردشگري شهر سلطانیه، رتبه بندي و اولوّیت سنجي از نظر مردم، گردشگران و کارشناسان امر براساس الگوي تحلیلي سوات
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T.16224.140/4131923.20/326884.40/442 تخریب آثار تاریخي در اثربی توجهی و افزایش گردشگران.

T.25193.460/3461712.850/288844.20/423 ضعف در بازاریابي و مشتري مداري و بی وفایی گردشگران به برگشت دوباره.

T.35993.990/3941853.080/37653.250/329 کسب نکردن سرمایه به دلیل اقامت کوتاه مدّت گردشگران در شهر.

T.46894.590/4511572.610/2698040/46 تبدیل نشدن بخش سلطانیه به شهرستان سلطانیه.

T.54943.290/3282033.380/334783.90/397وجود حریم و عرصه هاي متعدد تاریخي، توسعۀ شهر را با مشکل مواجه ساخته است.

T.66574.380/4322103.50/353894.450/441 نبود نگرش اقتصادي به بخش گردشگري در منطقه.

T.74913.270/3292213.680/3616030/310 ناهماهنگي ذهنیت قبلي گردشگران با واقعیت مشاهده شده.

T.85513.670/3652023.360/335814.050/44 پراکنش نامناسب و فصلي بودن گردشگري.

T.95143.420/3472183.630/362814.050/45 متمایل نبودن مردم و بخش خصوصي به سرمایه گذاري در شهر.

T.104122.740/27101422.360/2310733.650/368 عدم استفاده از سیستم الکترونیکي در معرفي، مدیریت و راهنمایي گردشگران.

تجزیه وتحلیل
ــي  ــلات عال ــا تحصی ــد آن ه ــه 73 درص ــق ک ــرکت کننده در تحقی ــراد ش ــخصات اف ــا و مش ویژگي ه
لیســانس و بالاتــر داشــتند، مؤیــد آن اســت کــه نظــر آن هــا معتبــر و کارشناســي شده اســت. بررســي میــزان 
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ــان داشــتند.  ــر 600 هــزار توم ــد زی ــد گردشــگران شــهر نشــان مي دهــد کــه 85 درصــد آن هــا درآم درآم
بنابرایــن گردشــگران تنهــا از گــروه مرفــه جامعــه نیســتند. همچنیــن میانگیــن ســني 36 ســال گردشــگران 
شــهر نشــان مي دهــد کــه بیشــتر جوانــان و میانســالان تمایــل بــه دیــدن جاذبه هــاي ایــن شــهر دارنــد. 
ــرای جــذب  ــه برنامه ریــزي ب ــد کــه ب در بررســي شــغل گردشــگران ایــن شــهر 82 درصــد کارمنــد بوده ان

ــاز اســت.  ــا نی ــن گروه ه ــه ای ــۀ تســهیلات ب ــاي دیگــر و ارائ بخش ه
بــا توجــه بــه رفــاه نســبي مــردم و داشــتن ماشــین شــخصي در اکثــر خانواده هــا، مســافرت بــا وســیلۀ 
شــخصي رونــق بیشــتري دارد. در بیــن گردشــگران ســلطانیه 96 درصــد بــا وســیلۀ نقلیــۀ شــخصي و دیگران 
ــي و  ــگ و پیش بین ــداث پارکین ــه اح ــاز ب ــه نی ــد ک ــافرت کرده ان ــي مس ــل عموم ــل و نق ــایل حم ــا وس ب
نگهــداري فضــا بــراي آینــده، امــري ضــروري اســت. همچنیــن بــا توجــه بــه محــل ســکونت گردشــگران 
کــه بیشــتر آن هــا از اســتان هاي همجــوار و اســتان زنجــان )94درصــد( بــه ســلطانیه آمدنــد، لازم اســت برای 
افزایــش گردشــگران از دیگــر اســتان ها، برنامه ریــزي مناســبي انجــام شــود و ریشــه یابي کمبــود گردشــگر از 

اســتان هاي دور و جنوبــي نیــز ضــرورت دوچندانــي دارد.
- نظــر مــردم )شــهروندان(: از نظــر مــردم مؤلفــۀ نزدیکــي بــه مرکــز اســتان و مراکــز جمعیتــي همجــوار 
همچــون تهــران، قزویــن و غیــره بــا مجموع وزنــي 888، میانگیــن وزنــي 5/92 و وزن نســبي 0/59 مهمترین 
ــا مجمــوع  نقطــۀ قــوت داخلــي بوده اســت. مؤلفــۀ اقامــت کوتاه مــدّت گردشــگران در شــهر )47 دقیقــه( ب
وزنــي 716، میانگیــن وزنــي 4/77 و وزن نســبي 0/47 مهمتریــن نقطــه ضعــف داخلــي بوده اســت. وجــود 
عناصــر کم نظیــر تاریخــي و طبیعــي در شــهر )12اثــر( بــا مجمــوع وزنــي 708، میانگیــن وزنــي 4/72 و وزن 
نســبي 0/47 مهمتریــن فرصــت گردشــگري شــهر اســت. همچنیــن مؤلفــۀ تبدیــل نشــدن ســلطانیه بــه 
شهرســتان ســلطانیه بــا مجمــوع وزنــي 689، میانگیــن وزنــي 4/59 و وزن نســبي 0/45 مهمتریــن تهدیــد 

خارجــي بــراي شــهر و گردشــگري اســت.
- نظـر گردشـگران: از نظر گردشـگران مهمتریـن جنبۀ قوت داخلي گردشـگري سـلطانیه، مهمان نوازي و 
برخورد دوسـتانۀ سـاکنین شـهر با مجمـوع وزني 236، میانگیـن وزني 3/93 و وزن نسـبي 0/39 اسـت. مؤلفۀ 
ناکافـی بـودن امکانـات رفاهي و اقامتي شـهر با مجمـوع وزني 232، میانگیـن وزني 3/86 و وزن نسـبي 0/38 
مهمتریـن جنبـۀ ضعـف داخلـي اسـت. وجـود عناصر کم نظیـر تاریخـي و طبیعي در شـهر )12 اثر( بـا مجموع 
وزنـي 243، میانگیـن وزنـي 4/05 و وزن نسـبي 0/4 مهمترین فرصت گردشـگري سـلطانیه اسـت. همچنین 
مؤلفـۀ ناهماهنگـي ذهنیـت قبلي گردشـگران با واقعیـت مشاهده شـده با مجمـوع وزنـي 221، میانگین وزني 

3/68 و وزن نسـبي 0/36 مهمترین تهدید خارجي براي گردشـگري شـهر اسـت.
- نظـر کارشناسـان )مسـئولان(: از نظـر کارشناسـان پاییـن بـودن هزینه هـاي بازدید در محل در مقایسـه 
بـا نمونه هـاي مشـابه بـا مجمـوع وزنـي 84، میانگیـن وزنـي 4/2 و وزن نسـبي 0/42مهمتریـن جنبـۀ قـوت 
داخلـي اسـت. مؤلفـۀ اقامت کوتاه مدّت گردشـگران در شـهر با مجموع وزنـي 85، میانگین وزنـي 4/25 و وزن 
نسـبي 0/42مهمتریـن جنبۀ ضعف داخلي گردشـگري سـلطانیه اسـت. مهمترین فرصت خارجي گردشـگري 
شهرسـلطانیه، عبـور انبوه گردشـگران داخلي و خارجي از مسـیرهاي نزدیک به سـلطانیه با مجمـوع وزني 91، 
میانگین وزني 4/55 و وزن نسـبي 0/45اسـت. همچنین نبود نگرش اقتصادي به بخش گردشـگري در منطقه 

بـا مجمـوع وزنـي 89، میانگین وزني 4/45 و وزن نسـبي 0/44 مهمترین تهدید گردشـگري سـلطانیه اسـت.

اولوّیت بندي  نهایي 
باتوجــه بــه نتایــج حاصــل ازماتریــس تحلیــل ســوات و نتایــج ارائه شــده، جــدول اولوّیت بنــدي نهایــي 
ترســیم شده اســت. در ایــن جــدول از نظــر هــر ســه گــروه شــرکت کننده )مــردم، گردشــگران وکارشناســان( 

ــت. ــتفاده شده اس ــا اس ــدي مؤلفّه ه ــرای اولوّیت بن ب
جدول 12-اولوّیت بندي نهایي قابلیت ها )جنبه های قوت و فرصت ها( و تنگناهاي )جنبه های ضعف و تهدیدها( توسعۀ گردشگري شهر سلطانیه از نظر 



46

دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
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سه گروه شرکت کننده

)S(یتنقاط قوت
ولوّ

ا

)W(یتنقاط ضعف
ولوّ

ا

)O(یتفرصت ها
ولوّ

ا

)T(یتتهدیدها
ولوّ

ا

نزدیکي به مرکزاستان و مراکز 
اقامت کوتاه مدّت گردشگران 1جمعیتي همجوار )تهران، قزوین و...(

وجود عناصرکم نظیر تاریخي و 1در شهر
نبود نگرش اقتصادي به بخش 1طبیعي در شهر )12اثر(

1گردشگري در منطقه.

پایین بودن هزینه هاي بازدید 
ناکافی بودن امکانات رفاهي و 2در محل.

نزدیکي سلطانیه به جادۀ ترانزیت 2اقامتي شهر
عدم ارتقاي شهر سلطانیه به 2و اتوبان زنجان-قزوین

2شهرستان.

مهمان نوازي و برخورد دوستانۀ 
3ساکنین شهر.

ناهمگرایي عمومي در بین 
مسئولان نسبت به گردشگري 

شهر.
3

توانایی ساخت مراکز علمي 
و دانشگاهي مرتبط با تاریخ، 

معماري و باستان شناسي
تخریب آثار تاریخي به دلیل 3

3بی توجهی و افزایش گردشگران.

انسجام فرهنگي با منطقۀ شمال 
کمبود نیروي انساني آموزش دیده و 4غرب کشور.

4متخصص در بخش گردشگري.
امکان اقامت بیشتر گردشگران 
با ایجاد مراکز اقامتي، تفریحي و 

استراحتگاهي.
4

کسب نکردن درآمد مناسب 
به دلیل اقامت کوتاه مدّت 

گردشگران در شهر.
4

قابلیت جمعیت پذیري سلطانیه به 
دلیل وجود منابع آب، زمین و موقعیت 

جغرافیایي.
نامناسب بودن زیرساخت هاي 5

5محیطي و کالبدي.
امکان ایجاد اشتغال غیرمستقیم 

در مقوله های مرتبط با 
گردشگري.

پراکنش نامناسب و فصلي بودن 5
5گردشگري.

ارائۀ راهبردها 
راهبردهاي اساسـي در زمینۀ توسـعۀ پایدار گردشگري سلطانیه براسـاس اهداف راهبردي و با توجه به نتایج 
تحقیـق دربـارۀ قابلیت ها و تنگناهاي گردشـگري منطقه طراحي شده اسـت. از این رو راهبرد درنظرگرفته شـده 
در راسـتاي توسـعۀ پایـدار گردشـگري بـا رویکرد توسـعۀ اقتصـادي، اجتماعـي و فرهنگي تهیه شده اسـت و با 

توجـه بـه تحلیل سـوات و وزن کمي مؤلفّه ها، شـامل راهبردهاي تهاجمـي، تنوع، تدافعي و بازنگري اسـت. 
SO )الف- راهبردهاي تهاجمي)رقابتي

1- تـلاش میراث فرهنگي اسـتان براي ثبت گنبد سـلطانیه بـه عنوان برند مليّ )نماد شناخته شـدۀ بین المللي(
گردشـگري ایران، سـومین بنا در جهان از نظر عظمت و بزرگي و اوّلین بنا از نظر فناوري سـاخت.

2- بهره گیـري از انـواع مختلـف گردشـگري بـرای همجـواري آثـار متعدد تاریخـي و طبیعـي همچون چمن 
طبیعـي وسـیع و زیبـا، چشـمۀ معروف شـاه بلاغـي و کوهسـتان هاي متنوع. 

3- بهره بـرداري از افزایـش انگیـزۀ مسـافرت با توجه به نتایـج تحقیقات و نزدیکي سـلطانیه به مراکز جمعیتي 
بـزرگ همچـون تهـران، قزوین و... و همچنین موقعیت چهارراهي و عبورشـاهراه ارتباطي شـمال غرب کشـور 

)بزرگـراه، جـادۀ ترانزیت و راه آهن( نزدیک به سـلطانیه.
4- بسترسازي و مشارکت دادن شهروندان در ایجاد فرصت هاي شغلي مرتبط با گردشگري. 

ST ب – راهبردهاي تنوع
1- تأکید بر بهره برداري از منافع اقتصادي غیرمستقیم گردشگري.

2- ارتقاي سـطح مدیریتي و تصمیم گیري شـهر و گردشـگري با توجه به ناهماهنگي در مدیریت گردشـگري 
سـلطانیه، همچنین با توجه به آماده بودن زمینه و شـرایط خاص منطقه برای ارتقاي سطح و اعطاي فرمانداري.
3- اسـتفاده از امکانـات و خدمـات مختلـف همچون خدمات رفاهي، ورزشـي و سـرگرمي بـرای افزایش مدّت 

اقامت گردشـگران.
4- تشـکیل پایگاه هـاي تحقیقاتي–پژوهشـي و جـذب تحصیل کـردگان و علاقمنـدان به فرهنـگ و تاریخ و 

تنوع بخشـي بـرای جذب اقشـار مختلـف مردم.
5- تأسـیس و گسـترش واحدهـاي دانشـگاهي مرتبط بـا تاریخ، معماري وباستان شناسـي برای ایجاد مشـاغل 
حرفـه اي و توسـعۀ اجتماعي–فرهنگـي شـهر و برگـزاري همایش هـا، جشـنواره ها و نشسـت هاي علمي برای 
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تحلیل قابلیت ها و تنگناهاي گردشگری سلطانیه به منظور 
برنامه ریزی راهبردی با استفاده از الگوي تحلیلي سوات

توسـعۀ گردشگري و شناسـاندن بیشتر شهر.
6- توسـعۀ شـبکۀ اطلاعـات گردشـگري و خدمـات اطلاع رسـاني و آموزشـي گردشـگري از راه هـای مختلف 

)سـایت هاي اینترنتـي، نشـریه هاي تخصصـي، بروشـور وغیره(.
7- اسـتفاده از نیـروي انسـاني تحصیل کردۀ مؤسسـه های آمـوزش عالي در بخش گردشـگري و همچنین بالا 

بردن سـطح تخصـص نیروهاي فعلي بـا برگزاري دوره هاي آموزشـي.
8- تنوع بخشي و توسعۀ برنامه هاي تبلیغاتي براي معرفي جاذبه هاي گردشگري شهر.

WO ج- راهبردهاي بازنگري
1- اختصـاص فضاهـاي حریـم آثـار تاریخي بـه کاربري هاي سـازگار مانند فضاي سـبز، موزه، اماکـن رفاهي، 

سـرگرمي و غیره برای نگهداشـت بیشـتر گردشگران.
2- بازنگري و ارائۀ تسهیلات و حمایت ویژه از بخش خصوصي برای ساخت اماکن اقامتي- پذیرایي.

3- بهبود و ارتقاي محصولات گردشگري، اعم از زیباسازي و افزایش کیفیت محیط و گردشگري چندمنظوره.

WT د- راهبردهاي تدافعي
1- مشـارکت دادن مردم در تصمیم گیري ها و حفظ آثار تاریخي برای بسترسـازي توسـعۀ پایدار و بهره برداري 

از آثـار تاریخي بدون هرگونـه بي توجهي و تخریب.
2- تعامل بیشتر مسئولان شهر با مراکز مليّ و استاني برای ایجاد هماهنگی در برنامه ریزي واقع بینانه در توسعه.

3- توسعه و کیفیت بخشي مراکز اقامتي – پذیرایي به هر شکل ممکن.
4- جلوگیـري از افزایـش بي ضابطـۀ قیمـت زمین و اسـتفاده از اضافه ارزش زمین برای توسـعۀ گردشـگري و 

منافع عمومي.
5- سـاماندهي بازارهـاي سـنتي و ارائـۀ محصولات محلي و صنایع دسـتي برای توسـعۀ اشـتغال و درآمدزایي 

غیرمستقیم گردشـگري در شهر.
6- اسـتفاده از تجربـۀ مناطـق نمونۀ گردشـگري موفق برای برطـرف کردن موانع و برنامه ریزي علمي توسـعۀ 

گردشگري. 
7- ساماندهي و اصلاح سلسله مراتب شبکه هاي دسترسي برای نبود طراحي مناسب. 

 جدول13- خلاصۀ ماتریس سوات و راهبردهاي توسعۀ گردشگري سلطانیه

عوامل بیرونيعوامل دروني
قوت ها

S1. نزدیکي به مرکزاستان و مراکز جمعیتي همجوار 
)تهران، قزوین و...(.

S2. پایین بودن هزینه هاي بازدید در محل.

ضعف ها
W1. اقامت کوتاه مدّت گردشگران در شهر.

W2. ناکافی بودن امکانات رفاهي و اقامتي شهر.

فرصت ها
O1. وجود عناصر با ارزش وکم نظیر تاریخي و طبیعي در 

شهر )12اثر(.
O2. نزدیکي شهر سلطانیه به جاده ترانزیت و اتوبان 

زنجان- قزوین.

)SO(راهبردهای تهاجمي
- تلاش براي ثبت گنبد سلطانیه به عنوان برند مليّ گردشگري ایران.

- برنامهریزي برای بهره گیري از انواع مختلف گردشگري با وجود جاذبه هاي 
کمنظیر و جمعیت قابلتوجه گردشگران.

)WO(راهبردهای بازنگري
- اختصاص فضاهاي حریم آثار تاریخي به کاربري هاي سازگار مانند فضاي سبز، 

موزه، اماکن رفاهي و.... 
-بازنگري و ارائۀ تسهیلات و حمایت از بخش خصوصي برای ساخت اماکن 

اقامتي.

تهدیدها
T1. نبود نگرش اقتصادي به بخش گردشگري در شهر.
T2. عدم ارتقاي بخش سلطانیه به شهرستان سلطانیه

)ST(راهبردهای تنوع
- تأکید بر بهره برداري از منافع اقتصادي غیرمستقیم گردشگري.

- ارتقای سطح مدیریتي و تصمیم گیري شهر و منطقه.

)WT(راهبردهای تدافعي
- مشارکت دادن مردم در تصمیم گیري ها و حفاظت از آثار برای توسعۀ پایدار.

- تعامل بیشتر مسئولان شهر با مراکز مليّ و استاني.
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جمع بندي و نتیجه گیري
براسـاس مطالعـات میدانـي، بـرای ارائـۀ راهبردهـاي توسـعۀ فعالیت هـاي گردشـگري بـا اسـتفاده از مدل 
تحلیلـي سـوات، ظرفیت هـا و محدودیت هاي گردشـگري در منطقۀ بررسي شـده و نتایج علمـي و راهکارهایي 
بـرای توسـعۀ گردشـگري ارائـۀ شده اسـت. بنابراین نتایـج حاصل از این پژوهـش در دو جنبۀ کیفـي و کمي به 

شـرح زیر است:
1- وجـود بزرگتریـن گنبـد آجـري جهان کـه به ثبت جهاني نیـز رسیده اسـت و همچنین دیگر آثـار تاریخي و 
طبیعي باارزش در شـهر، اصلي ترین زمینه براي جذب گردشـگر و برنامه ریزي براي توسـعۀ گردشـگري اسـت. 

2- ارتقاي سطح مدیریتي در شهر و بخش گردشگري نیازی ضروري است که باید انجام شود.
3- توسـعۀ گردشـگري در سـلطانیه نیازمنـد حمایـت ملـّي و اسـتاني اسـت و مـردم در بخش محلـي، توانایي 

سـرمایه گذاري در گردشـگري را ندارنـد.
4- چمـن طبیعـي سـلطانیه از نظـر موقعیـت جغرافیایي، وسـعت و چشـم انداز منحصر بـه فرد اسـت و توانایي 
برگـزاري انـواع برنامه هـا در محیـط باز مثل بازي هاي بومي– محلي، پیسـت اسب سـواري،  هاکـي روي چمن 

و غیـره را دارد کـه بـا وجـود این بدون اسـتفاده و مهجور مانده اسـت.
5- اغلـب گردشـگران شـهر سـلطانیه از اسـتان زنجـان، تهـران و اسـتان هاي همجـوار هسـتند، باتوجـه بـه 
توانمندی هـاي جمعیتـي اسـتان هاي مرکـزي و جنوبي کشـور، لازم اسـت برنامـه اي برای شناسـایي، جذب و 

ارائـۀ تسـهیلاتي خـاص بـه آن ها تدوین شـود.
بررسـي نتایـج جنبه هـاي کمي قوت هـا، ضعف ها، فرصت هـا و تهدیدها با توجـه به جداول اولوّیت سـنجي 

و رتبه بنـدي عوامـل مؤثـّر داخلي و خارجي ازنظر پاسـخ دهندگان نشـان مي دهد:
1- دربین قوت ها، مؤلفۀ نزدیکي سلطانیه به مراکز جمعیتي بزرگ مانند قزوین، تهران و غیره، مهم ترین مزیت 
گردشـگري سـلطانیه است؛ زیرا بیشـترین گردشـگران نیز در حال حاضر از این استان ها وارد سلطانیه مي شوند. 
2- مهمتریـن مشـکل داخلـي یـا ضعـف، اقامـت کوتاه مدّت گردشـگران در شـهر اسـت که در تحقیقـي، این 
مـدّت 47 دقیقـه محاسـبه شده اسـت. ایـن خـود ضعفی اسـت که بـه ریشـه یابي و بررسـي عمیق ترنیـاز دارد. 
3- مؤلفـۀ وجـود عناصـر بـاارزش تاریخـي و طبیعـي در شـهر مهمترین فرصت گردشـگري منطقه اسـت که 

بهره گیـري بهینـه از ایـن فرصـت گامي برای گسـترش گردشـگري شـهر خواهـد بود.
4- از تنگناهـاي اصلـي و تهدیدهـاي گردشـگري سـلطانیه، نبـود نگرش اقتصادي به گردشـگري در شـهر و 

منطقـه اسـت کـه مانع اصلي در رشـد و توسـعۀ شـهر و گردشـگري در دیگـر ابعاد آن نیز هسـت.
 مجموعۀ مطالب مطرح شـده بیانگر لزوم ایجاد نوعي تغییر نگرش نسـبت به گردشـگري در بین مسـئولان 
و مـردم شـهر اسـت که در صـورت ایجاد این تغییر، فرهنگ سـازي و بسترسـازي براي این تحـول، گام اصلي 
براي توسـعۀ گردشـگري برداشـته مي شـود ودر مرحلۀ بعد با تقویت و ارتقاي نهادهاي مدیریتي و تصمیم گیري 
منطقه، امکان تعامل و همکاري سـازندۀ مسـئولان گردشـگري سلطانیه با مقام های اسـتاني فراهم خواهدشد.
بـه نظـر مي رسـد بـا توجه بـه نتایج ایـن پژوهش و بـالا بـودن مجموع امتیـاز تنگناهـا )ضعف هـا و تهدیدها( 
نسـبت بـه قابلیت هـا )قوت هـا و فرصت هـا( باید بـر راهبردهاي تدافعـي تمرکز شـود؛ بنابراین راهبرد اساسـي 
توسـعۀ گردشـگري سلطانیه، توسـعۀ مشـارکت محلي همراه با برنامه ریزي واقع بینانه و تبلیغات و اطلاع رساني 

مطلـوب با ارتقاي سـطح تصمیم گیري در شـهر اسـت.
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امكان سنجي گردشگري روستایي 
در خراسان شمالي

)مطالعۀ موردي: منطقۀ اسفیدان(
مهدی سقایی*

زهره جوانبخت قهفرخی** 
تاریخ دریافت: 91/7/30 - تاریخ پذیرش:91/11/30

چکیده
امکان سـنجی گردشـگری روستایی در مناطق مختلف نیازمند بررسـی محصول در 5 بخش مشترک است. 
این بخش ها شـامل1ـ جاذبه ها، 2ـ دسترسـي، 3-تأسیسـات و تسـهیلات زیربنایي، 4- خدمات مهمان نوازي، 
5-عناصر سـازماني و نهادي و همچنین عرضۀ محصول گردشـگری روسـتایی به بازار تقاضا اسـت. محصول 
در چارچوب شـاخص ها و مدل های مختلفی بررسـی می شـود که در زمرۀ امکان سـنجی گردشـگری روسـتایی 

قـرار می گیرد.
 بر این اسـاس این مقاله گردشـگری روسـتایی منطقۀ اسـفیدان در خراسـان شـمالی را برای امکان عرضه 
بـه بـازار تقاضای گردشـگری روسـتایی سنجیده اسـت. بر اسـاس این تحقیق محصول گردشـگری روسـتای 
اسـفیدان در سـطح متوسـط و در مرحلۀ کشـف اسـت و برای کامل شـدن محصول، برخی کاسـتی ها به ویژه 
در خدمـات مهمان نـوازی بایـد رفـع شـود. همچنین لازم اسـت راهبـرد بازاریابي گردشـگري منطقـه بر بنیان 
جاذبه هـاي طبیعـي و طبیعت گـردی قرار گیرد کـه بازار هـدف آن در وهلۀ اوّل در مقیاس منطقـه اي و در وهلۀ 

دوم در مقیـاس ملـّی اسـت تـا از ایـن طریق در مقیـاس بین المللي، امـکان جذب گردشـگر فراهم آید.

واژه های کلیدی: امکان سنجی، گردشگری روستایی، طبیعت گردی، منابع گردشگري، منطقۀ اسفیدان

1- مقدمه
گردشـگری روسـتایی در فضای جغرافیایی پسامدرنیته محصول ساختارشکنی گردشگری انبوه1 در الگوهای 
فضایی سـه گانه اسـت و موجب شـکل گیری نگرش پسـاختاری توسـعه در قالب جریان گردشـگری در نواحی 
روسـتایی می شـود )سـقایی، 1385(. کنشـگری و تعامل هـا و تـا حـدی تقابل هـای دودویـی در تولیـد فضـای 
جغرافیایـی نقـش دارنـد؛ از این رو گردشـگری نیز به عنوان پدیـدۀ جغرافیایی در نواحی روسـتایی، متن فضایی 
مختـص بـه خود را تولید می کنـد. در واقع »تعاملات و تقابل های میزبان و گردشـگر در نواحی روسـتایی، متن 
فضایی گردشـگری در این نواحی را تولید نموده و در کنشـگری درون متنی، محصول گردشـگری روسـتایی را 

به بـازار تقاضای گردشـگری عرضه می کند« )سـقایی، 86:1388(. 
گردشـگری بـراي احیـاي اقتصادي و تحرک نیـروي انسـاني و کار در مناطق رو به افول روسـتایي فرصت 
مناسـبی فراهـم می کنـد، زیـرا تنها فعالیتي اسـت که مي توانـد در کنار فعالیت هاي کشـاورزي سـنتي و صنایع 

* نویسنده مسئول: استادیار گروه علوم جهانگردی موسسه آموزش عالی حکیم جرجانی گرگان، 
mehdi.saghaii@gmail.com 

zohreh.javanbakht@gmail.com ،کارشناس ارشد برنامه ریزی شهری **

1.Mass Tourism
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

روسـتایي کـه بـه سـرعت در حـال از بیـن رفتـن هسـتند، قـرار گیـرد و باعث شـود که روسـتاییان عـلاوه بر 
فعالیت هـاي روزمـرۀ خـود، از منبـع درآمد دیگري نیز بهره مند شـوند. از ایـن رو امروزه »گردشـگري در مناطق 
روسـتایي و دورافتـاده، اهمیـت ویـژه اي یافتـه و وسـیله اي بـراي رفـاه جوامع محلـي تلقي مي شـود« )قادري؛ 
1383: 16(. عـلاوه بـر ایـن گردشـگری در سـطح محلی برای صاحبان تجارت با سـرمایۀ نسـبتاً اندک، رشـد 
اقتصـادی نظام منـدی فراهـم می کنـد و جایگزیـن بالقـوه ای بـرای فعالیت هـای سـنتی در روسـتا و کارگـران 

محلـی ارائـه می دهد )هـال1، 2005(.
اشـتغال در گردشـگري روستایي، اغلب به مهارت زیادي نیاز ندارد و ساکنان محلي به آساني و با مهارت هاي 
عـادی مانند پخت غذاهاي محلي، خدمتکاري، خرده فروشـي، کارگري در رسـتوران ها و نظایـر آن مي توانند در 
این زمینه فعالیت کنند )دنیس2، 2003(. همچنین گردشگری روستایی برای حل مشکل مهاجرت جوانان و عدم 
توسـعۀ اقتصادي، به ویژه تخریب منابع طبیعي و میراث فرهنگي آن در نواحی روسـتایی امکان مناسـبی فراهم 
می کند. به گونه ای که در برخی نواحی به دلیل سـودآور نبودن تولید و مهاجرت روسـتاییان، به گردشـگری به 
مثابه یک منبع ثانویه براي افزایش درآمد روسـتاییان توجه می شـود)جان3، 1995( و فرصتي را براي حمایت از 
اقتصادهاي روسـتایي با سـرمایه گذاري جدید، اشـتغال و سـرمایه گذاري در روسـتا ارائه می دهد )روبرتا4، 2003(.

بنابراین برنامه ریزي براي توسعۀ گردشگري روستایي، به بررسي دقیق و تسلط بر شرایط و اوضاع منطقۀ 
موردمطالعه وابسته است )غازي، 1374(. همچنین مستلزم بررسی توان رقابتي مناطق مختلف در بازار گردشگري 

از یک سو و قابلیت هاي گردشگري مناطق مختلف از سوی دیگر است.
 در واقـع گردشـگري ماننـد یـک محصـول اقتصـادي بـه نظـام عرضـه و تقاضـا وابسـته اسـت کـه 
امکان سـنجي محصـول گردشـگري را بـه مثابـه راهبرد بنیـادي در رابطـه بـا ارزیابي قابلیت هاي گردشـگري 
در فضـاي سـرزمیني یعنی عرضۀ محصول گردشـگري براي پاسـخگویي بـه بازارگردشـگري در مقیاس هاي 
منطقه اي، مليّ و بین المللي را ضروری می سـازد.5 امکان سـنجي محصول گردشـگري روسـتایي در این منطقه 
دربرگیرنـدۀ ارزیابـي کلـي قابلیت هاي گردشـگري روسـتایي براي پاسـخ به تقاضـاي گردشـگري در بازارهاي 
گردشـگري در مقیـاس منطقـه اي و ملـّي اسـت. بر این اسـاس، این مقاله با نگرش سـاختاري به گردشـگري، 
محصول گردشـگري روسـتایي در اسـتان خراسـان شـمالی را به عنوان مطالعۀ موردي امکان سـنجی می کند. 

2- مبانی نظری
» گردشـگري در چالش های پسـامدرن در ساختارشـکنی جنبه هاي کلاسـیک خود گرفتار آمد و زمینه های 
شـکل گیري جریان گردشـگري کیفیتي6 در اقتصاد پسـا صنعتي7 و پیرامون آن مهیا شـد. این روند زمینه هاي 
تعامـل فرهنگـي را همـراه بـا کاهش اثرات سوء زیسـت  محیطي بین میزبان و گردشـگر و محیط گردشـگري 
فراهـم نمـود« )پاپلی یزدی و سـقایی، 114:1390(. گردشـگري در این چارچوب، الگوهاي فضایي سـه گانه اي 
دارد کـه عبارتنـد از: گردشـگري شـهري، گردشـگري در طبیعـت و گردشـگري روسـتایي8. الگوهـاي فضایي 
گردشـگري، رویکـرد مداخلـه ای فضاي گردشـگري اسـت کـه پهنه بندي جریان گردشـگري و امکان سـنجي 

محصول گردشـگري را آسـان می کند. 
در چارچوب الگویابي فضایي گردشگري، قابلیت هاي گردشگري در مناطق مختلف بررسي می شود و با 
شناسایي قابلیت ها و بازار گردشگري متناسب با آن، زمینۀ اقدام مسئولان محلي برای سیاست گذاری مناسب فراهم 
مي شود. به  این منظور در اوّلین گام تبیین، گردشگري محصولی اقتصادي است. در واقع براي »سنجش قابلیت ها 
و امکان سنجی گردشگري در هر منطقه باید هریک از عناصر پنج گانۀ محصول گردشگری که شامل جاذبه ها، 

1. Hall
2. Dennis
3. John
4.Roberta
6.Quality Tourism
7.Postindustrial

5 واقعیت های درون متنی وضعیت گردشگری در ایران نشان دهنده  این امر است که فقدان راهبردهای لازم برای جذب گردشگری 
از بازارهای گردشگری، در سه مقیاس منطقه ای، ملیّ و بین المللی ناشی از رویکرد جاذبه محور در گردشگری ایران است. رویکرد 
جاذبه محور، تسری وجود جاذبه ها به عنوان قابلیت های گردشگری است که نه تنها ارزش جذب جاذبه ها را مدنظر قرار نمی  دهد؛ بلکه 

از نگرش ساختاری به گردشگری به عنوان یک محصول عاجز است.
8.البته یک الگو فضایی را می توان به این الگوها اضافه کرد که گردشگری عشایری است و بیشتر بر مناطقی تمرکز دارد که کوچ نشینی 

در آن وجود دارد. برای اطلاع بیشتر درباره  گردشگری عشایری به منبع زیر رجوع کنید:
9. سقایی، مهدی )1386(. گردشگری عشایری )تبیین یک الگو فضایی(. مجله  فضای جغرافیایی. دانشگاه آزاد اسلامی اهر. شماره  17.
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روستایي  امكان سنجي گردشگري 
در خراسان شمالي

دسترسي، تأسیسات و تسهیلات زیربنایي، خدمات مهمان نوازي1 و عناصر سازماني و نهادي است، بررسي شده و 
در ترسیم سیماي کلي محصول گردشگري آن منطقه مورد استفاده قرار گیرند« )کدیور و سقایي، 113:1386(.

به این ترتیب گردشگري روستایي، به مثابه الگو فضایي، گونه هاي مختلف گردشگري دارد.» گونه شناسي ذکرشده 
دربرگیرندۀ گونه هاي عمدۀ گردشگري است که به عنوان تقاضاي بازار گردشگري روستایي مطرح مي باشند« 

)سقایي و رستمي، 1:1384(. شکل 1 نشان دهندۀ گونه شناسي گردشگري روستایي است.

شکل )1(: گونه شناسي گردشگري روستایي

گردشگري روستایي گونه های متفاوتي دارد که نشان دهندۀ الگوي پیچیدۀ محیط زیست، اقتصاد، تاریخ و موقعیت 
روستا است )لین2، 1994(. طبیعت و محیط روستا و میراث تاریخي و فرهنگي آن شرط اصلي براي توسعۀ 
گردشگري روستایي است؛ زیرا این خصایص در سال هاي اخیر گردشگران زیادي را جذب زندگي روستایي3 کرده 
است )استتیک4، 2011(. بر این اساس مي توان گردشگري روستایي را دربرگیرندۀ زمینه هاي مختلف فعالیت هاي 
گردشگري مانند سکونتگاه ها، جشنواره ها، ورزش هاي بومي و محلي دانست که در محیط روستا شکل مي گیرند. 
در واقع گردشگری روستایی بر مبنای جاذبۀ اصلی موجود و انگیزه های سفر به نواحی روستایی، گونه شناسی 
می شود. هنگامی که جاذبه های موجود در روستا و انگیزه های سفر، طبیعت و تفریح در هوای آزاد است با گونه ای 
گردشگری تفریحی مواجه هستیم و هنگامی که هدف اصلی گردشگری کشاورزی و انگیزۀ بازدید یا کار در مزرعه 
است، گردشگری کشاورزی نام می گیرد که گونه ای از گردشگری روستایی به مثابه یک الگو فضایی به شمار می آید.
با وجود این جاذبه، شرط اصلی برای شکل گیری گردشگری روستایی است اما شرط کافی نیست. تلفیق 
جاذبه ها با دیگر اجزا می تواند محصول گردشگری را شکل دهد وکه در یک »جای« جغرافیایي تبلور می یابد 
و دربرگیرندۀ روستاهایي است که جاذبۀ گردشگري دارد و با دیگر خدمات، محصول گردشگري را به تقاضاي 
گردشگران عرضه مي کند )مافي و سقایي، 1387(. در این راستا برای شناخت قابلیت ها با نگرش محصول محور به 

امکان سنجی گردشگری روستایی نیازمندیم که مدل مفهومی زیر )شکل2( به این امر اشاره دارد. 
شکل )2(: مدل مفهومي از امکان سنجي محصول گردشگري روستایي

1. خدمات مهمان نوازی به تمام خدماتی گفته می شود که لازم است برای آرامش و راحتی و کسب تجربه  گردشگری بهتر به گردشگر ارائه شود و در برگیرنده  خدمات 
اقامتی، پذیرایی، تفریحی، تجاری )خرید(، مالی، فرهنگی و نظیر آن است. از آنجا که این خدمات در رابطه  مستقیم با گردشگر به عنوان مهمان سرو کار دارد، تبلور 
گونه ای از خدمات مهمان نوازی است. البته ذکر این نکته نیز ضروری است که خدمات مهمان نوازی گلوگاه کسب درآمد مستقیم از گردشگری نیز به شمارمی آید و 

Lane.2در زمینه  اقتصاد گردشگری اهمیت اساسی دارد.
3.Rural Life
4.Štetić
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با توجه به مدل مي توان گفت که امکان سنجي قابلیت هاي گردشگري روستایي هر منطقه با بررسي این عناصر 
پنج گانه مي تواند از وضعیت کنوني هر منطقه در رابطه با محصول گردشگري روستایي، سنجش درستی ارائه دهد 
تا از این طریق بازارهاي هدف گردشگري شناسایی شود و مسئولان محلي بتوانند سیاست های لازم را براي جذب 
سرمایه و گردشگر طراحي کنند. بنابراین از نظر گام های مطالعاتی، امکان سنجي محصول گردشگري روستایي را 

می توان در 5 گام خلاصه کردکه در جدول 1 به اختصار بیان شده است.
جدول )1(: امکان سنجي محصول گردشگري روستایي

استفاده از مدل سنجش بررسي جاذبه هاي گردشگري در سه گونه  طبیعي، تاریخي و فرهنگي )ترایر، Trauer(.)584 :2006(گام اوّل
جاذبه های گردشگری.

بررسي عنصر دسترسي در دو سطح اوّل، پیوند بین مکان هاي مبدأ و مقصد گردشگران که بحثي فراتر از گام دوم
شکل گیري جریان گردشگري روستایي است و دوم، بررسي شبکه  حمل و نقل در منطقه  مقصد.

استفاده از ضریب 
فشردگی

بررسي عنصر تأسیسات شامل تهیه و تدارک تمام جنبه هاي زیربناي فیزیکي شامل حمل و نقل، آب، گام سوم
برق، ارتباطات و خدمات تجاري که اجزاي ساختاري گردشگري روستایي به شمار می آید.

استفاده از شاخص 
برخورداری.

استفاده از شاخص بررسي خدمات مهمان نوازي که پیرامون خدمات اقامتي و پذیرایي شکل مي گیرد.گام چهارم
.TFS

بررسی عناصر نهادي و سازماني بیشتر به قوانین و مدیریت به همراه چارچوب هاي حقوقي اشاره دارد گام پنجم
)جوان و سقایي، 119:1383(.

استفاده از شاخص 
برخورداری.

3- معرفي محدودۀ مورد مطالعه 
روسـتاي اسـفیدان کـه از توابـع بخش گرمخان شهرسـتان بجنورد اسـت و در طول جغرافیایـي 57 درجه و 
34 دقیقـه و در عـرض جغرافیایـي 37 درجه و 19 و در ارتفاع تقریبي 1600 متر از سـطح دریا قرار گرفته اسـت.

نقشۀ )1(: موقعیت منطقۀ موردمطالعه در استان خراسان شمالی
4- یافته های تحقیق

در انجـام تحقیـق از روش ترکیبـی کمـی و کیفی اسـتفاده شـد. براي امکان سـنجي محصول گردشـگري 
روسـتایي در روسـتای اسـفیدان، شـاخص هایي طراحي شـد تا تمـام اجزای محصـول گردشـگري را دربرگیرد. 
داده هـای لازم بـرای محاسـبۀ شـاخص ها، در دو بعد مطالعـات میدانی از طریق پرسشـنامه و آمـار و اطلاعات 
اخـذ شـده از سـازمان هاي مرتبـط جمـع آوري شـد. شـاخص هاي استفاده شـده بـراي امکان سـنجي محصول 

گردشـگري کـه تمـام اجزای محصـول گردشـگري را شـامل می شـود، در جدول 2 آمده اسـت.
ـ شـاخص هاي پرسشـنامه اي: بـراي سـنجش برخـي از عناصـر محصول گردشـگري همچـون جاذبه ها و 
عناصر نهادي و سـازماني در روسـتای هدف گردشـگري، پرسشـنامه اي طراحي شـد که در این پرسشـنامه ها، 
شـاخص هایي همچـون تعـداد و نوع جاذبه ها، تعداد گردشـگران و شـاخص هاي حقوقي و نهـادي درنظرگرفته 

شـد و در چارچوب پرسشـنامه در روسـتای هدف گردشـگري بررسـي شد.
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برآورد شاخص ها 
از آنجا که جاذبه هاي گردشگري، قلب محصول گردشگري و به عبارتي بنیادي ترین جزء این محصول است، 
بررسي جاذبه هاي گردشگري اولوّیت اساسي در امکان سنجي محصول گردشگري به شمارمي آید. به طورکلي 
»جاذبه هاي گردشگري در سه دستۀ 1ـ طبیعي، 2ـ فرهنگي- تاریخي و 3ـ انسان ساخت طبقه بندي مي شوند« 
)گارتنر، 2002: 353-357(. جاذبه ها با توجه به ساختار و کارکرد خود، حوزۀ نفوذ متفاوتي را شکل مي دهند. علاوه 
بر آن جاذبه ها در هر الگوی فضایي گردشگري، گونه هاي مختلفي را دربرمي گیرند. در این میان جاذبه هاي موجود 

در منطقه در جدول3 بیان شده است.
جدول )2(: شاخص های امکان سنجی محصول گردشگری

جدول )3(: جاذبه هاي موجود در منطقه 
فاصله تا مرکز شهرستان نوع جاذبه نام جاذبه ردیف

45 کیلومتر طبیعی چشمه بارگاه 1
48کیلومتر طبیعی چشمه دهریز 2
47کیلومتر طبیعی چشمه بارخان 3
44کیلومتر طبیعی آبشار هونور 4

5/44کیلومتر طبیعی غار خزانه 5
46کیلومتر تاریخی قلعه سنگی 6
50کیلومتر طبیعی غار بی جت 7
42کیلومتر فرهنگی امامزاده محمد باقر 8

منبع: پژوهش های میدانی نگارندگان
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براسـاس جـدول)3( در منطقـه در مجمـوع 8 جاذبـۀ اصلـي وجـود دارد که ایـن 8 جاذبـه در فضاي منطقه 
پراکنـده شـده اند. بیشـتر جاذبه هـا مربـوط بـه جاذبه هاي طبیعي اسـت که به صورت چشـمه یا آبشـار در حوزۀ 

آبریز رودخانه اسـفیدان مشـاهده می شـود.
در رابطـه بـا وضعیـت بهره بـرداري جاذبه هـا می تـوان گفـت بهره بـرداي چارچـوب اصولـي نـدارد و تنهـا 
گردشـگران جاذبه هـاي کـه در دسـترس هسـتند را بـراي اسـتراحت و تفریـح برمی گزیننـد؛ بنابرایـن رونـد 
گردشـگري در منطقـه به صـورت خودانگیخته شـکل گرفته اسـت. با وجود ایـن جدول 4 وضعیـت بهره برداري 

هریـک از جاذبه هـا را بـه تفکیـک بیـان کرده اسـت.
جدول 4ـ وضعیت بهره برداري جاذبه هاي منطقه

وضعیت بهره بردارينوع جاذبه نام جاذبه ردیف
استفاده به عنوان مکاني براي تفریح در هواي آزاد و موردبازدید تعدا زیادي گردشگرطبیعيچشمۀ بارگاه1
 فاقد بهره برداريطبیعيچشمۀ دهریز2
استفاده به عنوان مکاني براي تفریح در هواي آزاد و مورد بازدید تعداد اندکي گردشگرطبیعيچشمۀ بارخان3
در برخي از مواقع در سال به عنوان مکاني براي برگزاري مسابقات ورزشيطبیعيآبشار هونور4
فاقد بهره برداريطبیعيغار خزانه5
فاقد بهره برداريتاریخيقلعه سنگي6
فاقد بهره برداريطبیعيغار بي جت7
مورد بازدید زائران محلي و منطقه ايفرهنگي امامزاده محمد باقر8

منبع: پژوهش های میدانی نگارندگان

 وضعیت دسترسي
»دسترسـی یکی از اجزای سـاختاری بسـیار مهم در سیسـتم گردشـگری روستایی به شـمارمی آید و در این 
برآورد، شـاخص ضریب فشـردگي را دارد« )سـقایي، 178:1382(. در این راسـتا شاخص دسترسي در روستاهای 
اسـتان خراسـان شـمالی موردمطالعه بررسي شـد و نتایج به دسـت آمده در رابطه با ضریب فشـردگی، بیانگر آن 
اسـت کـه روسـتای اسـفیدان را مي تـوان در حـوزۀ نفوذ شـهر بجنورد به حسـاب آورد؛ زیرا این روسـتا بخشـي 
از شهرسـتان بجنـورد اسـت و اغلـب سـفرهاي گردشـگري به این منطقـه، از این شهرسـتان انجـام می گیرد. 
ضریـب فشـردگی ایـن روسـتا 0/89 بـرآورد شده اسـت کـه نشـان دهندۀ میزان دسترسـی بـالا در این اسـتان 
اسـت. طبـق فرمـول زیـر حوزۀ نفوذ بجنورد محاسـبه شـد. این مـدل یکي از مدل هاي تشـخیص حـوزۀ نفوذ 

گردشـگري اسـت که طبق فرمول زیر محاسـبه مي شـود )مافی و سـقایي، 1387(:

 
بـر ایـن اسـاس حـوزۀ نفوذ گردشـگری بجنـورد 44/72 کیلومتر محاسـبه شـد که در شـعاع عملکـرد خود 
منطقـۀ نمونۀ گردشـگري اسـفیدان را نیز به عنوان یک تفرجگاه برون شـهري دربرمي گیـرد؛ از این رو مي توان 
پایانۀ مسـافربري شـهر بجنورد را یکي از مبدأهاي سـفر گردشـگري به این منطقه دانسـت و همچنین جزئی 
از سـاختار دسترسـي و حمـل و نقـل گردشـگري در ایـن منطقـۀ نمونه به شـمارآورد. با بررسـی این شـاخص، 
رویکرد دسترسـی مسـتقیم به جاذبه های گردشـگری بررسـی می شود که در امکان سـنجی مناطق گردشگری 

روسـتایی در سطح اسـتان خراسان شـمالی اهمیت فراوان دارد.

تأسیسات گردشگري منطقه
»فرآینـد کامـل برنامه ریـزي گردشـگري در تهیه و تـدارک تمام جنبه هـاي زیربناي فیزیکي شـامل حمل 
و نقـل، آب، بـرق، ارتباطـات و خدمـات تجـاري صـورت می گیرد کـه اجزاي سـاختاري محصول گردشـگري 
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در یـک مـکان هسـتند « )کلـي، 1381: 40( و در شـکل گیري جریان گردشـگري اهمیت بنیادی دارنـد. از این 
منظـر تأسیسـات زیربنایـي را مي تـوان در چارچـوب امتیازدهي به خدمات مربوط به آن بررسـي کـرد. جدول 5 

نشـان دهنـدۀ چگونگی اسـتفاده از ضریب برخورداری اسـت.
جدول )5(: ضریب وزني معیارها براي تأسیسات زیربنایي

جمع جمعیت خدماتی و بهداشتی و درمانی خدماتی مخابراتی برخورداری از آب وبرق معیار
100 42/8 24 12 21/2 ضریب وزنی )برتری نسبی(

ماخذ: مرکز مطالعات شهرسازی و معماری ایران، 98: 1382(

بر این مبنا شـاخص هاي تأسیسـات زیربنایي در روستاهای خراسان شمالی بررسي شد. بالاترین برخورداري 
در ضریـب وزني بالا محاسـبه شـد و به نسـبت بالاترین برخورداري تـا فاقد برخورداري، شـاخص هاي فوق در 
رابطـه بـا ضریب وزني محاسـبه شده اسـت. ضریب برخورداري به دسـت آمده از روسـتاهاي موردمطالعه نشـان 
دهنـدۀ برخـورداري متوسـط بـه بـالاي روسـتا از خدمـات زیربنایي اسـت، به گونه اي که در بیشـتر روسـتاهاي 
موردمطالعـه، آب و بـرق وجـود دارد و حـدود 70 درصـد روسـتاها خـط تلفـن و 30 درصد روسـتاها نیز شـبکۀ 
گازرسـاني دارنـد کـه بیانگـر آمادگـی لازم بـراي سـرمایه گذاري و توسـعۀ گردشـگري در روسـتاهاي منطقـۀ 

است. موردمطالعه 
اگـر بـه مثابـه محصول گردشـگري بـه منطقه نگریسـته شـود، زیربناهـاي لازم در منطقه براي توسـعه و 
شـکل گیري سـازمان هاي اقتصـادي گردشـگري مشـاهده می شـود. در رابطـه با تأسیسـات زیربنایـي منطقه 
همانطور که بیان شـد، این روسـتا آب، برق و تلفن دارد و در آن تأسیسـات بهداشـتي همچون خانۀ بهداشـت و 
درمانـگاه وجـود دارد. با وجود این، این منطقه براي توسـعۀ گردشـگري نیازمند تأسیسـاتي اسـت کـه در جدول 

زیـر بیان شده اسـت.
جدول )6(: امکانات زیربنایي مورد نیاز منطقه 

پارکینگ مکان نشستن دسته جمعی نیمکت سطل زباله سرویس بهداشتی فاضلاب پاسگاه *امکانات مورد نیاز * * * * * *
*- نیاز دارد

وجود امکانات زیربنایي ذکرشده براي توسعۀ جریان گردشگري در منطقه اهمیت و ضرورت دارد. به عنوان 
مثال وجود پاسگاه نیروي انتظامي براي برقراري امنیت با حجم بالاي گردشگر به ویژه در روزهاي تعطیل اهمیت 
دارد. هرچند نباید فضاي موجود، امنیتی باشد ولي نظارت پشت پردۀ پلیس در بین گردشگران مي تواند در امنیت 

گردشگر در تفرجگاه برون شهري، نقش اساسي داشته باشد.

 تسهیلات و امکانات خدماتي منطقه 
در رابطـه بـا سـنجش خدمـات مهمان نـوازي در منطقـۀ موردمطالعـه، تأکیـد بر خدماتي اسـت کـه امکان 
ارائـۀ آن در مناطـق روسـتایي وجود داشته باشـد. بـر این مبنا به بررسـي برخي خدمات مهمان نـوازي موجود در 
روسـتاهاي منطقـۀ موردمطالعـه پرداخته شـد. خدمات مهمان نـوازي را مي توان با شـاخص TFS بررسـي کرد؛ 
زیـرا بـرآورد درسـتی از وضعیـت خدمـات مهمان نوازی ارائه می دهد )اسـمیت، 1989(. بر این اسـاس شـاخص 

فوق در روسـتای مورد مطالعه محاسـبه شـد.
N تعداد خدمات سنجیده شده 

P تعداد ساکنان محلي
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بررسـي هاي انجام شـده و بـرآورد شـاخص TFS در زمینـۀ خدمـات مهمان نـوازی و حصـول نتیجـه 48درصد 
بیانگـر آن اسـت کـه خدمات گردشـگري در قالب خدمـات تجاري و ارتباطـي در منطقه، توانمندي متوسـطي 
دارد ولـي خدمـات پذیرایـي و اقامتـي بـا نتیجـۀ 28 درصـد این منطقه در حد بسـیار ضعیفي اسـت. جـدول 6، 

خدمـات موجـود در منطقـه را به تفکیک بررسـي کرده اسـت.

جدول )6(: بررسي خدمات گردشگري منطقه

وضعیت گونه هاتعدادنوع خدمات
بسیار ظعیفوجود ندارد0خدمات اقامتی
بسیار ظعیفاغذیه فروشی1خدمات پذیرایی
متوسطخرده فروشی نانوایی قصابی33خدمات تجاری
متوسطدفتر مخابرات، دفتر پست3خدمات ارتباطی
بسیار ظعیفوجود ندارد0خدمات تفریحی

بـا توجـه بـه جدول فـوق، در زمینۀ خدمات گردشـگري، منطقه در سـطح بسـیار پایینـي قـرار دارد و براي 
ایجـاد خدمـات مـورد نیاز به ویـژه در ایام گردشـگري نیازمند توجه بیشـتر اسـت.

 وضعیت گردشگري منطقه
تعداد گردشـگر در هرمکان نشـان دهندۀ بنیان هاي گردشـگرپذیري آن مکان اسـت. بر این مبنا بنیان هاي 
تحلیل و تجزیۀ گردشـگري و همچنین برنامه ریزي توسـعۀ گردشـگري نیز به تعداد گردشـگران وابسـته است؛ 
از ایـن رو در رابطـه بـا آمـار گردشـگري و برآورد میانگین مـدّت اقامت براي منطقۀ موردمطالعه، پرسشـنامه اي 
تنظیـم شـد. تعـداد گردشـگران ورودي بـه روسـتا در طول سـال و به تفکیـک ماه به طـور تقریبی برآوردشـد. 
ایـن بـرآورد دربرگیرندۀ پرسـش از سـاکنان محلي، مسـئولان، تعـداد خودروهـاي ورودي در دورۀ زماني خاص 
و آمارهـاي دیگـر بـود کـه در میانگیـن آمارهاي موجود با عنـوان برآورد تقریبي تعداد گردشـگران منظور شـد. 

نمودار )1(: برآورد تقریبی تعداد گردشگران در منطقۀ اسفیدان
 



59

روستایي  امكان سنجي گردشگري 
در خراسان شمالي

براسـاس آمـار به دسـت آمده جریان گردشـگري در این منطقـه از فروردین ماه آغاز شده اسـت و تا شـهریور 
مـاه ادامـه مي یابـد. بـا وجـود این در فصـول گردشـگرپذیري منطقه، تعـداد گردشـگران بالا و پایین مي شـود. 
بیشـترین تعداد گردشـگران مربوط به شـهریور و کمترین تعداد گردشـگران مربوط به مهر اسـت و روند جریان 
گردشـگري بـه منطقـه در ایـن مـاه به پایان مي رسـد. از ایـن رو بر طبـق فرمـول، ضریب نفوذگردشـگري در 

منطقـه محاسـبه شـد که در جـدول زیر بـراي تحلیل بازار گردشـگري بیان مي شـود.
جدول )7(: آمار گردشگران منطقه در مقیاس منطقه اي و مليّ و ضریب نفوذ هریک

تحلیل بازار گردشگری منطقه نمونه اسفیدان
ضریب نفوذگردشگران مليّگردشگران منطقه اي

مليّمنطقه ايسالانهماهانهسالانهماهانه 

47202832065039000/630/07تعداد گردشگر

عـلاوه بـرآن در بررسـي هاي انجام شـده از گردشـگران و مبدأهـاي سـفر هریـک از آن ها با حجـم نمونه 120 
گردشـگر از طریـق پرسشـنامه، ، اطلاعاتـي به دسـت آمد کـه در نمودار زیر نشـان داده مي شـود.

 

نمودار )2(: مبدأ سفرهای گردشگری به منطقۀ اسفیدان

براسـاس نمودار 78 درصد گردشـگران منطقۀ نمونۀ گردشـگري در مقیاسـي محلي، 16 درصد گردشـگران 
در مقیـاس منطقـه اي و تنهـا 6 درصـد آن هـا از مقیـاس ملـّي به منطقه سـفر کرده انـد. در واقع درصـد بالایي 
از گردشـگران منطقـه کسـانی هسـتند کـه از شهرسـتان بجنورد و شهرسـتان هاي مجـاور به این مکان سـفر 

می کنند.گردشـگران منطقـه اي نیـز گروهـی را دربرمی گیرنـد که از اسـتان هاي مجـاور به منطقـه می آیند.
ضریـب ماندگاری گردشـگران نیز محاسـبه شـد کـه بالاترین میانگین مـدّت اقامت در روسـتای اسـفیدان در 
حـدود 10 سـاعت اسـت که سـطح بسـیار پاییـن میانگیـن اقامت در روسـتا را نشـان می دهـد. بنابرایـن برای 

توسـعۀ گردشـگری باید میانگیـن اقامت در روسـتا افزایـش یابد.

 

نمودار )3(: ضریب ماندگاری گردشگری در منطقۀ اسفیدان )ساعت(
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شـاخص فراواني گردشـگری به تفکیک ماه نیز در روسـتای اسـفیدان بررسـی شـد که نتایج به دسـت آمده در 
نمودار 2 نشـان داده شده اسـت. همانگونه که در نمودار مشـخص اسـت، شـهریور ماه بالاترین شـاخص فراوانی 

گردشـگری را در روستای موردمطالعه دارد.

نمودار )4(: شاخص فراوانی گردشگری روستای اسفیدان

شـاخص نفوذ گردشـگري در منطقه در طول یک سـال نیز محاسـبه شـد )سـقایي، 1384(. این شـاخص براي 
خوشـه هاي تعیین شـده در منطقـۀ مـورد مطالعه ارزیابی شـد. نمـودار 2 نتایـج را در رابطه با ضریـب ماندگاری 

)RT ( نشـان می دهد.

 نمودار )5(: شاخص ضریب نفوذ گردشگری در روستای اسفیدان

5- نتیجه گیري
بر اسـاس بررسـی های انجام شـده، مشـخص می شـود که الگـوی فضای منطقـه در چارچوب گردشـگری 
روسـتایی در برگیرنـدۀ گونه هـای گردشـگری تفریحـی و طبیعت گـردی اسـت و جاذبه هـای طبیعـی یکـي از 
عوامل مؤثرّ و شـاید مهمترین وجه گردشـگري در منطقه باشـد؛ زیرا تغییر در الگوي فعالیت و معیشـت مردم 
و گـذار از جامعـۀ روسـتایي و مبتنـي بر کشـاورزي به جامعه اي صنعتي و شـهري باعث دوري وگسسـت مردم 
از طبیعـت شده اسـت. همچنیـن زندگـي شـهري بـا مشـکلاتي ماننـد آلودگـي، ترافیـک، یکنواختـي و... نیاز 
شـهروندان و مـردم را بـه فضاهـاي روسـتایي و طبیعـت دوچنـدان کرده اسـت. از این رو مـردم، روسـتاها را به 

مثابـه یک مقصد مناسـب گردشـگري برمـي  گزینند.
منطقـۀ گردشـگري اسـفیدان با تأکید بر گردشـگری تفریحـی و طبیعت گردی مي تواند گردشـگر اسـتاني 
و ملـّي جـذب کنـد. منطقـۀ نمونۀ گردشـگري اسـفیدان به دلیل واقع شـدن در میـان کوه هـا و همچنین عبور 
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رودخانه هـاي متعـدد از درون آن، آب و هـواي سـرد و متمایل به خشـکي دارد که موجب ایجاد اقلیم متفاوت در 
منطقـه شده اسـت. عبـور از میان کوه هـا با آب و هواي کوهسـتاني و وجود رودخانه هـا، از مهمترین ویژگي هاي 
منطقـۀ گردشـگري اسـفیدان اسـت کـه مي تواند سـالانه، گردشـگران زیـادي را جـذب کند. همچنیـن وجود 
باغ هـای گـردو در طـول رودخانـۀ زهـان، منظـرۀ زیبایی به وجودآورده اسـت کـه در کمتر جایي مي تـوان یافت.

در نتیجه گیـري از تحلیـل بـازار گردشـگري منطقه مي توان گفت که سیاسـت گذاری بازاریابي گردشـگري 
منطقـه بایـد بر بنیان گردشـگری تفریحی )تفریـح در هـوای آزاد و طبیعت( و طبیعت گردی قرار گیـرد که بازار 
هـدف آن در وهلـۀ اوّل در مقیـاس منطقـه اي و در وهلۀ دوم در مقیاس مليّ اسـت. تـا از این طریق براي جذب 

گردشـگر در مقیاس بین المللي موقعیتی مناسـب فراهم آید.
در مرحلـه رشـد تـا بلـوغ منطقۀ نمونۀ گردشـگري، بـر گردشـگران در مقیاس منطقـه اي تأکید مي شـود؛ 
زیـرا رونـد جریـان گردشـگري تنها هنگامي مي تواند پایدار و مسـتمر باشـد کـه بنیان مقیاس گردشـگرپذیري 
از پاییـن بـه بالا شـکل گیـرد. به عبارت دیگر جذب گردشـگر از درون اسـتان و اسـتان هاي مجـاور در اولوّیت 
قـرار مي گیـرد تـا در مرحلۀ بلوغ منطقۀ نمونۀ گردشـگري اسـفیدان، گردشـگر در مقیاس مليّ جذب شـود و در 
صـورت سیاسـت گذاری و بازاریابـي مناسـب، زمینۀ جذب گردشـگري بین المللي نیز مهیا شـود؛ از ایـن رو لازم 
اسـت در وهلـۀ اوّل بـرای جذب گردشـگران منطقه اي، منطقه سـامان دهی شـود و در این زمینه گـذران اوقات 

فراغت شـهروندان شهرسـتان در اولوّیت توجـه قرار گیرد.
از ایـن رو اولوّیـت اوّل، جـذب گردشـگران منطقـه اي در چارچـوب سـاماندهي در مرحلـۀ اوّل تـا مرحلـۀ 
توسـعه اسـت. در ایـن مرحله بایـد براي جلوگیـري از رکود و احیای محصول گردشـگري در منطقـه، بر جذب 
گردشـگران مليّ و به خصوص زائران بسـیاري که از اسـتان خراسـان شـمالي براي زیارت مشـهد مقدس عبور 

می کننـد، تأکیـد کرد.
پیشنهادهای زیر در رابطه با توسعۀ گردشگري در منطقۀ اسفیدان ارائه می شود:

ـ ارائـۀ سـند راهبـردی و برنامه ریـزی عملیاتـی توسـعۀ الگـوی فضـای گردشـگری مبتنی بر طبیعت اسـتان 
خراسـان شـمالی و تبییـن جایـگاه منطقۀ نمونۀ گردشـگری اسـفیدان.

ـ تبیین سـناریوهای چندگانۀ توسـعۀ گردشـگری منطقۀ اسـفیدان به عنوان تفرجگاه پیراشـهری با قابلیت های 
منطقه ای و ملیّ.

ـ واسـازی متـن فضایـی گردشـگری روسـتایی در منطقـۀ اسـفیدان و تعادل بخشـی بـه تقابل هـای دودویـی 
منطقه. گردشـگری 

ـ خوشه بندی طبیعت گردی در استان خراسان شمالی با تبیین جایگاه منطقۀ اسفیدان.
ـ تغییـر نگـرش جاذبه محوری برای تکمیل و عرضۀ محصول گردشـگری منطقۀ نمونۀ گردشـگری اسـفیدان. 
ـ بـرآورد سـهم متناسـب و درخور تبلیغـات و بازاریابـی برای عرضۀ محصول گردشـگری اسـفیدان در مقیاس 

منطقـه ای و ملیّ.
ـ تنوع بخشي به امکانات، فعالیت ها و خدمات گردشگري برای جلب رضایت گردشگران و افزایش تعداد گردشگر.
ـ انجام مطالعات جامع دربارۀ »گلوگاه های گردشـگری« در اسـتان خراسـان شـمالی که منطقۀ اسـفیدان یکی 

از آن هـا به شـمار می آید.
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چکیده
توسـعۀ کمـی و کیفـی زیـارت به نگرشـی جامـع و چند بعـدی نیازمند اسـت. یکـی از مهم ترین ابعـاد این 
نگـرش، بررسـی و تحلیـل اسـناد و برنامه های توسـعۀ کشـور دربـارۀ زیارت و گردشـگری و جایـگاه آن در هر 
یـک از ایـن برنامه هاسـت. برنامه هـای عمرانـی و توسـعه از مهمتریـن اسـناد کلان بـرای شـکل گیری رشـد 
نظام منـد طرح هـا و پروژه هـا در نظـام برنامه ریزی کشـور اسـت و توجه بـه آن در اجرای طرح هـای میان مدّت 
بسـیار لازم اسـت. با توجه به پیشـینۀ اهمیت زیارت و گردشـگری، پرداختن به این مقوله در برنامه های کلان 

در سـطح ملـّی و به ویـژه در برنامـۀ پنجم ضـروری به نظر می رسـد. 
ایـن نوشـتار بـا روش اسـنادی به بررسـی و تحلیـل کمی و کیفـی برنامه هـای عمرانی و توسـعه )1390-

1327( در ارتباط با زیارت و گردشـگری پرداخته اسـت و در این زمینه از روش تحلیل محتوایی بهره برده اسـت. 
بـر اسـاس اسـناد بررسـی شـده، تعداد مضامین مطـرح در دو مقطع قبـل و بعد از انقـلاب در ارتباط بـا زیارت و 
گردشـگری، 148 مـورد بوده اسـت که بیشـترین تعـداد آن، مربوط به عرصۀ مدیریت )اطلاع رسـانی، مشـاوره 
و نظـارت( اسـت و 37 مورد، به عرصۀ زیرسـاخت )اسـکان، امـور رفاهی و پذیرایی(، عرصۀ اقتصاد )تسـهیلات 
بانکـی و سـرمایه گذاری( و در نهایـت عرصـۀ اجتماعی-فرهنگـی )چـاپ و نشـر، آموزش و نمایشـگاه( مربوط 

است. 

کلمات کلیدی: برنامه های عمرانی و توسعه، زیارت، گردشگری، کلان شهر مشهد، نظام برنامه ریزی ایران.
 

مقدمه
گردشـگری مذهبـی یکـی از قدیمی تریـن و پررونق تریـن انـواع گردشـگری درگذشـته و اکنـون در جهان 
به شـمار می آیـد و بـه شـکل های مختلفی در میـان ملتّ هـای گوناگـون رایج بوده اسـت )آجیت(5. شـهرهای 
مذهبـی ماننـد بنـارس، رم، فاطیمـا، سـانتیاگو، مکـه، مدینـه، بیت المقدس، کربـلا، نجف و مشـهد نمونه هایی 
از مکان هـای مذهبـی اسـت که سـالانه گردشـگران بسـیاری را بـرای اجرای مراسـم مذهبی جـذب می کنند. 
به گونـه ای کـه بسـیاری از مسـائل روزمـره در ایـن شـهرها و بـه دنبـال آن برنامه هـای تهیه شـده بـرای رفع 
مشـکلات تحـت تأثیـر رویدادهـای مذهبـی قرار می گیـرد. بنابرایـن در این شـهرها با توجـه به فراوانـی زائر 
و سیاسـت های کلان کشـور نـوع خاصـی از برنامه ریزی لازم اسـت تـا در راسـتای آن، برنامه هـای بلندمدّت، 
میان مدت و عملیاتی برای رفع مشـکلات زائران و توسـعه و پیشـرفت هرچه بیشـتر گردشـگران پی ریزی شود.
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

در ایران بی شـک رشـد و توسـعۀ صنعـت گردشـگری، در گرو تخصیص بودجـۀ کافی بـه نهادهای متولی 
زیارت و گردشـگری در سـطح  ملیّ و اسـتانی اسـت. برای رفع نابسـامانی ها و نواقص موجود در این صنعت و 
انجـام اقـدام لازم بـرای ارتقـا و بهبـود کمی و کیفـی آن باید سـرمایه گذاری کافی در این بخـش صورت گیرد 
)غفاری، 1381( و برای دسـتیابی به زیارتی درخور زائران لازم اسـت امکانات زیرساختی و رفاهی مناسب فراهم 
شـود که این امر بدون توجه به شـهر مشـهد در سـطح ملیّ، امکان پذیر نخواهد بود و شـرط کلان تلقی شـدن 
هـر سیاسـتی آن اسـت که توسـط دولت و دسـتگاه های دولتی کنترل و تدوین شـده باشـد )انصـاری، 1383(.
شـهر مشـهد پیدایـش و رشـد خـود را مرهون وجـود مرقد حضـرت رضا )ع( اسـت که در سـال 201-202 
.ق به دسـت مأمون خلیفۀ دوم عباسـي، شـهید و در محل قریۀ سـناباد و در باغ والي خراسـان به نام حمید  هـ
ابـن قحطبـه دفـن گردیـد )رهنمـا، 1388(. در حـال حاضر مشـهد دومیـن کلان شـهر مذهبی جهـان و ایران 
اسـت. )پیلـه ور وپوراحمـد، 1383(، کـه مهمترین علت وجودی و توسـعۀ آن به شـکل کنونی و همچنین نقش 
فرهنگـی و مذهبـی و اهمیـت ارتباطـی و تجـاری آن در سـطح ملـّی و فراملیّ )مافـی وسـقایی، 1387(، مرقد 

مطهـر امـام رضا )ع( و حضور زائر و گردشـگر بی شـمار در سـال اسـت. 
ایـن شـهر بـا جمعیت بیـش از 2.5 میلیـون نفر علاوه بـر ظرفیت های فراوان، مشـکلات فراوانـی را نیز در 
ایـن زمینـه دارد کـه یکـی از دلایل این معضـلات، فراهم نبـودن زمینۀ برنامه ریزی در اسـناد کلان در سـطح 
ملـّی در ارتبـاط بـا زیارت اسـت؛ زیرا توانمندی این شـهر از کشـور، به توجه در عرصۀ ملـّی و منطقه ای نیازمند 
اسـت. سـازمان های متعددی مانند اسـتانداری خراسان رضوی، فرمانداری شهرستان مشـهد، شهرداري مشهد، 
سـازمان میـراث فرهنگـی، صنایـع دسـتی و گردشـگری و نهاد مقدس آسـتان قـدس رضوي در سـطح ملیّ، 

منطقـه ای و محلـی مسـئولیت انجام برنامه های زیارتی در شـهر مشـهد را به عهـده دارند.
شـهر مشـهد در سـال های طولانـیدر مجموع سیاسـت گذاری ها در سـطح ملی، چنـدان مـورد توجه نبوده 
اسـت. بنابراین در این نوشـتار سـعی بر آن شـده تا ضمن شناسـایی برنامه ها و اسـناد کلان توسعه در دو مقطع 
پیش و پس از انقلاب، نقش و جایگاه زیارت و گردشـگری در هریک از اسـناد در ارتباط با کلان شـهر مذهبی 
مشـهد در سـطح ملـّی، منطقـه ای و محلی تعیین شـود؛ زیرا توجه به اسـناد فرادسـتی مسـئولان را بـه اجرایی 

مصوبه هـای برنامه هـای میان مـدّت و کوتاه مـدّت در حـوزۀ زیارت و زائر در کلان شـهر مشـهد ملزم می کند.

اهداف تحقیق
• شناسایی جایگاه و نقش زیارت و گردشگری در اسناد برنامه.

• شـناخت سیاسـت ها و راهبردهـای عملیاتـی و اجرایی برای توسـعۀ زیـارت و گردشـگری مذهبی-زیارتی در 
اسـناد برنامه.

• شناسایی اسناد برای استفاده و سیاست گزاری در حوزۀ زیارت

پیشینۀ  تحقیق
زیـارت و گردشـگری در دوره هـای مختلـف مدیریتـی و اداری، فـراز و نشـیب های گوناگونـی داشته اسـت. 
هرچنـد مطالعـات گردشـگری در کشـور پیشـینۀ خوبـی دارد )اوّلیـن طـرح جامع گردشـگری کشـور در سـال 
1350 تهیـه شـد( امـا همواره زیـارت همراه با موضوعاتـی مانند گردشـگری، فرهنگ و هنر همراه  بوده اسـت. 
سیاسـت های گردشـگری پیـش از انقـلاب اغلـب به گردشـگری تفریحی و ضد ارزشـی در سـواحل شـمال و 
جنـوب کشـور متمرکـز بـود و کمتر به جاذبه هـای فرهنگـی می پرداخت )پاپلـی یـزدی، 1383(. ولـی با وقوع 
انقـلاب اسـلامی، اسـلام و معنویـت کـه از اصـول اساسـی انقـلاب بود، تمـام برنامه هـا و سیاسـت ها را متأثر 

ساخت. 
در طرح های مطالعاتی اسـتان خراسـان رضوی و به ویژه در حوزۀ کلان شـهر مشـهد از گذشـته تا کنون در 
ارتبـاط بـا زیارت و گردشـگری، مطالب متعدد به شـکل های گوناگون وجود داشـته اسـت که برخـی از آن ها در 
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حیطـۀ طرح هـای توسـعۀ شـهری و برخی دیگـر در حوزۀ مطالعات گردشـگری اسـت. اما تا کنـون مطلبی که 
هـر دو موضـوع را بـا هم و در ارتباط با زیارت امام رضا)ع( داشـته باشـد، با عنوان »جایگاه زیارت و گردشـگری 

در برنامه هـای کشـور« به چشـم نمی خورد.
به برخی از تحقیقات مربوط با موضوع اشاره می شود:

- طـرح جامـع جهانگـردی کنسـولت: این طرح اوّلین مطالعۀ جامع کشـوری در حوزۀ گردشـگری اسـت که در 
سـال 1350 آغاز شـد. اهداف اصلي طرح در راسـتاي دو محور اصلي یعني "توریسـم بین المللي" و" توریسـم 
داخلـي" تدویـن شده اسـت. در این طرح، مهمترین مناطق جهانگردی کشـور تهران، اصفهان، شـیراز، مشـهد، 
سـواحل دریـای خـزر و خلیج فارس اسـت. بر اسـاس ایـن ارزیابی، جایگاه اسـتان خراسـان در ارتبـاط با مراکز 
زیارتـی از دیـدگاه جهانگـردان داخلـی مورد توجه بوده اسـت و از منظـر جهانگردان بین المللی از نظر دسترسـی 

نامناسـب تعیین شده اسـت )سـازمان برنامه و بودجه، 1353(.
- طرح هـای جامع شـهر مشـهد )خازنـی، مهرازان و فرنهـاد(: از دیگر طرح های مربوط به زیارت شـهر مشـهد 
اسـت. در این طرح ها به تناسـب نوع و عمق مطالعه به زیارت و گردشـگری مذهبی در مشـهد و فراهم سـازی 
بسـترهای تأمیـن امکانـات رفاهـی زائر و مجاور، بـه ویژه فضاهای کالبـدی و کاربری ها توجه شده اسـت. نکتۀ 
مهم در این طرح ها، سـازمان اجرایی طرح اسـت که مرکب از اسـتانداری، وزارت مسـکن و شـهرداری اسـت.
- طـرح جامـع گردشـگری اسـتان خراسـان )گنـو(: اوّلیـن طـرح جامـع گردشـگری بعـد از انقلاب در اسـتان 
خراسـان اسـت کـه بر اسـاس مدل راهبـردی با رویکـرد توجه بـه عناصر و جاذبه هـای طبیعی در کل اسـتان، 

بـه بررسـی گردشـگری اسـتان خراسـان بـزرگ پرداخت امـا این طـرح به تصویب نرسـید.
- طـرح جامع گردشـگری و گذران اوقات فراغت کلان شـهر مشـهد: ایـن طرح نیز اوّلین طرح گردشـگری در 
منطقۀ شـهری مشـهد اسـت. در این طرح جاذبه های گردشـگری به دو دسـتۀ مجموعۀ حرم مطهر امام رضا 
)ع( و دیگـر جاذبه هـا تقسـیم و در انتهـا بـرای هریـک از برنامه های تدوین شـده در طـرح، سـازمان اجرا کنندۀ 

برنامه نیز پیشـنهاد شده اسـت.
- کتـاب جهانگـردی در ایـران: ایـن کتـاب را حسـن تقی زادۀ انصـاری نوشته اسـت و تنها کتابی اسـت که به 
مقولـۀ گردشـگری در برنامه هـای کشـور از 1327 تـا 1383 )پایان برنامۀ سـوم( پرداخته اسـت. اما این نوشـتار 
نیـز بـا رویکـرد جاذبه های طبیعی به بررسـی گردشـگری پرداخته و به مقولـۀ زیارت توجه نکرده اسـت. در این 
کتـاب سیاسـت ها و برنامه هـای عمرانی و توسـعۀ کشـور، همچنیـن وضعیت توجه بـه جاذبه هـا و اعتبار مالی 
مربـوط بـه گردشـگری را در هریک از برنامه ها بررسـی کـرده و در نهایت رویکرد هریک از برنامه ها را نسـبت 

بـه جاذبه های طبیعی ارائه کرده اسـت )تقـی زاده انصـاری، 1383(. 
- مقالـه ای بـا عنـوان " صنعـت جهانگـردی و پنجـاه سـال برنامه ریـزی در ایـران": در این مقاله کـه از احمد 
سـرلک اسـت، وضعیت درآمد حاصل از جهانگردی و توزیع اعتبار مالی در برنامه های توسـعه و عمرانی کشـور 
بررسـی شده اسـت و بـه دوران رکود و موفقیـت ایران از نظر گردشـگری از برنامۀ اوّل عمرانـی)1327( تا پایان 

برنامۀ دوم توسـعه)1379(پرداخته است.
همانطـور کـه اشـاره شـد بیشـتر این مطالعـات پیـش از آنکه بـه زیارت در شـهر مشـهد بپردازنـد، اهداف 
دیگـری دارنـد. همچنیـن بسـیاری از آن هـا اوّلین طـرح در حوزۀ خود بودنـد و تاکنون نسـخه های دوم اینگونه 
طرح هـا - بـا وجـود پذیرفتـه شـدن گردشـگری بـه عنـوان مقولـه ای کـه در آن زیـارت گنجانـده شـده تهیه 
نشده اسـت؛ از ایـن رو کـم و کاسـتی های مطالعاتی در این زمینه آشـکار اسـت و با وجود اینکـه در این طرح ها 
کـه در راسـتای اهـداف سـازمان خـود تهیـه شـده، زیـارت نادیده گرفته نشده اسـت، مطالبی مرتبط بـا موضوع 

تحقیـق و در ارتبـاط بـا زیـارت در برنامه هـای کلان کشـور، کمتر به چشـم می خورد. 
در ارتباط با پیشـینۀ  تحقیق می توان نتیجه گرفت که هرچند زیارت از مهمترین مواضع جذب گردشـگران 
مذهبی به کشور و به ویژه مشهد مقدس است، اما مطالعات گذشته بیشتر در راستای گردشگری است و کمتر به 
زیارت پرداخته است و به این مقوله تا ابتدای برنامۀ پنجم توسعه به صورت مشخص در برنامه ها توجه نشده است.



66

دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

مواد و روش ها
اسـناد این مطالعه شـامل برنامه های عمرانی و توسـعه از 1327 تا سـال 1390 اسـت. اسـناد بررسـی شـده، 

یـازده سـند برنامـه در قالـب شـش برنامۀ عمرانـی قبل از انقـلاب و پنج برنامۀ توسـعۀ بعد از انقلاب اسـت.
 ایـن اسـناد بـا توجـه به گذشـت حدود 63 سـال از شـکل گیری نظـام برنامه ریزی و تهیـۀ اسـناد برنامه ریزی، 

از طُـرق زیـر جمع آوری شده اسـت:
1( کتابخانه ها و مراکز اسناد.

2( اینترنت و درگاه های اطلاعاتی هر یک از سازمان ها.
3( نرم افزار »لوح حق« منتشرشده از طرف مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی. 

4( آرشـیو وزارت خانه ها، مجلس شـورای اسـلامی، سـازمان میراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دستی، دفتر 
نظـارت راهبـردی ریاسـت جمهوری و کتابخانۀ ملـّی ایران، کتابخانۀ مرکزی آسـتان قدس رضوی، اسـتانداری 
خراسان رضوی، مرکز پژوهش های شورای اسلامی شهر مشهد و دیگر مراکز اداری و سازمانی در شهر مشهد.
روش تحقیق در این پژوهش، یک بررسـی توصیفی و تحلیل محتوایی از اسـناد برنامه )عمرانی و توسـعه( 
اسـت. در ایـن روش تلاش شـد تا با بررسـی نظام مند و عینی اسـناد، اسـتنباط های معتبری دربـارۀ موضوعات 

بررسـی شـده در متن اسـناد انجام شـود. تحلیل محتوا در اسـناد به سـه شـکل زیر انجام شد:
1- بررسی مضامین مرتبط با گردشگری در مفهوم عام )جهانگردی و گردشگری(.

2- بررسی زائر و زیارت در مفهوم عام )زیارت داخلی و خارجی(.
3- بررسـی جایـگاه زیـارت رضـوی به طورخـاص )مـواردی کـه مسـتقیم به زیـارت امام رضا )ع( اشـاره شـده 
باشـد.( عـلاوه بر ایـن هریک از مضامیـن در عرصه های زیرسـاخت، خدمات، اجتماعی- فرهنگـی و اقتصادی 

و کالبـدی نیز تحلیل و بررسـی شـد.
واحدهای تحقیق در این تحلیل محتوا نیز به شکل زیر بررسی شد:

1- واحد ثبت: مضمون در رابطه با زیارت و گردشگری. 
2- واحد زمینه: یک بند، یک ماده، یک فصل.

3- واحد تحلیل: واحدی که تحلیل براساس آن نتایج ارائه می شود. )گردشگری عام، زیارت عام، زیارت رضوی(
4- واحدهای نمونه گیری: اسناد مطالعه شده.

بنابراین روش بررسـی از نوع اسـنادی اسـت و تکنیک مورد اسـتفاده، تحلیل محتوا و شـیوۀ تحلیل به صورت 
کمی و کیفی اسـت.

یافته های تحقیق
ـــارت و گردشـــگری  ـــه زی ـــه ب ـــت توج ـــعه در کشـــور، وضعی ـــای توس ـــه و طرح ه ـــناد برنام ـــا بررســـی اس ب
در برنامه هـــا به صـــورت کمـــی و کیفـــی مشـــخص شـــد. تحلیـــل و توصیـــف انجـــام شـــده در ایـــن 
ـــع  ـــا در دو مقط ـــی آن ه ـــی و کیف ـــج کم ـــه نتای ـــد ک ـــام ش ـــلاب انج ـــد از انق ـــل و بع ـــناد در دو دورۀ قب اس

زمانـــی در محورهـــای زیـــر ارائـــه شده اســـت.

1- نظام برنامه ریزی در ایران و جایگاه زیارت و گردشگری
ـــکا در  ـــوذ آمری ـــت و نف ـــن یاف ـــران تکوی ـــی ای ـــزی در ســـال 1316 ه.ش. در نظـــام حکومت تفکـــر برنامه ری
ـــکل  ـــه ش ـــزی ب ـــاز برنامه ری ـــاری، 1378(. آغ ـــد )زی ـــتر ش ـــا 1327 ه.ش بیش ـــال-های 1325 ت ـــول در س تح
ـــی  ـــالۀ عمران ـــۀ هفت س ـــرای برنام ـــی اج ـــن ســـال لایحـــۀ قانون ـــران ســـال 1327 اســـت. در ای رســـمی در ای
ـــئول  ـــازمان مس ـــمی دارای س ـــور رس ـــران به ط ـــید و ای ـــی رس ـــورای ملّ ـــس ش ـــب مجل ـــه تصوی ـــور ب کش
ـــی  ـــای امریکای ـــکاری تحصیل کرده ه ـــارکت و هم ـــا مش ـــازمان ب ـــن س ـــد. ای ـــه( ش ـــه و بودج ـــه )برنام برنام

و برمبنـــای توســـعۀ اقتصـــادی آمریـــکا شـــکل گرفـــت )فرمانفرماییـــان، 1381(.
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زیارت و گردشگری در برنامه ها و 
اسناد کلان توسعۀ کشور 

1. امکان دسترسی به اعتبار کلی برنامۀ سوم و چهارم وجود نداشته است.

ـــی توجـــه  ـــی و زیربنای ـــه مســـائل عمران ـــی بیشـــتر ب ـــۀ اوّل عمران ـــزی ســـه برنام ـــن دوره از برنامه ری در ای
ـــه  ـــی ادام ـــا برنامـــۀ چهـــارم عمران ـــت ت ـــن وضعی ـــی نداشـــت. ای ـــت چندان ـــارت و گردشـــگری اولویّ شـــد و زی
ـــر  ـــت متأث ـــک صنع ـــوان ی ـــه عن ـــز ب ـــگری نی ـــه گردش ـــدند و ب ـــر ش ـــا جامع ت ـــه رویکرده ـــا اینک ـــت، ت داش

ـــی چهـــارم، 1351(.  ـــی صنعـــت گردشـــگری توجـــه شـــد )برنامـــۀ عمران از تحـــولات جهان
در ایـــن راســـتا بـــه زیـــارت نیـــز بـــه عنـــوان یکـــی از زیرمجموعه هـــای گردشـــگری در برنامه هـــا 
ـــر  ـــگری در نظ ـــا گردش ـــراه ب ـــارت هم ـــم، زی ـــارم و پنج ـــای چه ـــلاب در برنامه ه ـــل از انق ـــد. قب ـــه ش توج
ـــلامی  ـــلاب اس ـــروع انق ـــا ش ـــت. ب ـــوده اس ـــه ب ـــورد توج ـــاخت ها م ـــش زیرس ـــتر در بخ ـــده و بیش ـــه ش گرفت
ـــل  ـــه معط ـــک ده ـــدت ی ـــه م ـــا را ب ـــۀ برنامه ه ـــد تهی ـــی رون ـــگ تحمیل ـــا جن ـــت ام ـــر یاف ـــا تغیی رویکرده
ـــرار  ـــر ق ـــا آغـــاز برنامـــۀ ســـوم تحـــت تأثی ـــارت و گردشـــگری را ت ـــه زی گذاشـــت کـــه در نتیجـــۀ آن، توجـــه ب
ـــه ای اســـت  ـــن برنام ـــۀ پنجـــم اوّلی ـــه آن شـــد. برنام ـــه بیشـــتری ب ـــارم گردشـــگری توج ـــۀ چه داد و در برنام
ـــیراز(  ـــم و ش ـــهد، ق ـــی )مش ـــهرهای زیارت ـــه ش ـــه ب ـــارت و توج ـــألۀ زی ـــق، مس ـــزا و دقی ـــورت مج ـــه به ص ک
ـــۀ  ـــون برنام ـــارت در قان ـــه زی ـــه ب ـــان، توج ـــن زم ـــت. در ای ـــرار داده اس ـــه ق ـــورد توج ـــی م ـــطح ملّ را در س
ـــم  ـــهد مه ـــهر مش ـــا ش ـــه ب ـــدازه ای در رابط ـــه ان ـــأله ب ـــن مس ـــد. ای ـــده ش ـــار گنجان ـــن ب ـــرای اوّلی ـــعه ب توس
اســـت کـــه آن را می تـــوان رویـــداد مهمـــی در تاریـــخ برنامه ریـــزی ایـــن شـــهر و حتـــی برنامه ریـــزی 

ـــت. ـــوی دانس ـــان رض ـــه ای خراس منطق

2- وضعیت روند اعتبار مالی گردشگری در برنامه های عمرانی و توسعه
ـــال 1314 در وزارت  ـــردی در س ـــور جهانگ ـــیس ادارۀ ام ـــا تأس ـــران ب ـــگری در ای ـــاختار اداری گردش س
ـــۀ وزارتخانه هـــا تغییـــرات )افقـــی و عمـــودی(  ـــدا تاکنـــون )1390( در بدن کشـــور آغـــاز شـــد. ایـــن واحـــد از ابت
ـــه در  ـــگاه ک ـــن جای ـــت. بهتری ـــده شده اس ـــف نامی ـــوان مختل ـــه ده عن ـــال ها ب ـــن س ـــرده و در ای ـــادی ک زی
ـــخص  ـــۀ مش ـــک وزارت خان ـــه ی ـــت ک ـــال 1353 اس ـــه س ـــوط ب ـــت مرب ـــته اس ـــور داش ـــاختار اداری در کش س

ـــی، 1390(. ـــاختار اداری کشـــور دارد )آقاجان ـــردی( درس ـــات وجهانگ )وزارت اطلاع
ـــوب  ـــر در چارچ ـــارت اکث ـــی زی ـــار مال ـــه ای اعتب ـــی و منطق ـــطح ملّ ـــده در س ـــن ش ـــای تدوی در برنامه ه
ـــت؛  ـــی اس ـــای نفت ـــتر از درآمده ـــور بیش ـــای کش ـــه درآمده ـــا ک ـــت. ازآنج ـــگری آورده شده اس ـــش گردش بخ
ـــی اســـت  ـــای جهان ـــی بخـــش گردشـــگری، قیمت ه ـــار مال ـــزان اعتب ـــن می ـــل در تعیی ـــن عام ـــن رو اوّلی از ای
ـــگری در  ـــارت و گردش ـــت زی ـــزان اهمی ـــگری و می ـــش گردش ـــان در بخ ـــرد حاکم ـــد رویک ـــۀ بع و در مرتب

ـــت. ـــده اس ـــل تعیین کنن ـــداف کلان، عام اه
ـــان  ـــا پای ـــگری ت ـــش گردش ـــه بخ ـــص آن ب ـــزان تخصی ـــور و می ـــۀ کش ـــر برنام ـــوب ه ـــارات مص  اعتب
ـــواره  ـــف هم ـــای مختل ـــگری در دوره ه ـــش گردش ـــهم بخ ـــت. س ـــل شده اس ـــعه تحلی ـــارم توس ـــۀ چه برنام
ـــزان  ـــد می ـــش از 1.5 درصـــد اســـت1. رش ـــعه بی ـــۀ اوّل توس ـــا در برنام ـــوده اســـت و تنه ـــر از 1 درصـــد ب کمت
ـــعه )1368- ـــۀ دوم توس ـــی دارد. برنام ـــت و منف ـــد مثب ـــت و رش ـــت نیس ـــا یکنواخ ـــی در برنامه ه ـــار مال اعتب
ـــته  ـــود داش ـــل از خ ـــای قب ـــه دوره ه ـــبت ب ـــاری را نس ـــد اعتب ـــن رش ـــد، بالاتری ـــد رش ـــا 290 درص 1372( ب

ـــت. ـــده گرف ـــد نادی ـــی را نبای ـــۀ زمان ـــورم و فاصل ـــه ت ـــه البت ـــت ک اس
ـــار  ـــا اعتب ـــه در آن ه ـــتند ک ـــی هس ـــزء دوره های ـــلاب ج ـــد از انق ـــعۀ بع ـــوم توس ـــای اوّل و س  برنامه ه
ـــعه،  ـــوم توس ـــۀ س ـــوع در برنام ـــن موض ـــت. ای ـــوده اس ـــی ب ـــل از آن منف ـــه دورۀ قب ـــبت ب ـــگری نس گردش
ـــش  ـــارات بخ ـــد اعتب ـــزان و رش ـــر می ـــی دقیق ت ـــرای بررس ـــماره1(. ب ـــودار ش ـــت )نم ـــدیدتر اس ـــی ش اندک
ـــبۀ  ـــا محاس ـــود. ب ـــی ش ـــز بررس ـــه نی ـــار برنام ـــش از کل اعتب ـــن بخ ـــهم ای ـــا س ـــت ت ـــگری لازم اس گردش
ـــد  ـــه رش ـــعه ک ـــۀ اوّل توس ـــه برنام ـــد ک ـــخص ش ـــا مش ـــارات برنامه ه ـــگری از اعتب ـــش گردش ـــهم بخ س
ـــال های  ـــهم را در س ـــن س ـــت بالاتری ـــته اس ـــود داش ـــل از خ ـــه دورۀ قب ـــبت ب ـــارات نس ـــز در اعتب ـــی نی منف

ـــت. ـــته اس ـــه داش برنام
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نمودار)1(: درصد رشد اعتبارات گردشگری در دوره های مختلف برنامه

 

مأخذ: آقاجانی، 1390

نمودار)2(: سهم اعتبارات گردشگری از کل اعتبارات در دوره های مختلف برنامه

مأخذ: همان

3- جایگاه زائر و زیارت در اسناد برنامه، قبل از انقلاب )1327-57(
ـــرا  ـــه اج ـــج برنام ـــداد، پن ـــن تع ـــه از ای ـــد ک ـــن ش ـــه و تدوی ـــی تهی ـــۀ عمران ـــش برنام ـــن دوره، ش در ای
ـــد.  ـــرا نش ـــد و اج ـــه مان ـــۀ برنام ـــد تهی ـــلامی در ح ـــلاب اس ـــوع انق ـــل وق ـــه دلی ـــم ب ـــۀ شش ـــد. برنام ش
ـــتر  ـــت و بیش ـــع نیس ـــزی جام ـــام برنامه ری ـــکل گیری نظ ـــروع ش ـــت ش ـــه عل ـــوم ب ـــا س ـــای اوّل ت برنامه ه
ـــی،  ـــم عمران ـــارم و پنج ـــوم، چه ـــای س ـــش، 1375(. در برنامه ه ـــتند )تاب ـــروژه هس ـــرح و پ ـــه، ط مجموع
عـــلاوه بـــر فعالیت هـــای عمرانـــی و زیرســـاختی، بـــه شـــکل مناســـب تر و جامع تـــری نســـبت بـــه 

ـــد. ـــه ش ـــز پرداخت ـــگری نی ـــه گردش ـــه ب ـــا و از جمل ـــر حوزه ه دیگ
بـــر اســـاس تحلیـــل محتـــوای انجـــام شـــده در اســـناد قبـــل از انقـــلاب، مضامیـــن مطـــرح در برنامه هـــای 
ـــوان  ـــا می ت ـــرح در برنامه ه ـــن مط ـــه مضامی ـــت. از جمل ـــاد نیس ـــارت زی ـــا زی ـــاط ب ـــلاب در ارتب ـــل از انق قب
ـــۀ  ـــخص در برنام ـــای مش ـــم از برنامه ه ـــهد و ق ـــی مش ـــهرهای زیارت ـــای زوّاری در ش ـــاخت خانه ه ـــه س ب

ـــرد. ـــام ب ـــی چهـــارم، 1351( و ســـاخت زائرســـرا در برنامـــۀ پنجـــم ن چهـــارم )برنامـــۀ عمران
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جدول )1(: وضعیت زائر، زیارت و گردشگری در برنامه های عمرانی قبل از انقلاب
زیارت امام رضا )ع(زیارت )عام(گردشگری )عام(شرحبرنامهردیف

---10 ماده )34-1327(برنامۀ اوّل عمرانی1
---21 ماده )40- 1334(برنامۀ دوم عمرانی2

10 فصل و 37 ماده )46-1341(برنامۀ سوم عمرانی3
فصل چهارم ارتباطات و 

مخابرات بند 8 جلب سیاح 

فصل چهارم
--

4
برنامۀ چهارم 

عمرانی
-فصل کامل4 قسمت و 22 فصل

یکی از برنامه های مشخص 
ساخت خانه های زوّاری

برنامۀ پنجم عمرانی5
5 قسمت و 2 فصل

)1352-1356( تجدید نظر، 35 فصل
یک فصل کامل

ساخت زائر سرا بند 3-3 خط مشیها و 

سیاستهای کلیّ و برنامه های مشخص
-

مأخذ: آقاجانی، 1390

نمودار)3(: فراوانی مضامین در سطح زیارت و گردشگری، قبل از انقلاب در برنامه های عمرانی

 

مأخذ: همان
ـــه  ـــام پرداخت ـــوم ع ـــگری در مفه ـــه گردش ـــش ب ـــم و بی ـــلاب ک ـــل از انق ـــناد قب ـــرح در اس ـــن مط مضامی
بـــود. در ایـــن مضامیـــن، عرصـــۀ زیرســـاخت )اســـکان(، مدیریـــت )نظـــارت(، اجتماعـــی- فرهنگـــی 
ـــت  ـــی، وضعی ـــر کم ـــن دوره از نظ ـــای ای ـــد برنامه ه ـــی را دارد. هرچن ـــترین فراوان ـــات( بیش ـــوزش- تبلیغ )آم
ـــه  ـــب توجـــه اســـت، ب ـــارت بســـیار جال ـــن در عرصـــۀ گردشـــگری و زی ـــوع مضامی ـــا تن ـــدارد، ام مناســـبی را ن

نحـــوی کـــه بـــه حوزه هـــای مختلفـــی از زیـــارت و گردشـــگری پرداختـــه شده اســـت.
نمودار)4(: فراوانی مضامین در عرصه های مختلف قبل از انقلاب در برنامه های عمرانی

 

مأخذ: همان

زیارت و گردشگری در برنامه ها و 
اسناد کلان توسعۀ کشور 
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4- جایگاه زیارت و گردشگری در اسناد برنامه، بعد از انقلاب )1357-90(
نظـــام برنامه ریـــزی کشـــور پـــس از انقـــلاب نزدیـــک بـــه یـــک دهـــه مســـکوت مانـــد و هیـــچ 
ـــود  ـــکلات موج ـــل مش ـــا به دلی ـــد، ام ـــه ش ـــۀ اوّل تهی ـــۀ برنام ـــه، لایح ـــن ده ـــد. در ای ـــرا نش ـــه ای اج برنام
ـــد از انقـــلاب در ســـال 1368  ـــۀ توســـعه بع ـــن برنام ـــن رو اوّلی ـــب و اجـــرا نشـــد؛ از ای ناشـــی از جنـــگ، تصوی
ـــال  ـــلاب، در س ـــد از انق ـــدون بع ـــمی و م ـــورت رس ـــور به ص ـــزی کش ـــاز برنامه ری ـــع آغ ـــد. در واق ـــاز ش آغ
1368 اســـت.از آن زمـــان تاکنـــون پنـــج برنامـــۀ توســـعه تهیـــه و اجـــرا شـــد کـــه آخریـــن آن، برنامـــۀ پنجـــم 

ـــت.  ـــال 1390 اس در س
ـــازد؛ از  ـــا س ـــگ ره ـــی از جن ـــود را از خســـارت های ناش ـــۀ اوّل نتوانســـت خ ـــد برنام ـــز مانن ـــۀ دوم نی برنام
ـــی  ـــاوت چندان ـــا تف ـــب حوزه ه ـــه در اغل ـــارت، بلک ـــوزۀ زی ـــا درح ـــه تنه ـــود ن ـــش از خ ـــۀ پی ـــا برنام ـــن رو ب ای
ـــای  ـــی از مصداق ه ـــد و یک ـــر ش ـــی بهت ـــاع کم ـــعه اوض ـــوم توس ـــۀ س ـــرایط در برنام ـــود ش ـــا بهب ـــدارد. ب ن
ـــت  ـــه اس ـــن برنام ـــق 2015( در ای ـــا اف ـــاله ب ـــور )15 س ـــگری کش ـــع گردش ـــرح جام ـــۀ ط ـــۀ تهی آن، مصوب
ـــات  ـــی در حـــوزۀ مطالع ـــن گام اساســـی در ســـطح ملّ ـــن اوّلی ـــع ای ـــه و بودجـــه، 1378(. در واق )ســـازمان برنام
گردشـــگری کشـــور بعـــد از انقـــلاب اســـلامی اســـت. برنامـــۀ چهـــارم آخریـــن برنامـــۀ انجـــام شـــده تاکنـــون 
ـــه،  ـــن برنام ـــت ای ـــه اهمی ـــه ب ـــا توج ـــت. ب ـــارت پرداخته اس ـــگری و زی ـــه گردش ـــود ب ـــتندات خ ـــز در مس نی

ـــت. ـــر آورده شده اس ـــودار زی ـــا در نم ـــک عرصه ه ـــه تفکی ـــارت ب ـــر و زی ـــا زائ ـــط ب ـــن مرتب مضامی

 نمودار )5(: فراوانی مضامین مرتبط با زیارت و گردشگری در برنامۀ چهارم توسعه
 

مأخذ: آقاجانی، 1390

ـــالا پیداســـت در ایـــن برنامـــه، مضامیـــن در عرصه هـــای مختلفـــی آمـــده کـــه  همانطـــور کـــه از نمـــودار ب
ـــت: ـــر اس ـــای زی ـــامل عرصه ه ـــه ش به طورخلاص

• در عرصۀ مدیریت: 2 مورد اطلاع رسانی، 3 مورد مشاوره، 6 مورد نظارت. 
• در عرصۀ زیرساخت: 2 مورد اسکان، 10 مورد امور رفاهی و پذیرایی. 

• در عرصۀ اقتصاد: 3 مورد تسهیلات بانکی، 6مورد سرمایه گذاری. 
• در عرصۀ امور اجتماعی فرهنگی: 7 مورد چاپ و نشر، 3 مورد نمایشگاه، 4 مورد آموزش. 
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جدول )2(: وضعیت زائر، زیارت و گردشگری در برنامه های توسعۀ بعد از انقلاب 

زیارت امام رضا)ع(زیارت )عام(گردشگری )عام(شرحبرنامهردیف

بخش جهانگردی)1372-1368(اوّل1
در اهداف توسعه و اهداف عملیاتیِ بخش جهانگردی، تمشیت 
زائران بیتالحرام در بخش سیاست ها، رفاه زائران داخل کشور.

بخش جهانگردی)1377-1372(دوم2

در اهداف بخش جهانگردی
- احیا و تقویت قطب هاي جهانگردي کشور از نظر 

جاذبه هاي سیاحتي و زیارتي.
- در بخش فرایند برنامه ریزی تشکیل کمیتۀ توریسم.

-

سوم3
26 فصل و 199 ماده

فصل فرهنگ و هنر در ارتباطات جمعی و 

تربیت بدنی

ادغام سازمان میراث فرهنگی و ایرانگردی و 

جهانگردی طرح جهانگردی ایران.

مادۀ 164 توسعۀ جهانگردی و تعریف وظایف 

برای بانک مرکزی نسبت به خرید ارز از 

گردشگران خارجی.

-مادۀ 166 حرم امام خمینی و زائران.

7 بخش، 161 مادهچهارم4

بخش چهارم: صیانت از فرهنگ و هویت 

اسلامی ایرانی.

فصل نهم: توسعۀ فرهنگی

مادۀ 156 تنفیذ از برنامۀ سوم

-مادۀ 106

- مادۀ 114

-مادۀ 166

- اسناد توسعه بخشی میراث فرهنگی و 

گردشگری موضوع بند الف مادۀ155.

- سند توسعۀ ویژۀ فرابخشی موضوع بند 

ج مادۀ 155.

- سند تلفیقی اسناد توسعۀ بخشی و 

فرابخشی موضوع بند ز مادۀ 155.

-مادۀ 166 تنفیذی بند ج

فصل فرهنگ اسلامی ایرانی مادۀ 12.مادۀ11-پنجم5
مادۀ 12 فصل 

فرهنگ اسلامی 
ایرانی.

مأخذ: همان
5- مقایسه و تحلیل کمی جایگاه زیارت و گردشگری در برنامه های قبل و بعد از انقلاب

به طورکلـی مضامیـن مطـرح در برنامه هـا از نظر موضوعی تفاوت چندانی ندارد و رشـد به نسـبت یکنواختی 
در عرصه هـا نسـبت بـه قبـل از انقلاب داشـته اسـت تنهـا در عرصۀ مدیریت رشـد بیشـتری نسـبت به دیگر 
عرصه هـا بـه چشـم می خـورد. علاوه بر آن، ایـن عرصه بیشـترین فراوانی مضامین مطـرح در ارتباط بـا زیارت 
و گردشـگری را دارد، همچنیـن در عرصـۀ اجتماعـی فرهنگـی نیز بعد از انقلاب توجه بیشـتری شده اسـت. در 
عرصـۀ مدیریـت نظـارت بر عملکـرد واحدهای فعال در بخش گردشـگری و زیارت، بیشـترین تعـداد مضامین 
را داشته اسـت و ایـن در حالـی اسـت کـه بـا اقداماتـی هماننـد افزایش سـطح آگاهـی از طریق آمـوزش و ارائۀ 

زیارت و گردشگری در برنامه ها و 
اسناد کلان توسعۀ کشور 
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مشـاوره در دو عرصـۀ مدیریـت و عرصـۀ اجتماعی- فرهنگی می توان تعـداد مضامین را کاهـش داد و منابع را 
بـه بخـش دیگـر اختصـاص داد. کل مضامیـن مطـرح در تمام برنامه هـا )قبل و بعـد از انقلاب( 148 مـورد بود 

کـه بیشـترین مضامیـن در عرصه های مختلف به شـرح زیر اسـت:
• در عرصۀ مدیریت: 37 مورد نظارت، 10 مورد مشاوره. 

• عرصۀ زیر ساخت: 14مضمون در ارتباط با اسکان.
• عرصۀ اقتصادی: 14 مضمون سرمایه گذاری بخش خصوصی. 

• عرصۀ اجتماعی و فرهنگی: 18 مضمون در ارتباط با چاپ و نشر مطالب و بروشور و نقشه. 
نمودار)6(:مقایسۀ فراوانی مضامین گردشگری و زیارت در اسناد قبل و بعد از انقلاب

مأخذ: همان
 بـــدون شـــک تبلیغـــات یکـــی از مؤثرّتریـــن ابزارهـــا در توســـعۀ گردشـــگری در مفهـــوم عـــام و زیـــارت در 
مفهـــوم خـــاص آن اســـت. همانطـــور کـــه در نمـــودار زیـــر پیداســـت مضمـــون تبلیغـــات کمتریـــن فراوانـــی را 
ـــعۀ  ـــل توس ـــن عوام ـــی از مهم تری ـــه یک ـــی ب ـــی توجه ـــی ب ـــه معن ـــن ب ـــت. ای ـــته اس ـــا داش در کل برنامه ه

ـــلاب اســـت.  ـــس از انق ـــش و پ ـــعه در پی ـــی و توس ـــای عمران ـــام برنامه ه ـــارت در تم گردشـــگری و زی
نمودار)7(: فراوانی انواع مضامین در تمام برنامه های عمرانی و توسعۀ کشور

مأخذ: همان
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6- نتیجه گیری و ارائۀ پیشنهاد
ـــولات  ـــر از تح ـــود متأث ـــالۀ خ ـــر 63 س ـــول عم ـــواره در ط ـــران هم ـــزی در ای ـــام برنامه ری ـــابقۀ نظ س
مختلـــف ســـاختاری در نظـــام سیاســـی، اقتصـــادی، اجتماعـــی و فرهنگـــی بوده اســـت. ایـــن تغییـــرات 
ـــگاه  ـــی جای ـــت. بررس ـــر داده اس ـــع تغیی ـــی از مقاط ـــی در برخ ـــا را به کل ـــداف برنامه ه ـــگاه و اه ـــوم، جای مفه
ـــر و  ـــن تغیی ـــه ای ـــه ب ـــا توج ـــور ب ـــۀ کش ـــناد برنام ـــه آن در اس ـــه ب ـــزان توج ـــگری و می ـــارت و گردش زی
ـــل  ـــا و تکام ـــد تکنولوژي ه ـــرات رش ـــن تغیی ـــي از ای ـــت. یک ـــی اس ـــل بررس ـــش قاب ـــد بخ ـــولات در چن تح
ـــوع  ـــا و تن ـــر غن ـــذرد، ب ـــی آن مي گ ـــان پیدای ـــدر از زم ـــه هرق ـــت ک ـــن سال هاس ـــزي در ای ـــام برنامه ری نظ

ـــازد.  ـــر س ـــه را متأث ـــاختار برنام ـــه س ـــود و در نتیج ـــزوده ش ـــد اف ـــز بای ـــی آن نی موضوع
ـــه  ـــت ک ـــی و کلان برنامه هاس ـــداف کیف ـــر اه ـــذار ب ـــع تأثیرگ ـــک مقط ـــلامی ی ـــلاب اس ـــروزی انق پی
ـــن  ـــد از ای ـــردی بع ـــگری و جهانگ ـــوم گردش ـــه مفه ـــرا ک ـــت، چ ـــاوت اس ـــل از آن متف ـــای قب ـــا برنامه ه ب
ـــر  ـــر دیگ ـــگری ب ـــون گردش ـــوم و مضم ـــر در مفه ـــد تغیی ـــدون تردی ـــت. ب ـــر کرده اس ـــاس تغیی ـــداد، از اس روی
بخش هـــا و قســـمت های تدویـــن برنامـــه در ســـطح کلان ماننـــد اهـــداف، خط مشـــی ها، سیاســـت ها 
ـــا را  ـــادی، برنامه ه ـــی و اقتص ـــاختار سیاس ـــر س ـــن تغیی ـــت. ای ـــر داشته اس ـــی اث ـــار مال ـــع اعتب ـــی توزی و حت
ـــۀ  ـــا برنام ـــگری ت ـــارت و گردش ـــه زی ـــی ب ـــت. کم توجه ـــرار داده اس ـــود ق ـــوب خ ـــرده و در چارچ ـــول ک متح

ـــت. ـــوارد اس ـــن م ـــی از ای ـــز یک ـــلاب نی ـــد از انق ـــعه، بع ـــوم توس س
ـــر  ـــعه، تغیی ـــی و توس ـــای عمران ـــۀ برنامه ه ـــت تهی ـــی و کیفی ـــد تکامل ـــر در رون ـــل مؤثّ ـــر عوام از دیگ
ـــر  ـــور متأث ـــگ در کش ـــت و جن ـــت نف ـــش قیم ـــا کاه ـــش و ی ـــه از افزای ـــت ک ـــادی اس ـــاختار اقتص در س
اســـت. ایـــن مســـأله در برنامـــۀ پنجـــم عمرانـــی )قبـــل از انقـــلاب( بـــه وضـــوح مشـــاهده می  شـــود. 
ـــور  ـــزی کش ـــام برنامه ری ـــر نظ ـــه ب ـــک ده ـــش از ی ـــل بی ـــز حداق ـــلاب نی ـــس از انق ـــی پ ـــگ تحمیل جن
ـــام  ـــا 1368 در نظ ـــالهای 1357 ت ـــاری در س ـــود اجب ـــک کمب ـــه ی ـــوی ک ـــه نح ـــت، ب ـــته اس ـــر گذاش اث
برنامه ریـــزی کشـــور وجـــود دارد؛ زیـــرا در ایـــن دوران هیچ گونـــه برنامـــه ای تصویـــب نشـــد و جنـــگ 

ـــود. ـــور ب ـــام کش ـــي تم ـــأله اصل مس
ـــم  ـــش مفاهی ـــگری در پوش ـــارت و گردش ـــۀ زی ـــده، مقول ـــی ش ـــناد بررس ـــا و اس ـــه برنامه ه ـــه ب ـــا توج ب
ـــلاب  ـــد از انق ـــردی" و بع ـــلاب "جهانگ ـــل از انق ـــت. قب ـــته اس ـــرار داش ـــی ق ـــات مختلف ـــن موضوع و در بط
ـــتقل  ـــی مس ـــا هویت ـــال ها ب ـــن س ـــارت در کل ای ـــه زی ـــا ک ـــت. از آنج ـــه اس ـــام گرفت ـــر" ن ـــگ و هن "فرهن
ـــته  ـــزی نداش ـــام برنامه ری ـــی در نظ ـــه، جایگاه ـــال های برنام ـــی از س ـــگری در برخ ـــده و گردش ـــف نش تعری
ـــرای آن  ـــوان ب ـــز نمی ت ـــی را نی ـــی خاص ـــئول و متول ـــت، مس ـــته اس ـــف داش ـــیار ضعی ـــی بس ـــا موقعیت و ی
ـــی  ـــاص آن دوره -کم توجه ـــای خ ـــه رویکرده ـــه ب ـــا توج ـــلاب ب ـــل از انق ـــارت قب ـــۀ زی ـــرا مقول ـــت؛ زی یاف
ـــدگاه  ـــلاب دی ـــد از انق ـــا بع ـــود، ام ـــه ب ـــورد توج ـــور-کمتر م ـــطح کلان کش ـــت در س ـــن و معنوی ـــه دی ب
ـــد  ـــد. هرچن ـــلامی ش ـــلاب اس ـــام و انق ـــکل گیری نظ ـــاس ش ـــالوده و اس ـــت ش ـــن و معنوی ـــرد و دی ـــر ک تغیی
ـــر  ـــه دیگ ـــتر ب ـــارت بیش ـــود و زی ـــه نب ـــن مقال ـــر در ای ـــورد نظ ـــوم م ـــه مفه ـــارت ب ـــع زی ـــه نف ـــر ب ـــن تغیی ای
ـــلاب در  ـــد از انق ـــای بع ـــیاری از برنامه ه ـــداف بس ـــت و در اه ـــاص یاف ـــا اختص ـــلامی دنی ـــورهای اس کش
ـــت ایشـــان در حـــج و اماکـــن متبرکـــه توجـــه  ـــود وضعی ـــران و بهب ـــاه زائ ـــه رف بخـــش جهانگـــردی بیشـــتر ب
ـــی  ـــران داخل ـــاه زائ ـــردی، رف ـــت های جهانگ ـــش سیاس ـــعه در بخ ـــۀ اوّل توس ـــه در برنام ـــرای نمون ـــد. ب ش

ـــرار دارد. ـــی ق ـــران خارج ـــد از زائ ـــت بع ـــا در اولویّ ـــت ام ـــوارد مطرح شده اس ـــي از م یک
ـــی  ـــای اساس ـــی از کمبوده ـــارت داخل ـــرای زی ـــخص ب ـــی مش ـــازمان و متول ـــک س ـــود ی ـــی نب  به طورکل
ـــهود  ـــلاب، مش ـــد از انق ـــل و بع ـــأله قب ـــن مس ـــت. ای ـــارت اس ـــت زی ـــوزۀ مدیری ـــزی در ح ـــام برنامه ری نظ
ـــوز  ـــکل گرفت و هن ـــلاب ش ـــد از انق ـــز بع ـــارت نی ـــج و زی ـــام ح ـــه ن ـــازمان ب ـــک س ـــه ی ـــد ک ـــت. هرچن اس
ـــوریه  ـــراق و س ـــات ع ـــج، عتب ـــه ح ـــفر ب ـــارت و س ـــارت در آن، زی ـــور از زی ـــی منظ ـــت، ول ـــال اس ـــم فع ه

ـــود.  ـــده نمی ش ـــه ای دی ـــی وظیف ـــارت داخل ـــه زی ـــبت ب ـــازمان نس ـــن س ـــف ای ـــت و در وظای اس

زیارت و گردشگری در برنامه ها و 
اسناد کلان توسعۀ کشور 
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ـــهر مشـــهد، همچـــون بســـیاری از شـــهرها  ـــلاب و ش ـــل از انق ـــارت، قب ـــدی، موضـــوع زی ـــۀ کالب در زمین
ـــن  ـــهری تأمی ـــران ش ـــول عم ـــهر در فص ـــر ش ـــاز ه ـــورد نی ـــای م ـــت و زیربناه ـــاختی اس ـــتر زیرس بیش
ـــه در  ـــع اگرچ ـــت. در واق ـــارت دانس ـــتای زی ـــل در راس ـــورت کام ـــه ص ـــوان آن را ب ـــا نمی ت ـــت، ام شده اس
ـــاس  ـــا براس ـــۀ آن طرح ه ـــت، تهی ـــز شده اس ـــارت و زوار نی ـــه زی ـــی ب ـــهری نگاه ـــی ش ـــوع طراح ـــار موض کن
ـــه  ـــتیابی ب ـــرای دس ـــز ب ـــعه نی ـــی و توس ـــای عمران ـــت. در برنامه ه ـــوده اس ـــود ب ـــدۀ خ ـــداف تعیین ش اه
ـــعۀ  ـــردی و توس ـــه جهانگ ـــا ب ـــد و تنه ـــده نش ـــی دی ـــه و هدف ـــارت، برنام ـــادی از زی ـــاری و اقتص ـــداف تج اه
ـــن  ـــه اماک ـــد و ب ـــه ش ـــان( پرداخت ـــیراز، اصفه ـــزر، ش ـــواحل خ ـــلاب )س ـــل از انق ـــردی، قب ـــای جهانگ قطب ه
ـــات  ـــارت عتب ـــوزۀ زی ـــتر در ح ـــم بیش ـــه ه ـــداف برنام ـــد و اه ـــه نش ـــد توج ـــه بای ـــان ک ـــور آنچن ـــی کش زیارت

ـــت.  ـــج اس ـــات و ح عالی
ـــادۀ  ـــارت و شـــهر مشـــهد اســـت. م ـــزی کشـــور درحـــوزۀ زی  برنامـــۀ پنجـــم ســـرآغازی در نظـــام برنامه  ری
ـــده در  ـــألۀ فراموش ش ـــک مس ـــوان ی ـــه عن ـــارت را ب ـــت زی ـــه، هوی ـــن برنام ـــلامی ای ـــگ اس 12 فصـــل فرهن
ـــیاری  ـــاده بس ـــت.این م ـــرده اس ـــرح ک ـــارم، مط ـــۀ چه ـــان برنام ـــا پای ـــدا ت ـــور از ابت ـــزی کش ـــام برنامه ری نظ
ـــعۀ  ـــود و توس ـــرای بهب ـــت. ب ـــش داده اس ـــارت کاه ـــارۀ زی ـــی را درب ـــطح ملّ ـــتان در س ـــای اس از دغدغه ه
ـــی  ـــعۀ کم ـــرای توس ـــه ب ـــس اوّلی ـــته، پیش نوی ـــه گذش ـــه ب ـــا توج ـــا ب ـــهر مشـــهد لازم اســـت ت ـــارت در ش زی
ـــداوم  ـــورت ت ـــارت در ص ـــراروی زی ـــای ف ـــد چالش ه ـــدا بای ـــن رو ابت ـــود؛ از ای ـــه ش ـــارت تهی ـــی زی و کیف
ـــه و  ـــرای تهی ـــی ب ـــی های اساس ـــت خط مش ـــارت و در نهای ـــه زی ـــه ب ـــرات توج ـــد و اث ـــود، فوای ـــع موج وض
ـــزی مناســـب انجـــام شـــود.  ـــه شـــود و ســـپس برنامه ری ـــدی شناســـایی و ارائ ـــه در گام هـــای بع ـــن برنام تدوی
ـــۀ پنجـــم، بخشـــی در  ـــادۀ 12 برنام ـــر اســـاس م ـــود ب ـــور پیشـــنهاد می ش ـــوارد مذک ـــه م ـــن ب ـــل از پرداخت قب
ـــود  ـــن ش ـــعه تدوی ـــای توس ـــزا در برنامه ه ـــورت مج ـــگری به ص ـــش گردش ـــار بخ ـــارت در کن ـــا زی ـــاط ب ارتب

ـــود. ـــه ش ـــی توج ـــهرهای زیارت ـــارت مشـــهد و در کل، ش ـــألۀ زی ـــه مس ـــژه، ب ـــفاف و وی ـــا ش ت

 پیشنهادهایی بر اساس مطالعه در ابعاد مدیریتی، اقتصادی، اجتماعی-فرهنگی به شرح زیر ارائه می شود:
• تجدیدنظر در ساختار مدیریت گردشگری کشور و وضعیت زیارت در آن. 

• تجدیـد نظـر اساسـی در آیین نامه هـاي مربـوط به گردشـگری و تدویـن آن ها منطبق با گردشـگری مذهبی 
در حوزه های گردشـگری زیارت )تسـهیلات، سـرمایه گذاری(. 

• اعمال نظارت کلی در امور مربوط به گردشگری مذهبی )تمام عرصه ها(. 
• توسعۀ تبلیغات داخلی و به ویژه بین المللی از طریق آژانس ها و سفارتخانه ها. 

• افزایش اعتبار مالی بخش گردشگری مذهبی. 
• تشویق بخش خصوصی به سرمایه گذاری در بخش زیارت در مناطق زیارتی. 

• تثبیت و بهبود قیمت کالاهای ویژه و بومی مناطق زیارتی و مورد توجه زائران در نقاط مذهبی و زیارتی 
• توسـعۀ آمـوزش و بهبـود منابـع انسـانی و سـطح تخصصی نیروهـای موجود و فعـال در بخش گردشـگری 

زیارتـی متناسـب با موقعیـت هریک.
• تقویـت دیـدگاه در ابعـاد مختلـف دینـی و هویـت ملـّی و تقویـت دیدگاه های موجود نسـبت بـه ارزش های 

معنـوی و مزیّت هـای جاذبه هـای زیارتی)مدیـران، مجـاوران و زائـران(. 
• اهتمام ویژه به کیفیت و محتوای فعالیت های فرهنگی در عرصۀ زیارت. 

• افزایش جلب زائران خارجی )مسلمانان و غیر مسلمان(. 
• توجه بیشتر به نقش اماکن زیارتی در توسعه فرهنگی

 



75

منابع 
* آقاجانی، حسین و همکاران.)1390(. بررسی نقش و جایگاه زائر. زیارت و گردشگری در اسناد فرادستی. مشهد: جهاد دانشگاهی. 

* برنامه و بودجه. )1374(. مسـتندات برنامۀ دوم توسـعۀ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسـلامی ایران.جلد 7، 3، 8، 4. انتشـارات سـازمان 
برنامه و بودجه. 

* پاپلی یزدی، محمدحسین.) 1383(. »عدالت اجتماعي و توسعه کاربرد فلسفه و ایدئولوژي در آمایش سرزمین«. تحقیقات جغرافیایی. شمارۀ 74.
* پیله ور، اصغر و پوراحمد.)1383(. »روند رشد و توسعۀ کلان شهرهای کشور: مطالعۀ موردی: مشهد.« پژوهش های جغرافیایی. شمارۀ 4. 121-103

* تابش، احمد.)1375(. پیشینۀ برنامه ریزی در ایران. تهران: انتشارات سازمان برنامه و بودجه. 
* تقی زاده انصاری، حسن. )1384(. جهانگردی در ایران. انتشارات اندیشۀ پویا.

* سازمان برنامه و بودجه.)1372(. ارزیابی اهداف وعملکرد برنامۀ اوّل )72-1368(. انتشارات سازمان برنامه و بودجه.
* سازمان برنامه و بودجه استان خراسان. ارزیابی عملکرد برنامۀ سوم توسعۀ اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی در خراسان. جلد دوم. انتشارات برنامه و بودجه.

* سازمان برنامه و بودجه.)1347(. برنامۀ عمرانی چهارم کشور. انتشارات سازمان برنامه و بودجه کشور. 
* سازمان برنامه و بودجه.)1372(. برنامۀ اوّل توسعۀ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی. انتشارات سازمان برنامه و بودجه.

* سازمان برنامه و بودجه.)1354(. برنامۀ پنجم عمرانی کشور )خلاصه و تجدید نظر شده(. انتشارات سازمان برنامه و بودجه.
* سازمان برنامه و بودجه.)1378(. پیوست شمارۀ 2 برنامۀ ملیّ توسعۀ گردشگری ایران. انتشارات سازمان برنامه و بودجه کشور.

* سازمان برنامه و بودجه.)1357(. خط مشی ها، سیاست ها و راهبردهای کلی در برنامۀ عمرانی ششم. انتشارات سازمان برنامه و بودجه. 
* سازمان حج و زیارت و سازمان برنامه و بودجه.)1373(. گزارش جهانگردی)72-1368(. دفتر برنامه ریزی و امور فنی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی. 

* سازمان برنامه و بودجه.)1352(. گزارش پیشرفت عمرانی برنامۀ چهارم. انتشارات برنامه و بودجه 
* سازمان برنامه و بودجه.)1383(. سند برنامۀ سوم توسعۀ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران. انتشارات سازمان مدیریت و برنامه ریزی.

* سازمان مدیریت و برنامه ریزی.)1383(. سند برنامۀ سوم توسعه فصل13: فرهنگ، هنر و تربیت بدنی.
* سازمان برنامه و بودجه.) 1378(. گزارش ارزیابی عملکرد برنامۀ دوم توسعه اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی، انتشارات سازمان برنامه و بودجه کشور. 

* سازمان برنامه و بودجه.)1353(.گزارش نهایی طرح جامع توسعۀ جهانگردی. مرحلۀ دوم. انتشارات سازمان برنامه و بودجه.
* سازمان برنامه و بودجه.) 1368(. لایحۀ برنامۀ اوّل توسعۀ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران. انتشارات برنامه و بودجه.

* سـازمان مدیریت و برنامه ریزی.)1384(. مجموعۀ اسـناد ملیّ توسـعه در برنامۀ چهارم توسـعه. اسـناد توسعه بخشـی. انتشـارات سـازمان مدیریت 
برنامه ریزی. و 

* سـازمان مدیریت و برنامه ریزی.)1384(. مجموعۀ اسـناد ملیّ توسـعه در برنامۀ چهارم توسـعۀ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسـلامی. 
* اسـناد توسـعۀ ویژۀ فرابخشـی. جلد دوم. انتشارات سـازمان مدیریت و برنامه ریزی.

* غفـاری، هـادی و مولایـی، محمدعلـی.)1381(. صنعـت توریسـم در ایران: چالش هـا و راهکارها. اطلاعات سیاسـی – اقتصادی. بهمن و اسـفند 
1381. شـمارۀ 185 و 186.

* فرمانفرماییان، خداداد ودیگران.)1381(. توسعه در ایران)1320-1357(. انتشارات گام نو.
* معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی.)1389(. برنامۀ پنجم توسعۀ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران

* معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی. )1388(. گزارش اقتصادی سـال 1386 و نظارت بر عملکرد سـه سـالۀ اوّل برنامۀ چهارم توسـعه- فصل 
سـی ام- میراث فرهنگی و گردشگری.

* مهندسـین مشـاور فرنهاد.) 1388(، طرح توسـعه و عمران کلان شـهر مشـهد، مطالعات پایۀ انسان و فعالیت سـاختار اجتماعی و فرهنگی، مسکن 
و شهرسـازی خراسان رضوی. 

* مرکز پژوهش های مجلس.) 1388(. نرم افزار»لوح حق« حاوی مجموعۀ قوانین و برنامه های مصوب مجلس. مرکز پژوهش های مجلس. 

زیارت و گردشگری در برنامه ها و 
اسناد کلان توسعۀ کشور 





77

مكان یابي دهكدۀ گردشگري در ساحل دریاچۀ 
GIS و AHP زریوار با بهره گیري از تكنیک های

آزاد آریان پور*
مامند خوش نظر**

مسعود تقوایی***
داود جمینی ****

 تاریخ دریافت: 91/8/25 - تاریخ پذیرش:91/11/25

چکیده
دریاچۀ زریوار شهرسـتان مریوان در اسـتان کردسـتان یکی از جاذبه های زیبای گردشـگری سـاحلی غرب 
کشـور اسـت کـه در چهـار فصل سـال و به ویـژه در تعطیلات، مورد توجه گردشـگران بسـیاری اسـت؛ از این 
رو بـا توجـه بـه جایگاه این جاذبۀ گردشـگری، بـا برنامه ریزی اصولی می توان بسـیاری از مشـکلات اقتصادی 
ایـن شهرسـتان و از جملـه اشـتغال را برطرف سـاخت. از مهم تریـن گام ها برای شـروع برنامه ریـزی می تواند 

مکان یابـی یـک سـایت مناسـب برای ارائـۀ خدمات مورد نیاز گردشـگران در قالب دهکدۀ گردشـگری باشـد.
انتخاب بهترین مکان ایجاد دهکدۀ گردشـگری نیازمند شناسـایی و تجزیه و تحلیل معیارها و شـاخص های 
متعـددی اسـت؛ از ایـن رو در ایـن پژوهـش ابتـدا معیارهـا و زیرمعیارهای تأثیرگـذار در مکان یابی یک سـایت 
مناسـب بـرای ارائـۀ خدمـات به گردشـگران شناسـایی شـد و سـپس بـه دلیـل تفـاوت در میـزان تأثیرگذاری 
شـاخص ها، 25 نفر از کارشناسـان خبره در زمینۀ گردشـگری با اسـتفاده از تکنیک)AHP( به مقایسـۀ زوجی 
ایـن مؤلفه هـا پرداختنـد و وزن نهایـی هـر یـک از آن ها محاسـبه شـد. پـس از آن با توجـه به تعـداد معیارها و 
وزن هـای نهایـی زیرمعیارهـا، لایه هایـی اطلاعاتی در محیط )GIS( ایجاد شـد و برای انتخاب بهترین سـایت 
مناسـب دهکـدۀ گردشـگری در حاشـیۀ دریاچـۀ زریوار تجزیـه و تحلیل گردیـد. در نهایت نیز نتایـج حاصل از 
تلفیـق لایه هـای اطلاعاتی سـه محدوده، به عنوان سـایت های مسـتعد ایجـاد دهکدۀ گردشـگری به ترتیب و 

بر اسـاس میـزان مطلوبیت اولویّت بندی شـد. 

کلیدواژه ها: دهکدۀ گردشگری، AHP، GIS، دریاچۀ زریوار، شهرستان مریوان.
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راهبرد هـاي گذشـته در ایـن زمینـه موفقیت آمیـز نبـوده و مسـائلی همچـون فقـر، اشـتغال، بهداشـت، امنیت 
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واقعـي منجـر بـه پیدایـش آن شـد )تامپـی2، 2005(. ایـن نـوع از گردشـگری که حـدود 27 درصد سـفرهاي 
بین المللي را شـامل مي شـود )گیتینجی2006(، بر روی زیبایی های طبیعی، زمین شناسـی گیاهی و جانوری در 

نواحـی ویـژه و فرهنگ هـای بومی متمرکـز شده اسـت )ازاکا3، 2009(. 
یکـی از انـواع مهـم طبیعت گـردی، گردشـگری سـاحلی اسـت کـه در دهه هاي اخیر، رشـد قابـل توجهي 
داشـته و مزیت-هـاي اقتصـادي فراوانـي را بـراي جوامـع میزبان به همـراه آورده اسـت )پاپلي یزدي و سـقایی، 
1386(؛ زیـرا ایـن نوع از گردشـگری دربرگیرندۀ مجموعۀ کاملی از انواع گردشـگری چون تفریح و فعالیت های 
وابسـته به تفرج گاه سـاحلی اسـت که منجر به توسـعۀ گردشگری سـاحلی )منزلگاه، رسـتوران، صنایع غذایی و 
خانه های دوم( و زیرسـاخت های حمایت کنندۀ توسـعۀ گردشـگری مانند خرده فروشـی، دریانوردی و... می شـود. 
همچنین فعالیت های گردشـگری مانند قایق سـواری تفریحی، گشـت-زنی دریایی، قایق سـواری، ماهی گیری 

تفریحـی و غواصی را دربرمی گیرد )هـال4، 2003(.
رشـد صنعـت گردشـگري در کشـورهاي در حـال توسـعه مانند ایـران مي توانـد در بهبود شـرایط اقتصادي 
و اجتماعـي در سـطح ملـّي، ناحیـه اي و محلـي و توزیع مجـدد و عادلانۀ درآمد سـرانۀ مليّ، ابزار مؤثرّي باشـد 
)حیـدري، 1383(. ایـران در زمینۀ گردشـگری توان مندی های بسـیار زیـادی دارد و غنـای جاذبه های گوناگون 
باعـث شـده کـه آن را جهانـی در یـک مـرز بنامند. تنـوع جاذبه ها در ایـران به گونه ای اسـت کـه انگیزۀ کافی 

برای سـفر به این کشـور بـرای هر سـلیقه ای وجـود دارد )زمانی فراهانـی، 1379(.
اسـتان کردسـتان که از مناطق کوهسـتانی غرب کشـور به شـمار می آید، توانمندی های گردشـگری زیادی 
دارد، از جملـه می تـوان کوه هـای مرتفـع و پوشـیده از جنـگل، آبشـارها و دریاچه هـای آن را نـام بـرد. یکـی از 
بهترین جاذبه های گردشـگری این اسـتان، دریاچۀ زریوار در شهرسـتان مریوان در غرب آن اسـت. این دریاچه 
یکـی از زیباترین مناطق اسـتان اسـت که بـا وجود توانمندی های بالقـوۀ در زمینۀ گردشـگری، تاکنون مطالعه 

و بررسـی درخـوری در این زمینه انجام نشده-اسـت.
 میانگیـن مسـاحت سـالانۀ آب دریاچـه، معـادل 87/9 کیلومتر مربع و متوسـط آب دهی سـالانۀ دریاچه در 
حـدود 42/7 میلیـون متـر مکعـب )1/36 متر مکعـب در ثانیه( اسـت و قابلیت هایی مانند قایق رانی، سـد خاکی 
در جنـوب دریاچـه، کوه پیمایـی، دوچرخه سـواری، جـادۀ دور دریاچـه، سرسـبزی و پوشـش جنگلـی کوه هـای 
اطـراف و چشـمه های آب فـراوان در کنـار دریاچـه باعـث جـذب گردشـگر در این منطقه شده اسـت. بـا وجود 
این، جاذبه های این دریاچه چنانکه شایسـته اسـت برای گردشـگران شناخته شـده نیسـت؛ از این رو در پژوهش 
حاضـر سـعی شده اسـت با تجزیه و تحلیل و نیز مقایسـۀ معیارهـای موجود در زمینۀ مکان یابـی، بهترین مکان 

در سـاحل دریاچه برای ارائۀ تسـهیلات گردشـگری مشـخص شود.
در ایـن پژوهـش فرض بر این اسـت که مشـخصات و ویژگی های سـاحل دریاچۀ زریـوار، امکان مکان یابی 
دهکـدۀ گردشـگری را بـرای اسـتقرار تجهیـزات موردنیـاز گردشـگران فراهـم مـی آورد و از آنجـا که اسـتقرار 
ایـن تجهیـزات نیازمنـد کاربـرد معیارهای متنوع اسـت، بهترین معیارهـای مکان یابی دهکده های گردشـگری 
سـاحلی معرفـی می شـود. عـلاوه بـر آن، این تحقیـق بـا بهره گیری همزمـان تلفیـق لایه هـای اطلاعاتی در 
محیـط GIS و تکنیـک تحلیـل سلسـله مراتبی)Ahp(، شـاخص های موجـود را بـرای تعییـن بهتریـن مکان 

ایجـاد دهکـدۀ گردشـگری در سـاحل دریاچـۀ زریوار ارزیابـی می کند.

اهمیت و ضرورت پژوهش
ــا معضلاتــي از جملــه میــزان  ــراي کشــورهاي در حــال توســعه کــه ب رشــد و گســترش گردشــگري ب
بــالای بیــکاري، محدودیــت منابــع ارزي و اقتصــاد تــک محصولــي مواجــه هســتند، اهمیــت فراوانــي دارد. 
ــن  ــی از مهم تری ــادی، یک ــر اقتص ــگری از نظ ــک گردش ــدون ش ــان، 1379( و ب ــي و امیری ــاغ کرمان )صب
ــدۀ ارز  ــن تأمین کنن ــوان بزرگتریــن صــادرات ســود آور، مهم تری ــه عن ــرو در جهــان اســت و ب شــکل های نی
ــراي  ــه کلیــدی ب ــه مثاب ــه ای کــه اغلــب ب ــه گون خارجــی و اشــتغال به شــمار می آیــد )هیگینــز5، 2006(. ب



79 1. Font and Ahjem
2. Weaver
3. Forslaid at al

مكان یابي دهكدۀ گردشگري در ساحل دریاچۀ 
GIS و AHP زریوار با بهره گیري از تكنیک های

رشــد اقتصــادي هــم در کشــورهاي توســعه یافته و هــم در حــال توســعه بــه کار رفته اســت )فونــت و اهجــم1، 
1999(. بــر ایــن اســاس تحقیقــات ســازمان جهانــي گردشــگري )WTO( نشــان می دهــد تــا ســال 2020 

تعــداد گردشــگران بین المللــي بــه 1/6 میلیــارد نفــر خواهــد رســید )ویــور2، 2001(.
ــردارد، لازم اســت از لحــاظ آمایــش  هــر کشــوري کــه بخواهــد در راه توســعۀ گردشــگری خــود گام ب
ســرزمین و تعییــن توان منــدی جاذبه هــای گوناگــون گردشــگری در مناطــق مختلــف، مکان هایــي را بــراي 
ایجــاد زیرســاخت های گردشــگری بــه صــورت دهکــده یــا مجتمــع و بــا هــدف توســعۀ گردشــگری انتخــاب 
و ســازماندهي کنــد )فورســلاید و همــکاران3، 2002(. بنابرایــن بــراي فراهــم کــردن بســتر مناســب بــرای 
ــراي توســعۀ آن هــا  ــۀ بعــد برنامه ریــزي ب ــۀ اوّل شناســایي جاذبه هــا و در مرحل رشــد گردشــگري، در مرحل
ضــروري اســت )بهزادفــر، 1387(؛ زیــرا شناســایي، ارزیابــي کمــي و کیفــي، توزیع فضایــي و میــزان توانمندی 
طبیعــي مکان هــاي گردشــگري، بــراي برنامه ریــزان و مدیــران ارزشــمند اســت و بــا دانســتن شــرایط و میزان 
توانایــي یــک مــکان، می تواننــد در مــورد توانایــي محیــط، ســازگاري کاربــري زمیــن و تأثیــرات آن در اجــراي 

گردشــگري، تصمیم گیــري کننــد )پرســکین4، 2001(. 
مکان یابــي صحیــح و بهینــۀ کاربري هــاي مختلــف زمیــن بــا اســتفاده از ابــزار، تکنیک هــا و مدل هــاي 
علمــي و متناســب بــا اصــول و قواعــد برنامه ریــزی مي توانــد در حــل مســائل کاربــري زمیــن، کارآمــد و مؤثرّ 
باشــد؛ زیــرا نادیــده گرفتــن اســتعداد طبیعــي ســرزمین و تــوان اقتصادي-اجتماعــي در فراینــد بهره بــرداري 
ــه گســترش شــتابان گردشــگري طبیعــت در مناطــق ســاحلي و  ــا توجــه ب ــن مناطــق ب و بهــره وري از ای
ــري از  ــرای جلوگی ــن رو ب ــري خواهــد شــد. از ای ــوۀ آن هــا، موجــب صدمــات جبران ناپذی آســیب پذیري بالق
ضایــع شــدن ســرزمین، بایــد بخش هایــي از زمین هــای همجــوار بــا ســاحل بــراي کاربــري تفــرج در نظــر 
ــا عوامــل  ــن ویژگي هــا ب ــان می ســازد و ســپس ای ــه را نمای ــه شــود کــه ویژگي هــاي طبیعــي منطق گرفت

اقتصــادي- اجتماعــي منطقــه تطبیــق داده شــود )مخــدوم، 1380(.
پیشینۀ پژوهش

در زمینــۀ گردشــگري، مطالعــات و تحقیقــات زیــادي بــه صــورت کتــاب، مقالــه، پایان نامــه و طرح هــای 
ــران  ــی دهکده هــای گردشــگری، تحقیقــات اندکــي در ای ــارۀ مکان یاب پژوهشــي انجــام شده اســت امــا درب
ــارج کشــور انجــام  ــه در داخــل و خ ــن زمین ــه در ای ــی ک ــه برخــی از پژوهش های ــه ب انجــام شده اســت ک

ــود: ــاره می ش ــت، اش شده اس
- دانــگ و کینــگ )2002( در ارزیابــي جاذبه هــاي طبیعــي بــراي گردشــگري )نمونــۀ مــوردي پــارک ملّــي 
ویکتوریــا در اســترالیا( بــا اســتفاده از تکنیــک سلســله مراتبی Ahp، پــارک را از نظــر تــوان گردشــگري بــه 
4 ســطح طبقه-بنــدی کردنــد و بــه ایــن نتیجــه رســیدند کــه تحلیــل سلســله مراتبي مي توانــد در انتخــاب 
ــدي ســرمایه گذاري و حفاظــت از  ــن در اولوّیت بن ــه گردشــگران و همچنی ــات ب ــۀ خدم محــل مناســب ارائ

محیــط زیســت بــه مدیــران یــاري رســاند. 
- فارســری5 )2001( از Gis بــرای مکان یابــي مناطــق مناســب بــراي توســعۀ گردشــگری در جزیــرۀ لومبــاک 
ــد. هــدف اصلــي ایــن تحقیــق پیشــنهاد یــک شــیوه نامه بــراي برنامه ریــزي  5 در اندونــزي اســتفاده کردن
گردشــگری مبتنــي بــر جــی. آی.اس بــود. بــا اســتفاده از تلفیــق و ارزیابــي چنــد عاملــه، برخــي مکان هــاي 

بالقــوه بــراي توســعۀ گردشــگری شناســایي شــد.
- کیومرثــی، حســین )1390( در پژوهشــی بــا بهره گیــری از قابلیت هــای سیســتم اطلاعــات جغرافیایــی و 
ــی دهکــدۀ گردشــگری در ســاحل دریاچــۀ کافتــر شهرســتان اقلیــد  ــه مکان یاب ــر، ب تلفیــق لایه هــای مؤثّ

پرداخته انــد و مــکان دهکــدۀ گردشــگری را در ضلــع شــمالی دریاچــه پیشــنهاد داده انــد. 
ــرای توســعۀ گردشــگری  ــاه )1387( محــدودۀ اســتان کردســتان را ب ــم پن ــق کری ــرج زاده اصــل و رفی - ف
ــراي انجــام شــش فعالیــت گردشــگری طبیعــی شــامل  ــد و زمین هــای اســتان را ب ــي کردن طبیعــی ارزیاب
کوهنــوردي، دامنه نــوردي، اســکي، طبیعت-درمانــي، ورزش هــاي آبــي و طبیعت گــردي تقســیم کردنــد و در 

4. priskin
5. Farsari



80

دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

1. Swot

نهایــت نشــان دادنــد کــه تنهــا یــک درصــد از مســاحت اســتان هیچ گونــه قابلیتــی بــراي توســعۀ ایــن نــوع 
از گردشــگری نــدارد. 

- فاضل نیا و هدایت )1389( با اسـتفاده از مدل سـوات1 به ارائۀ راهبرد های مناسـب برای توسـعۀ گردشـگری 
دریاچـۀ زریـوار پرداختنـد و بـه این نتیجه رسـیدند کـه به دلیل گردشـگرپذیری، آسـتانۀ آسـیب پذیری دریاچه 
بالاسـت؛ از ایـن رو گردشـگری در ایـن دریاچـه نیازمنـد بازنگـری و ارائـۀ سیاسـت های مناسـب و همچنیـن 

مدیریـت واحـد بـرای رفع محدودیت هـا و اسـتفاده از قابلیت هـا و توانمندی های آن اسـت.

محدودۀ مورد مطالعه
دریاچـۀ تالابـي زریـوار در سـه کیلومتـري شـمال غربـي شهرسـتان مریـوان در اسـتان کردسـتان و در 
رشـته کوه هاي زاگـرس در شـمال غـرب ایـران قرار گرفته اسـت و در ارتفـاع 1284 متري از سـطح دریا و میان 
کوه هـای پوشـیده از جنـگل بلـوط قـرار دارد )ابراهیم پـور و همـکاران، 1389(. ایـن دریاچـه در 35 درجه و 32 
دقیقـۀ عـرض شـمالی و 46درجـه و 7 دقیقـۀ طـول شـرقی واقع شده اسـت، بیشـترین عمـق دریاچـه 7 متر و 
میانگیـن عمـق آن 3 متـر اسـت )بهـروزی راد، 1387( طـول دریاچـه 4.8 کیلومتـر )با رویش هـاي مرتبط 8.7 
کیلومتـر( و عـرض آن 2.1 کیلومتـر )بـا رویش هاي مرتبط 4.4کیلومتر( اسـت )ابراهیم پور و همـکاران، 1389(. 
کارشناسـان معتقدنـد پیدایـش ایـن دریاچه که یکـی از بزرگتریـن دریاچه های آب شـیرین ایران به شـمار 
می آیـد، بـه دوران سـوم زمین شناسـی مربـوط می شـود. وسـعت دریاچـۀ زریـوار به دلیـل تغییـرات حجم آبی 
در فصـول مختلـف متغیّـر اسـت و آب آن از تعـدادی چشـمه های کف جـوش و بـرف و بـاران تأمین می شـود. 
مسـاحت آب دریاچـه معـادل 87/9 کیلومتر مربع و متوسـط آب هی سـالانۀ دریاچه در حـدود 42/7 میلیون متر 

مکعـب )1/36 متـر مکعب در ثانیه( اسـت.
 شهرسـتان مریوان از مناطق اقلیمی نیمه مرطوب اسـت و میانگین بارندگی سـالیانه در منطقه به بیشـتر از 
mm900 می رسـد. میانگیـن دمـای ماهیانـه در بهمن، سـرد ترین ماه سـال و مـرداد، گرم تریـن آن به ترتیب 
برابر0/5 درجه و 25/1 درجه و متوسـط حرارت سـالیانه در منطقه 12/8 درجه اسـت. بهترین زمان سـال برای 

بازدید از این دریاچه ماه های اردیبهشـت و خرداد اسـت )اداره هواشناسـي شهرسـتان مریوان، 1387(. 

 

 
تصویر شمارۀ )1(
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شکل شمارۀ )1( موقعیت جغرافیایی محدودۀ مورد مطالعه

مبانی نظری پژوهش
 برنامه ریـزي و طراحـي تفرجـي- فراغتـي و تعییـن توان هـاي محیطـي- انسـاني بـرای توسـعۀ صنعـت 
گردشـگري، فراینـدي اسـت کـه اوقـات فراغـت افـراد را بـه فضـا و مـکان )محیـط( مرتبـط مي سـازد. ایـن 
برنامه ریـزي هنـري اسـت کـه مفاهیم و روش هـاي مربوط به گرایش هاي علمـي متعدد را بـرای فراهم کردن 
فرصت هاي فراغتي- گردشـگري جمعي و خصوصي در شـهرها و پیرامون آن اسـتفاده کرده اسـت )میکائیلي، 
1379(. بنابرایـن اکثـر برنامه ریزان فضایي با موضوعاتی مانند توسـعۀ گردشـگري، حفـظ مناظر زیباي طبیعي، 
گسـترش مناطق حفاظت شـدۀ زیسـت محیطي، مکان یابي مراکز خدماتي، دهکده های گردشـگری و سـاحلی، 
واحد هـاي تولیـدي، انبارهـا و... سـروکار دارنـد. رهیافـت پایـه بـراي مکان یابـي محل اسـتقرار هریـک از این 
فعالیت هـا، مسـتلزم درنظرگرفتـن مجموعه اي از عوامـل محدودکننده مانند دسترسـي به منابع، راه هـا، بازارها، 

زمین هـای مناسـب و... اسـت )فرجي سـبکبار، 1384(.
 براسـاس تجربۀ کشـورهاي پیشـرفته در صنعت گردشگري، دهکدۀ گردشـگري فضاهاي مستقلي هستند 
کـه گردشـگر مي تواند تمام وقت سـفر خود را در این دهکده سـپري کنـد و از امکانات و خدمـات موجود در آن 
بـراي اقامتـی کوتاه مـدّت بهره ببـرد. ویژگي اصلـي دهکده هاي گردشـگري، تعریف فضایي مصنوعـي در دل 
طبیعـت و بـراي هدفي خاص اسـت. بر اسـاس تعریف سـازمان ایرانگـردي و جهانگردي، دهکدۀ گردشـگري 
بـه مکان هایـي گفتـه مي شـود کـه در آن مـکان یـا فواصـل نزدیک بـه آن، قابلیت هـاي طبیعـي، فرهنگي و 
تاریخـي بـراي جـذب گردشـگران وجـود دارد و نیازمنـد ایجـاد امکانات جهانگـردی و همچنین اطلاع رسـانی 

هستند. مناسب 
 ایـن کانون هـا بایـد تمام امکانـات موردنیاز سـاکنان، جهانگردان و دیگر کسـاني که اوقات فراغـت خود را 
در ایـن دهکده هـا مي گذراننـد، داشته باشـد، همچنیـن لازم اسـت از نظر خدمـات و امکانات گردشـگري و نیز 
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1. Guan et al
2. Expert choice
3. Overlay

اطلاع رسـاني در این مکان ها تدابیر مؤثرّی اتخاذ شـود )هاشـمي، 1388(. بنابراین سـاخت فضاهاي تفریحي، 
ورزشـي، اقامتـي، خدماتي، تجاري و رفاهي متناسـب با اسـتانداردهاي جهـان امروز و گـرد آوردن همۀ نیازهاي 

گردشـگران در یـک مجموعۀ متمرکـز، از ویژگي هاي دهکده هاي جهانگردي اسـت.
شناسایي نواحي مناسب براي توسعۀ گردشگري از مهمترین مباحث برنامه ریزان گردشگري است. برنامه ریزي 
فعالیت هاي گردشگري نمي تواند از یافتن مکان مناسب برای ایجاد زیرساخت های گردشگری غافل باشد )بیرانوند، 
1387( واین امر زماني امکان پذیر است که محقق بتواند با توجه به اولوّیت ها، ارتباط علمي و منطقي مناسبي 
میان اطلاعات و داده هاي به دست آمده از کارشناسان مرتبط با این موضوع برقرار سازد )رضویان، 1381: 50(.
بـه سـبب نقـش و تأثیـر شـاخص ها و پارامترهـاي متنـوع و زیـاد در مکان یابـي، امـروزه سـعی شده اسـت 
بـا اسـتفاده GIS و یـا بـه روش ترکیبـي بـا کمـک دیگـر مدل هـا، مکان یابي هایـی علمي تـر و واقعي تـري 
انجـام شـود. بنابرایـن برنامه ریـزان در مبحث گردشـگري بایـد به دنبال مدل هـا و روش هاي ترکیبي سیسـتم 
اطلاعـات جغرافیایـي باشـند )بیرانونـد، 1387( کـه می تواند بـرای تعیین بهتریـن مکان ها بـرای مقاصد جدید 
گردشـگری اسـتفاده شـود )گـوان1 و همـکاران، 2001(. بنابراین مکان یابـی دهکده های گردشـگری به معنی 
تعییـن بهتریـن مکان منطقۀ گردشـگری بـرای ارائۀ امکانات مورد نیاز گردشـگران در یـک مجموعۀ تفریحی 

است.

روش پژوهش
در ایـن پژوهـش بـرای اولویّت بنـدی بهتریـن مکان هـای ایجـاد دهکـدۀ گردشـگری در سـاحل دریاچـۀ 
زریـوار، ابتـدا یـازده معیـار از جمله شـیب، دید منظر نسـبت بـه دریاچـه، فاصله از سـکونتگاه، فاصلـه از مراکز 
خدماتی-رفاهـی، فاصلـه از مرکز تفریحی موجـود، فاصله از خطرات طبیعي، فاصله از شـبکۀ ارتباطی، مالکیت 

زمین هـای منطقـه، فاصلـه از خـط سـاحلی، کاربـری زمین هـا و آفتاب گیـری درنظر گرفته شـد.
از آنجـا کـه هـر معیار در درون خـود، زیرمعیار چندگانـه ای دارد و این معیارها و زیرمعیارهـا در مکان یابی به 
یـک انـدازه تأثیرگـذار نیسـتند، برای کسـب وزن نهایی معیارهـا و زیرمعیارهـا از فرآیند تحلیل سلسـله مراتبی 
)Ahp( در قالـب پرسشـنامه و نظـر 25 نفر از کارشناسـان سـازمان های مرتبط با شهرسـتان مریوان اسـتفاده 
شـد؛ زیـرا پـردازش داده هـا در قالبـی سـازمان یافته و سلسـله مراتبی برای مدیریـت صحیح و اختصـاص منابع 
بـه ویـژه در مدیریـت داده هـای مکانـی، ضروری تریـن و ابتدایی تریـن مرحلـه در مدیریت گردشـگری اسـت 

.)1390 )سجادیان، 
 پـس از محاسـبۀ وزن نهایـی معیارهـا در نرم افزار اکسـپرت چویـس2، لایه های اطلاعاتی هر یـک از معیارها 
بـا اسـتفاده از نـرم افـزار Gis بـر پایـۀ نقشـه های 1:25000 سـازمان نقشـه برداری کشـور و بـا توجه بـه وزن 
نهایـی حاصـل از نظـر کارشناسـان، با فرمـت DWG ایجاد شـدند. سـپس با روی هم گـذاری3 ایـن لایه های 
اطلاعاتـی گزینه هـا یـا مکان هـای مناسـب بـرای ایجاد دهکـدۀ گردشـگری به صـورت پهنه هایی بر اسـاس 

امتیـاز اولویّت بندی شـدند. 
یافته های پژوهش

انتخاب معیارهای بررسی شده 
انتخـاب معیارهـای مناسـب بـه ویـژه در مکان یابـی بهینـه بـرای انـواع فعالیت هـا در پهنـۀ سـرزمین 
را  گزینه هـا  کـه  کـه  می دهـد  امـکان  مـا  بـه  جغرافیایـی،  فضـای  سـاختار  بـه  سـازمان دهی  بـرای  و 
مقایسـه کنیـم و میـان آن هـا بـه درسـتی انتخـاب کنیـم )سـرور، 1383(. معیارهـا و زیرمعیارهایـی کـه 
ایـن  در  دارد،  اساسـی  نقـش  گردشـگری  دهکـدۀ  مـکان  قابلیـت  افزایـش  و  مکان یابـی  در  نوعـی  بـه 
پژوهـش بـا اسـتفاده از تکنیـک AHP ارزیابـی شده اسـت و در جـدول شـمارۀ )3( نشـان داده می شـود.
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جدول شمارۀ)3(: معیارها و زیرمعیارهای بررسی شده در پژوهش
زیر معیارمعیار

0_10، 10_20، 20_35، 35_50، +50 شیب بر اساس درصد

دید مناسب، دید متمایل، دید کم، عدم دیددید منظر نسبت به دریاچه

500-0، 1000-500، 1500-1000، 2000-1500، +2000فاصله از سکونتگاه

500-0، 1000-500، 1500-1000، 2000-1500، +2000فاصله از مراکز خدماتی رفاهی

500-0، 1000-500، 1500-1000، 2000-1500، +2000فاصله از مرکز تفریحی موجود

500-0، 1000-500، 1500-1000، 2000-1500، +2000فاصله از خطرات طبیعي

500-0، 1000-500، 1500-1000، 2000-1500، +2000فاصله از شبکه  ارتباطی

معارض، شخصي، مليّ، دولتيمالکیت زمین های منطقه

500-0، 1000-500، 1500-1000، 2000-1500، +2000فاصله از خط ساحلی

پوشش جنگلی، مرتع، کشاورزی دیم، کشاورزی آبی، باغ، نیزار، مسکونی، دیگر کاربری هاکاربری زمین ها

شمال، شمال شرق، شرق، جنوب شرق، جنوب، جنوب غرب، غرب، شمال غرب، مسطحآفتابگیری

وزن دهی به معیارهای بررسی شده )مقایسۀ زوجی معیارها(
در ایـن مرحلـه تمام معیارها نسـبت به هم سـنجیده شـد، تا وزن نهایی هریک از معیارها مشـخص شـود. 
سـپس بـرای وزن دهـی بـه معیارهـا و زیرمعیارهـا، پرسشـنامه هایی در بیـن 25 نفـر از کارشناسـان مرتبـط با 
برنامه ریـزی گردشـگری توزیع شـد و از آنان خواسـته شـد تا معیارهـای موجود را به ترتیـب اولویّت بندی کنند. 
پـس از آن بـا درنظرگرفتن پاسـخ های کارشناسـان و میانگین گیری از آن هـا، داده های به دسـت آمده، در فرآیند 
نرمال سـازی به صـورت قابـل اسـتفاده در ماتریـس مقایسـه ای بـه کار رفت کـه نتایـج آن در جدول شـمارۀ)3( 
نشـان داده شده اسـت و همان گونـه کـه در سـتون وزن ها مشـاهده می شـود، مالکیت زمین هـا، بالاترین ارزش 

و فاصلـه از خطرات طبیعی، کمتریـن ارزش را دارد. 
وزن نهایی 

کاربری آفتاب گیریمعیارها
زمین ها

فاصله از خط 
ساحلی

مالکیت 
زمین ها 
منطقه

فاصله 
از شبکه  
ارتباطی

فاصله از 
خطرات 
طبیعي

فاصله از 
مرکز تفریحی 

موجود

فاصله از 
مراکز خدماتی 

رفاهی

فاصله از 
سکونتگاه ها

دید منظر 
نسبت به 

دریاچه
معیار شیب

شیب0/0570/660/380/50/40/820/510/660/621
دید منظر نسبت به دریاچه0/0991/10/70/830/71/43/30/91/61/111/6
فاصله از سکونتگاه ها0/08710/660/80/661/230/81/310/91/5
فاصله از مراکزخدماتی-رفاهی0/0600/70/40/50/40/920/5510/80/61
فاصله از مرکز تفریحی موجود 0/1151/30/7510/81/7411/81/31/12
فاصله از خطرات طبیعي0/0290/330/20/250/20/410/250/50/330/30/5
فاصله از شبکه ارتباطی0/0680/750/450/580/4712/30/581/10/80/71/2
مالکیت زمین ها منطقه0/1401/611/212/14/71/22/31/51/42/6
فاصله از خط ساحلی0/1171/30/6910/691/74121/31/22
کاربری زمین ها1/32/31/51/42/6 0/1411/711/212/24/6
آفتاب گیری0/08710/60/750/61/330/751/310/91/5

جدول شمارۀ)4(: مقیاس مقایسۀ دو به دوی معیارها
وزن دهی به زیرمعیارهای بررسی شده و تعیین وزن نرمال برای هر زیرمعیار

هرکـدام از زیرمعیارهـای بررسی شـده همانگونه که دارای میزان اثرگذاری متفاوتی هسـتند، در تعیین مکان 
بهینـۀ ایجـاد کمـپ گردشـگری نیـز سـهیم اند؛ از ایـن رو در این پژوهـش پس از مقایسـۀ زوجی و شناسـایی 
میـزان اثرگـذاری زیرمعیارهـا، وزن اوّلیـۀ هـر یـک از آن ها محاسـبه شده اسـت و در مرحلۀ آخـر فرآیند تحلیل 
سلسـله مراتبی، وزن نهایـی هـر زیرمعیـار با ضـرب وزن معیارهـا در وزن اوّلیـۀ هریک از زیرمعیارهـای مربوط 
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بـه خـود به صـورت جداگانـه، برای اسـتفاده در محیط سیسـتم اطلاعات جغرافیایی به دسـت آمد که در سـتون 
وزن نرمال مشـاهده می شـود.

جدول شمارۀ)5(: معیارها و زیرمعیارهای بررسی شده همراه وزن های منظورشده برای هریک از آن ها

معیار وزن زیرمعیار وزن اوّلیه وزن نرمال معیار وزن زیرمعیار وزن اوّلیه وزن نرمال

صد(
 در

 به
ب )

شی

0/057

0 - 10 0/176 0/010

ظر
د من

دی
چه

دریا
 به 

بت
 نس

0/099

دید مناسب 0/356 0/035

10 -20 0/239 0/014 دید متمایل 0/331 0/033

20 - 35 0/357 0/020 دید کم 0/216 0/021

35 - 50 0/159 0/009 عدم دید 0/098 0/010

+50 0/069 0/004

ی 
فاه

_ ر
تی

دما
ز خ

راک
از م

له 
اص

ف

0/060

0 – 500 0/376 0/023

ه ها
تگا

کون
ز س

له ا
اص

ف

0/087

0 - 500 0/208 0/018 500 -1000 0/277 0/017

500 -1000 0/321 0/028 1000 -1500 0/174 0/010

1000 -1500 0/226 0/020 1500 - 2000 0/106 0/006

1500 - 2000 0/151 0/013 + 2000 0/067 0/004

+ 2000 0/094 0/008

نها
 زمی

یت
الک

م
طقه

من

0/140

معارض 0/082 0/011

جود
 مو

حی
فری

کز ت
 مر

ه از
صل

فا

0/115

0 - 500 0/432 0/050 شخصی 0/206 0/029

500 -1000 0/256 0/029 ملیّ 0/417 0/058

1000 -1500 0/159 0/018 دولتی 0/295 0/041

1500 - 2000 0/095 0/011

نها
 زمی

ری
کارب

0/141

کشاورزی آبی 0/146 0/021

+ 2000 0/059 0/007 کشاورزی دیم 0/164 0/023

عي
طبی

ت 
طرا

ز خ
له ا

اص
ف

0/029

0 - 500 0/056 0/002 باغ 0/120 0/017

500 -1000 0/121 0/004 نیزار 0/031 0/004

1000 -1500 0/202 0/006 پوشش جنگلی 0/182 0/026

1500 - 2000 0/271 0/008 مرتع 0/186 0/026

+ 2000 0/349 0/010 مسکونی 0/093 0/013

طی
رتبا

که  ا
 شب

ه از
صل

فا

0/068

0 - 500 0/425 0/029 دیگر کاربری ها 0/080 0/011

500 -1000 0/262 0/018

یب
ت ش

جه

ی(
گیر

فتاب
)آ

0/087

شمال 0/027 0/002

1000 -1500 0/158 0/011 شمال شرق 0/038 0/003

1500 - 2000 0/091 0/006 شرق 0/130 0/011

+ 2000 0/063 0/004 جنوب شرق 0/147 0/013

لی
ساح

ط 
ز خ

له ا
اص

ف

0/117

0 - 500 0/421 0/049 جنوب 0/201 0/017

500 -1000 0/262 0/031 جنوب غرب 0/185 0/016

1000 -1500 0/158 0/018 غرب 0/158 0/014

1500 - 2000 0/093 0/011 شمال غرب 0/043 0/004

+ 2000 0/066 0/008 مسطح 0/071 0/006

GIS ایجاد و تلفیق لایه های اطلاعاتی در محیط
پـس از تعییـن میـزان وزن نهایـی هریـک از زیرمعیارها، تمام معیارهـا به صورت لایـۀ اطلاعاتی در محیط 
GIS تعریـف شـد. بـرای ایـن هـدف، ابتـدا لایه هـای مـورد نظر از نقشـه های سـازمان نقشـه برداری کشـور 
اسـتخراج شـد و سـپس توابـع قابل توجه ماننـد فاصله از شـبکۀ ارتباطی بر مبنـای وزن های نهایـی مربوط به 
هـر زیرمعیـار کـه از فرآینـد تحلیل سلسـله مراتبی اسـتخراج شـده بود، بـه صـورت جداگانه در نظر گرفته شـد. 
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بـرای مثـال در فاصلـه از شـبکۀ ارتباطی پـس از تهیۀ لایـۀ اطلاعاتی این معیـار در محیـط Gis، ابتدا فواصل 
مربـوط بـه آن براسـاس تعـداد زیرمعیار این شـاخص ترسـیم شـد و سـپس نقشـۀ اولویّت بندی ایـن فواصل با 

توجـه بـه وزن نرمـال به دسـت آمده از نظر کارشناسـان، تهیه شـد.
 دربـارۀ معیـار فاصلـه از خطـرات طبیعی تنها دو لایۀ اطلاعاتـی، یک، فاصله از مسـیل ها و دیگری، فاصله 
از گسـل ها به صـورت جداگانـه ایجـاد شده اسـت. بـه همیـن دلیل تعـداد لایه هـای اطلاعاتی 12 لایه اسـت و 
بـا توجـه بـه اینکه فعالیت این دو رویداد طبیعی در محدودۀ مطالعه شـده، در گذشـته بسـیار ضعیف بوده اسـت 
و احتمـال وقـوع خطـرات طبیعـی دیگـر هـم نزدیک بـه صفر اسـت؛ کارشناسـان کم تریـن امتیـاز را در میان 
معیارهـای مؤثـّر در مکان یابـی دهکـدۀ گردشـگری در محـدودۀ بررسی شـدۀ ایـن پژوهش، به معیـار فاصله از 

خطرات اختصـاص داده اند.

 شکل های شمارۀ )3( و )4( بیانگر لایه های اطلاعاتی، توابع و وزن های اعمال شده برای هر زیرمعیار است.

 
شکل شمارۀ )3(: ارزش گذاری حریم ها
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1. distance

 

شکل شمارۀ )4(: ارزش گذاری حریم ها

همان گونه که در شـکل شـمارۀ )3( و )4( مشـاهده شـد، معیارهای کاربری زمین ها، دید منظر، آفتاب گیری، 
مالکیـت زمین هـا و درصـد شـیب بـا توجـه بـه زیرمعیارهـای خـود، به صـورت پهنـه ای اولویّت بندی شـدند و 
معیارهـای دیگـر کـه زیرمعیارهـای فاصلـه ای دارنـد، از طریـق طبقه بنـدی فواصـل1 و بـر اسـاس وزن نهایی 

رتبه بنـدی شـده اند. 
در نهایـت بعـد از ضـرب کـردن هـر لایـۀ اطلاعاتـی در وزن نهایی معیـار مربوط بـه آن و ترکیب کـردن این 
لایه هـا، قابلیـت زمین هـا برای ایجاد دهکدۀ گردشـگری در محدودۀ بررسی شـده مشـخص شـد، بـه گونه ای 

کـه کل محـدوده بر اسـاس درجۀ مطلوبیـت اولویّت بندی شد.)شـکل شـمارۀ )5((
با توجه به شکل شمارۀ )5( سه مکان A، B و C به عنوان پهنه های مناسب برای ایجاد دهکدۀ گردشگری 
در این محدوده انتخاب شـده اند که این سـه مکان هم براسـاس میزان وسـعت رنگ آبی با درجۀ بسیار مطلوب 
و رنگ صورتی با درجۀ مطلوب رتبه بندی شـده اند، به صورتی که رتبۀ اوّل که همان مکان A اسـت، به عنوان 
بهترین مکان انتخاب شده اسـت و مکان B و C به ترتیب در اولویّت های بعدی قرار دارند. )تصویر شـمارۀ )2(( 
اگرچـه هم اکنـون مجموعـه ای از خدمات و تسـهیلات در مـکان )A( برای گردشـگران فراهم شده اسـت، 
ایـن امکانـات و خدمـات پاسـخ گوی ظرفیت بـالای دریاچۀ زریوار در جذب گردشـگر نیسـت. بنابرایـن با توجه 
بـه قابلیـت مـکان )A( بـرای ایجـاد دهکدۀ گردشـگری، بـا برنامه ریـزی مناسـب و ارائۀ خدمات و تسـهیلات 

بیشـتر برای گردشـگران می توان برای توسـعۀ گردشـگری شهرسـتان مریوان گام بزرگی برداشـت.
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شکل شمارۀ)5(: پهنه بندی نهایی میزان قابلیت اراضی برای ایجاد دهکدۀ گردشگری در ساحل دریاچۀ زریوار
 

تصویر شمارۀ )2(
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1. Index Overlay

 نتیجه گیری
در ایـن پژوهـش بـا بهره گیری از فرآیند تحلیل سلسـله مراتبی و تکنیک Gis، بهترین مـکان ایجاد دهکدۀ 
گردشـگری در سـاحل دریاچـۀ زریوار مشـخص شـد. تعییـن بهترین مـکان برای ایجـاد دهکدۀ گردشـگری، 
مجموعـۀ گسـترده ای از معیارهـا را شـامل می شـود، از ایـن رو در ابتدای پژوهـش، معیارهای موجـود در زمینۀ 
تعییـن بهتریـن مکان ایجاد دهکدۀ گردشـگری شناسـایی شـد که شـامل معیارهایـی مانند شـیب، دید منظر 
نسـبت بـه دریاچـه، فاصلـه از سـکونتگاه، فاصلـه از مراکـز خدماتی-رفاهی، فاصلـه از مرکز تفریحـی موجود، 
فاصلـه از خطـرات طبیعي، فاصله از شـبکۀ ارتباطـی، مالکیت زمین های منطقه، فاصله از خط سـاحلی، کاربری 

زمین هـا و آفتاب گیری اسـت.
 ایـن معیارهـا هـر کـدام، خـود زیرمعیارهایـی را دربرمی گیرند کـه در مجموع شـامل تمام عوامـل مؤثرّ در 
مکان یابی دهکدۀ گردشـگری اسـت. کارشناسـان با بهره گیری از فرایند تحلیل سلسـله مراتبی، مقایسـۀ زوجی 
معیارهـا و زیرمعیارهـا را انجام دادند و پس از محاسـبۀ وزن نهایی شـاخص ها، لایه های اطلاعاتـی موردنیاز در 
محیـط Gis بر اسـاس وزن نهایی ایجاد شـدند. سـپس با تلفیق لایه هـای اطلاعاتی از نـوع روی هم گذاری1 و 
با اسـتفاده از تابع جمع، سـه پهنه به عنوان سـایت های مناسـب برای ایجاد دهکدۀ گردشـگری مشـخص شـد 
و ایـن سـه مـکان هم بر اسـاس درجۀ مطلوبیت اولویّت بندی شـده اند که در نهایت مـکان A به عنوان بهترین 
مکان برای ایجاد دهکدۀ گردشـگری در سـاحل دریاچۀ زریوار پیشـنهاد شـد و مکان های B و C به ترتیب در 
اولویّت هـای دوم و سـوم قـرار گرفتنـد؛ از ایـن رو برنامه ریزی مناسـب برای ایجاد زیرسـاخت های گردشـگری 
در مـکان پیشنهادشـده باعـث توسـعۀ پایـدار گردشـگری و در نتیجـه توسـعۀ اقتصـادی منطقـه خواهد شـد. 

پیشنهاد های این پژوهش 
بر اساس تحلیل ها و نتایج حاصل از آن در این پژوهش، پیشنهادهایی ارائه مي شود:

1- شناسایی دقیق و کامل قابلیت های گردشگری دریاچۀ زریوار.
2- تشکیل کمیته ای متشکل از مردم محلی و مدیران برای برعهده گرفتن مدیریت منطقۀ گردشگری.

3- شناسایی امکانات و خدمات موجود در روستا های اطراف دریاچه.
4- شناسایی تسهیلات و امکانات مورد نیاز گردشگران بازدیدکننده از ساحل دریاچه.

5- افزایش آگاهی مردم محلی و مسئولان نسبت به مزیّت های توسعۀ صنعت گردشگری منطقه.
6- بررسی کیفی مسیرهای کنونی دسترسی به دریاچۀ زریوار و مکان دهکدۀ گردشگری.

7- معرفی و تبلیغ قابلیت ها و توانمندی های گردشگری دریاچۀ زریوار در رسانه های گروهی. 
8- مطالعۀ دقیق مکان پیشنهادی برای ایجاد دهکدۀ گردشگری.

9-جلـب همـکاری سـازمان های مرتبط با گردشـگری دریاچـه در زمینۀ ایجاد زیرسـاخت های گردشـگری در 
پیشنهادی. مکان 

10- ارائۀ تسهیلات مناسب برای جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی در مکان پیشنهادی.
11- تقویت مسیرهای منتهی به مکان پیشنهادی. 

12- نصب تابلوهای تبلیغاتی و راهنمایی و گویاسازی محورهای اصلی ورود به مکان پیشنهادی.
13- جایگزینی مناسب تسهیلات و خدمات موردنیاز گردشگران در محوطۀ دهکدۀ گردشگری.

14- تبلیغ برای ایجاد و تقویت بازار فروش محصولات تولیدی جامعۀ محلی.
منا بع

* ابراهیم پور و همکاران )1390(. »بررسي کیفیت آب دریاچۀ تالابي زریوار و پهنه بندي آن با استفاده از شاخص هاي کیفي )NSFWQI( و 
)OWQI(و استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایي«. مجموعۀ مقالات چهارمین کنفرانس مدیریت منابع آب. دانشگاه صنعتي امیرکبیر.

* اداره هواشناسي شهرستان مریوان )1387(. گزارش سالانه وضعیت اقلیمی شهرستان مریوان.
* افتخاریان، محبوبه )1384(. »نگاهي اجمالي بر توریسم، اکوتوریسم و تأثیرات آن ها بر محیط«. نشریۀ توسعه. شمارۀ45.
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* بهروزی راد، بهروز )1387(. تالاب های ایران، سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، چاپ اوّل. تهران.
* بهزادفر، مصطفي، روزبه زمانیان )1387(. »برنامه ریزي راهبردي توسعۀ گردشگري با تکیه بر بخش محصول نمونۀ موردي: شهرستان نیشابور«. 

نشریۀ بین المللي علوم مهندسي دانشگاه علم و صنعت ایران. ویژه نامۀ مهندسي معماري و شهرسازي. شمارۀ 6.
* بیاتي، مریم و همکاران )1389(. »ژئوتوریسم و رویکردهاي نو در بهره گیری از جاذبه هاي ژئومورفولوژي مطالعه موردي: غار کرفتو استان کردستان«. 

مجلۀ فضاي جغرافیایي. شمارۀ 29. صص 50-27.
* بیرانوند، اسماعیل )1387(. »تحلیل فضایي جاذبه هاي گردشگري طبیعي شهرستان خرم آباد«. پایان نامۀ کارشناسي ارشد. دانشکدۀ جغرافیاي دانشگاه اصفهان.

* پاپلي یزدي، محمدحسین و سقایي، مهدی )1386(. گردشگري: ماهیت و مفاهیم. تهران: انتشارات سمت. 
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ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های 
گردشگری و تعیین نقش فرایند های 

اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیكی شهرها در 
شكل گیری آن

)مطالعۀ موردی: شهر زنجان(
محسن احدنژاد روشتی*
حیدر صالحی میشانی**

تاریخ دریافت: 91/10/24 - تاریخ پذیرش:91/12/5

چکیده
عناصر گردشگری شهری شامل جاذبه ها و عناصر ثانویه است. عناصر ثانویه گردشگری آن دسته از خدمات و 
تسهیلات را دربرمی گیرد که رفاه گردشگران را فراهم می کند و نحوه  پراکنش آن ها در شهر، فضای گردشگری 
را شکل می دهد. بر این اساس این پژوهش با روش توصیفی- تحلیلی و با رویکردی سیستمی، عناصر ثانویه 
گردشگری در شهر زنجان را ارزیابی کرده است و نقش فرایند های مختلف را در مکان یابی آن ها تعیین می کند. به 
این منظور ابتدا با استفاده از GPS، موقعیت هرکدام از این عناصر گردشگری در شهر و سپس نحوه  پراکنش آن 

با استفاده از مدل نزدیک ترین همسایه تعیین شد. 
بر اساس نتایج برآمده از مدل مذکور، توزیع فضایی عناصر گردشگری در گذر زمان تغییر کرده است؛ از این 
رو برای مشخص شدن علت این تغییر ابتدا با تحلیل تصاویر ماهواره ای در سال های 1363، 1379 و 1391، 
رشد فیزیکی شهر بررسی شد. این بررسی رشد فیزیکی بسیار شدید شهر، در یک دهه  گذشته را نشان داد، به 
گونه ای که مساحت زمین های ساخته شده در سال 1391، رشدی معادل 92 درصد مساحتی برابر با 4764 
هکتار داشته است. این رشد موجب شکل گیری عناصر گردشگری در بافت های جدید و دور از بافت مرکزی شهر 
شده است. در گام بعدی برای شناسایی علل این جریان، مدل ANP مورد استفاده قرار گرفت. نتایج این مدل نشان 
داد که هزینه های عمومی با ضریب تأثیر 0/38، مهم ترین شاخص و قیمت زمین به عنوان مهم ترین زیرمعیار با 

وزن 0/49 بیشترین تأثیر را در مکان یابی عناصر گردشگری در سال های اخیر داشته است.

.ANP کلید واژه ها: فضای گردشگری شهری، عناصر ثانویه  گردشگری، مدل نزدیک ترین همسایه، مدل

مقدمه
گردشگری به مثابه یک پدیده  تمدنی تأثیرات متعدد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی دارد که در 
گذر زمان از یک حالت تفریحی به یک نیاز اساسی بدل شده است و در چند سال اخیر به عنوان یک رفتار مشخص 
انسانی ظهور کرده است. بر اساس آمار سازمان جهانی گردشگری تعداد گردشگران در سال 2011 با رشد 4/6 
درصدی به 982 میلیون نفر رسیده است و درآمد حاصل از آن با رشد 3/8 درصد از 1 تریلیون دلار فراتر رفته است 
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

»گردشگری شهری شاخه ای جدید در مطالعات گردشگری است که از اوایل دهه  90 با نظریه های آشورث1وارد 
ادبیات گردشگری شده است« )2011: 1595()شوآل(2. از آن زمان تاکنون پژوهشگران زیادی این نوع گردشگری 
را از جنبه های مختلف بررسی کرده اند. از آن جمله، ارزیابی توزیع فضایی عناصر گردشگری است. این نوع 
گردشگری یکی از بحث های جدیدی است که در چند سال اخیر مطرح شده است و با توجه به ماهیت موضوع از 

روش های کمی و مدل های آمار فضایی در بررسی آن استفاده می شود.
 عناصر گردشگری شهری به دو بخش اوّلیه و ثانویه تقسیم می شود. عناصر اوّلیه همان جاذبه های شهری 
هستند که گردشگران را به خود جلب می کنند اما عناصر ثانویه آن دسته از خدمات و امکانات را شامل می شود 
که رفاه گردشگران را فراهم می کند مانند هتل ها، مسافرخانه ها، رستوران ها و غیره )شکویی و موحد، 1381(. این 
مراکز به عنوان مبدأ و مقصد گردش های روزانه در شهر اهمیت فوق العاده ای دارند و نحوه  جایگیری آن ها در شهر، 
می تواند کاهش یا افزایش فضای خدماتی و تغییر الگوی رفتاری گردشگران را به همراه داشته باشد )موحد، 1387(. 
در نتیجه نحوه  پراکنش عناصر گردشگری در فضای شهری، در مدّت زمان ماندن گردشگران و در نتیجه 
اقتصاد گردشگری نقش مهمی دارد. بنابراین مطالعه  این موضوع باعث می شود تا فضای حرکتی گردشگران 
و مکان هایی که بیشتر متأثر از رفتار گردشگران است، مشخص شود تا برای افزایش رفاه گردشگران، در این 

مکان ها، برنامه ریزی های لازم انجام شود. 
از سوی دیگر، نحوه  پراکندگی زیرساخت های گردشگری در شهر، محصول تصمیم گیری های انسانی است و 
کارکردهای انسانی متأثر از ساختار جامعه و نیازهای آن هاست. از این رو شناسایی توزیع فضایی عناصر گردشگری 
در شهر ضمن مشخص کردن فرهنگ جامعه  شهری در دوره  مورد مطالعه، نقش مؤلفّه های اقتصادی-سیاسی، 
فرهنگی و سازمان های دولتی و خصوصی مؤثرّ در شکل گیری این الگوها را نشان می دهد. بنابراین بررسی نحوه  
پراکنش پدیده ها در شهر یکی از موضوعات مهم به شمار می آید. شاید این گفته شیفر که »جغرافیا زمانی علم 
محسوب می شود که بر آرایش فضایی پدیدارها در حوزه  معین تأکید کند نه بر خود پدیدارها« )شفر. 1953: 229(3، 

دلیل محکمی بر این ادعا  باشد.
 با وجود این، مطالعه در زمینه  نحوه  چینش عناصر گردشگری در سطح ملیّ و جهانی بسیار محدود است. 
هرچند که بررسی پراکندگی فضایی پدیده های جغرافیایی در سطح ناحیه و شهر از دهه  50 میلادی، با مطالعات 
جغرافیدانان مکتب علم فضایی به صورت جدی به حوزه  جغرافیا وارد شد )شکویی، 1385(. اما این بحث چندان 

مورد توجه کارشناسان رشته  گردشگری نیست. از این رو مطالعه  حاضر گامی نوین در این زمینه به شمار می آید.
زنجان یکی از شهرهای مهمی است که بر اساس معماری شهرهای ایرانی- اسلامی بنا شده است، بنابراین 
ساختار کالبدي ویژه ای دارد. زیرساخت های گردشگری این شهر متأثر از ایدئولوژی اسلامی است. البته زنجان در 
دو دهه  گذشته مانند اکثر شهرهای ایران رشد خیره کننده ای داشته است. این رشد فیزیکی به همراه سیاست های 
اقتصادی و تغییراتی که در شیوه  زندگی مردم رخ داده، ساختار کالبدی شهر و در نتیجه مکان یابی زیرساخت های 
گردشگری را دگرگون کرده است؛ از این رو در این تحقیق ضمن بررسی نحوه  پراکنش عناصر ثانویه  گردشگری 
در شهر زنجان، شاخص های مؤثرّ در مکان گزینی آن ها نیز در گذر زمان بررسی می شود تا سؤال های زیر پاسخ 

داده شود:
- توزیع فضایی مراکز اقامتی و رستوران های شهر زنجان چگونه است؟

- آیا نحوه  پراکنش مراکز اقامتی و رستوران های شهر زنجان در گذر زمان تغییر کرده است؟
- چه شاخص هایی بیشترین تأثیر را در تغییر مکان یابی این عناصر داشته اند؟

پیشینۀ  تحقیق
اگـر چـه بررسـی توزیـع فضایـی عناصـر گردشـگری در شـهر کمتـر بـا دیـد کمی و مدل سـازی بررسـی 
شده اسـت، می تـوان بـه چنـد پژوهـش کـه بـه بررسـی زیرسـاخت های گردشـگری از جنبه هـای مختلـف 

پرداخته انـد، اشـاره کـرد:

1.Ashworth
2. Shoval
3. Schaefer
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- موحـد )1387( توزیـع فضایـی عناصـر اقامتـی در شـهر اصفهـان را بر اسـاس نظریه های آشـورث، تنبریگ 
و گتـز بررسـی کـرد و نتیجـه گرفـت کـه تأسیسـات اقامتـی و جاذبه های شـهری در محـدوده  مرکزی شـهر 
اصفهـان قـرار دارنـد و بخـش تاریخـی آن را شـکل داده اند که این موضـوع خود موجب تمرکز گردشـگران در 

این قسـمت از شـهر شده اسـت.
- طاهري دمنـه و همـکاران )1390( در پژوهشـي با عنوان »بررسـي چالش هاي موجود در صنعت گردشـگري 
شـهر شـیراز در ارتباط با محدودیت مراکز اقامتي«، وضعیت اماکن اقامتي شـهر شـیراز را بررسـی کردند و به 
ایـن نتیجـه رسـیدند کـه با وجود مسـافر بسـیار در بیشـتر ماه هاي سـال، مراکـز اقامتي ایـن شـهر، پایین تر از 
ظرفیـت اسـتاندارد فعالیت می کنند. ایشـان در ادامه بـا طرح فرضیه هایي در زمینه  کیفیـت مراکز اقامتي و تأثیر 

آن در جلـب گردشـگران، وضعیـت کیفیت خدمـات در مراکز اقامتي را نیـز ارزیابی کردند.
- وارثـی و همـکاران )1390( در مقالـه ای بـا عنوان »تحلیلي بر وضعیت زیرسـاخت هاي گردشـگري در شـهر 
اصفهـان« یکـي از مشـکلات خدمـات گردشـگري را نبـود مکان هـای سـکونتي و هتل های مناسـب در تمام 
فصل هـای سـال و بـراي تمام اقشـار جامعه بـا درآمدهاي مختلف دانسـتند. همچنیـن مهم ترین مزیّـت آن را 
دسترسـي مناسـب هتل هـای شـهر اصفهـان به مراکـز تفریحـي، تاریخـی و تجـاري در این شـهر می دانند و 
معتقدنـد کـه وجـود جاذبه هـاي تاریخـي در این شـهر، فرصت خوبـي براي صنعت هتلـداري به شـمار می آید.
- خـادارو1و سـیتانا 2)2008( بـا مـدل جاذبـه، نقـش زیرسـاخت های حمـل  و نقـل را بـه مثابه یکـی از عناصر 
گردشـگری در توسـعه  توریسـم بین المللـی بررسـی کردنـد. آن هـا دریافتنـد که زیرسـاخت های حمـل  و نقل 
مهم تریـن گزینـه در تعییـن جریان هـای توریسـتی در نواحی مقصد اسـت. همچنیـن آن ها نتیجـه گرفتند که 

نحـوه  دسترسـی بـه جاذبه هـا نقـش مهمی در رضایـت گردشـگر و میزان صـرف هزینـه  او دارد.
- کرچـر3 و لاو4)2008( در مقالـه ای الگوهـای رفتـاری گردشـگران در شـهر هنـگ کنـگ را ارزیابـی کردند و 
دریافتند که 21 درصد از کل مسـافرت های روزانه  گردشـگران در شـهر هنگ کنگ در محدوده 500 متر هتل 

محـل اقامـت آن ها اسـت. بر این اسـاس ایشـان، هتل ها را در بازار گردشـگری بسـیار مؤثرّ دانسـتند.
- شـووال5 و همکاران )2011( با اسـتفاده از 557 دسـتگاه GPS، نقش هتل ها در فعالیت های گردشـگران در 
شـهر هنگ کنگ را بررسـی کردند. نتایج مطالعه  آن ها نشـان می دهد که مکان هتل با توجه به اینکه گردشـگر 
بیشـترین زمـان سـفر و هزینـه  آن را در مجاورت هتـل صرف می کند، تأثیر عمیقـی در رفتار گردشـگران دارد.
- یانـگ6 و همـکاران )2012( در پژوهشـی شـاخص های بالقـوه در انتخـاب محـل هتـل را با اسـتفاده از مدل 
لوجیـت 7و بـا ترکیـب ویژگی های هتل و مـکان آن ارزیابی کردند. نتایج نشـان داد که تعداد سـتاره  هتل، تنوع 
خدمـات، اثـر تراکـم، زیرسـاخت های خدمـات عمومی، دسترسـی به جاده، دسترسـی بـه مترو و دسترسـی به 

سـایت های گردشـگری از عوامـل مهـم در مکان یابی هتل ها در شـهر اسـت.
 

فرضیۀ تحقیق
هدف این پژوهش بررسی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش فرآیند های مختلف در 

شکل گیری و تغییر آن است. بر این اساس، دستیابي به پاسخ فرضیه هاي زیر مورد نظر خواهد بود:
- توزیع فضایی مراکز اقامتی و رستوران های شهر زنجان از نوع توزیع خوشه ای است.

- نحوه  پراکنش مراکز اقامتی و رستوران های شهر زنجان در گذر زمان تغییر کرده است.
- رشد فیزیکی شهر یکی از عوامل مؤثرّ در تغییر توزیع فضایی عناصر ثانویه  گردشگری است.

 منطقۀ مورد مطالعه
موقعیت جغرافیایي شهر زنجان منطبق بر 48 درجه و 28 دقیقه تا 48 درجه و 30 دقیقه طول شرقي از 
نصف النهار گرینویچ و 36 درجه و 40 دقیقه تا 36 درجه و 41 دقیقه عرض شمالي از خط استوا است. فاصله  شهر 
زنجان تا تهران 330 کیلومتر است و بر اساس آمار سرشماري 1390، جمعیتی معادل 486495 نفر دارد. این شهر 

ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش 
فرایند های اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیكی شهرها در شكل گیری آن

1-Khadaroo
2-Seetanah
3-Kercher
4-Lau

5- Shoval
6- Yang
7- Logit
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4 منطقه و 27 ناحیه  شهری دارد. ساختار کالبدی شهر تلفیقی از معماری ایرانی- اسلامی است؛ یک بازار بزرگ 
و یک مسجد جامع در ناحیه  1 و در بخش مرکزی شهر قرار دارند.

همچنین شهر زنجان 22 مرکز اقامتی شامل 9 هتل و 13 میهمان پذیر دارد و همین طور 47 رستوران و سفره-خانه 
دارد که بیشتر در بافت مرکزی و کنار جاده های اصلی شهر جای گرفته اند. این غذاسراها به همراه مراکز اقامتی، 

ساختار فضایی گردشگری شهر زنجان را شکل داده اند )صالحی، 1391(. 
 شکل 1- موقعیت سیاسی شهر زنجان به همراه پراکندگی عناصر خدماتی گردشگری در شهر

روش تحقیق
ترکیبي از روش های تحلیلی، سیستمی و موردي، روش تحقیق را تشکیل دادند و نوع پژوهش نیز »کاربردي« 
است. جامعۀ  آماری شامل هتل ها، مسافرخانه ها، رستوران ها و غذاسراها، عناصر ثانویه  گردشگری در شهر زنجان 
هستند. آمار و اطلاعات، با استفاده از تصاویر ماهواره ای، استفاده از سیستم موقعیت یاب جهانی1 روش های 
کتابخانه ای، میدانی و نقشه های طرح تفضیلی شهر زنجان و همچنین تهیه  72 پرسش نامه برای تمام مالکان 

عناصر خدماتی گردآوری شده است. 

1- Global Position System(GPS)
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هدف این تحقیق ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش فرآیندهای اقتصادی-سیاسی 
و بررسی رشد فیزیکی شهر در شکل گیری و تغییر این الگوها است. به این منظور ابتدا با انجام مطالعات میدانی 
و با استفاده از GPS، مکان گزینی هتل ها، مسافرخانه ها و رستوران ها در شهر مشخص شد. سپس با استفاده از 
مدل  میانگین نزدیک ترین همسایه1، نحوه  پراکنش این عناصر در شهر در دو دوره  مختلف )از سال تأسیس تا 
1380 در جایگاه عناصر قدیمی و از سال تأسیس تا 1391 در جایگاه کل عناصر خدماتی در شهر( بررسی شد. 
سپس برای دستیابی به علت تغییر در الگوی مکان گزینی عناصر گردشگری ابتدا با استفاده از تصاویر ماهواره  
لندست2سنجنده ETM+ در سه زمان 1363، 1379 و 2013، رشد فیزیکی شهر مشخص و نقش آن در پراکندگی 

عناصر گردشگری بررسی شد.
پس از آن شاخص های اساسی و تأثیرگذار در مکان گزینی عناصر ثانویه  گردشگری در چند سال اخیر مشخص 
شد. این شاخص ها در چهار گروه هزینه های عمومی، ضوابط و مقررات شهرسازی، حمل و نقل و آلودگی دسته بندی 
شد و زیر معیارهای هر کدام، به کمک فرایند تحلیل شبکه ) 3ANP( در نرم افزار سوپر دسی ژن4مقایسه ای بین 

شاخص ها و زیر معیارهای آن ها تعیین شد و میزان تأثیر هریک از شاخص ها مشخص شد.

تکنیک های تحقیق
شاخص میانگین نزدیک ترین همسایه

این شاخص، تجزیه و تحلیل چهارگوش توزیع نقاط را با توجه به تراکم آن ها در سطح ارزیابی می کند و علاوه 
بر آن تغییرات تراکم نقاط را نیز محاسبه می کند. شاخص میانگین نزدیک ترین همسایه مبتني بر اندازه گیري فاصله  
تک تک کاربری ها تا نزدیک ترین همسایه آن ها است و در تعیین همگرایي و واگرایي انواع کاربری های مختلف 

به کار می رود. 
با این نوع آنالیز می توان فهمید که آیا توزیع نقاط تصادفی است یا خیر؟ همچنین اینکه نوع الگوی پراکنش 
چگونه است؟ )2000()کاماره رو(5. در این روش شاخص نزدیک ترین همسایه بر اساس میانگین فاصله از هر 
کاربری تا نزدیک ترین همسایه هایش محاسبه می شود. فاصله  مورد انتظار در این روش با تجزیه و تحلیل کمیت 
Z به دست می آید. اگر این مقدار بین 1/96 تا 1/96- باشد، اختلاف معناداری بین توزیع مشاهده شده و توزیع 

تصادفی وجود ندارد. در غیر این صورت توزیع، تجمعی یا یکنواخت خواهد بود.
به عبارت دیگر در این مدل، الگوی پراکنش نقاط با تئوری تصادفی مقایسه می شود. چنانچه فاصله  متوسط 
مشاهده ای از فاصله  متوسط الگوی تصادفی بیشتر باشد، الگوی نقاط مشاهده ای نسبت به الگوی تصادفی، 
پراکنده6 است. به طریق مشابه می توان گفت، الگوی نقاط، زمانی حالت خوشه ای دارد که در آن فاصله  متوسط 

مشاهده ای بین نزدیک ترین همسایه از الگوی تصادفی کمتر باشد )لی و همکاران، 1381(.
شاخص میانگین نزدیک ترین همسایه از رابطه زیر به دست می آید:

کـه در آن Ḋo متوسـط فاصلـه  بیـن هـر یـک از شـاخص ها بـه نزدیک ترین همسـایه اسـت کـه از رابطه زیر 
بـه دسـت می آید.

 

که Ḋe میانگین فاصله  مورد انتظار برای شاخصه به دست آمده  یک الگوی تصادفی: 
 

در معادلـه  قبلـی DE برابـر اسـت با فاصله  بین شـاخص i و نزدیک ترین همسـایه آن، n برابر اسـت با مجموع 
تعـداد شـاخص ها و A برابر با کل مناطـق مورد مطالعه.

ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش 
فرایند های اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیكی شهرها در شكل گیری آن

1- Nearest Neighbor
2- Landsat
3- Analyze Network Process

4- Super Decisions
5-Camarero, et al 
6- Dispersed
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آماره Z که به مقیاس Z1 نیز معروف اسـت برابر اسـت با نسـبت فاصله  متوسـط مشـاهده ای بین نزدیک ترین 
همسـایه های توزیع نقاط به فاصله  متوسـط پیش بینی شـده  نزدیک ترین همسـایه  منطقه  مورد مطالعه. 

)ANP(مدل فرایند تحلیل شبکه
آقاي ساعتي روش ANP را در سال 1996 معرفي کرد که در ادامه  نظریه  AHP بود. با این تفاوت که این 
روش، فرض مبنی بر عدم وجود رابطه  بین سطوح مختلف تصمیم گیری را ندارد )دیکمن و بیرگونول(2. مؤلفّه هاي 
موجود در ساختار سلسله مراتبي از قوانین متفاوتی تشکیل شده اند که معمولًا مؤلفّه هاي سطح پایین  بر روي 
مؤلفّه هاي سطح بالا اثر مي گذارد. در این شرایط سیستم ساختار شبکه ای دارد که مدل ANP از این ساختار 

شبکه اي سرچشمه گرفته است. شکل شماره  1 رابطه  ساختاري مدل ANP را نشان مي دهد. 
 شکل 2- ارتباط ساختاری مدل تحلیل شبکه )صالحی، 1391: 60(

این سیستم را مي توان به 2 بخش مجزا تقسیم کرد: بخش اوّل که شامل رابطه  شبکه اي بین هدف و زیر 
معیارهای اصلی است، روابط داخلي سیستم را متأثر مي کند. بخش دوم شامل ساختار سلسله مراتبي شبکه اي است 

و روابط شبکه اي بین مؤلفّه هاي زیرمعیار و خوشه ها را تشکیل می دهد. 
مدل ANP نه تنها روابط بین معیارها را محاسبه مي کند؛ بلکه وزن نسبي هر کدام از معیارها را نیز اندازه-

گیری مي کند. نتیجه  این محاسبه ها یک سوپر ماتریس را تشکیل مي دهد که بعد از محاسبه  رابطه  سوپر ماتریس 
و نظرسنجی های تکمیلي، امکان استنتاج وابستگي بین هرکدام از معیارها و انتخاب ها و وزن  اولوّیت ها وجود دارد. 
هرچه که وزن محاسبه شده بیشتر باشد، اولوّیت بیشتري خواهد داشت و در نتیجه امکان انتخاب بهترین گزینه 

وجود دارد )ساتی(3.
از فرمول زیر برای مشخص کردن بهترین گزینه ها استفاده مي شود: 

 

 i شاخص مورد انتظار گزینه :DIi
Sij: وزن گزینه i تحت معیار j ام

Rj: وزن نسبي زیر معیار j ام 
Wij: وزن نسبي گزینه iام تحت زیر معیار jام

گزینه اي که بیشترین DI را داشته باشد، بهترین گزینه است. در نتیجه مجموعه  A* به شکل زیر تعریف مي شود:

مبانی نظری
توزیع فضایي عناصر گردشگري شهری

گردشگری آمیزه ای از فعالیت های مختلف است که به صورت زنجیره ای برای خدمت رسانی به گردشگران 
انجام می شود )زنگی آبادی و محمدی، 1385(. بنابراین »گردشگری شامل تمام پدیده ها و روابط حاصل از تعامل 
گردشگران، عرضه کنندگان و فروشندگان محصولات گردشگری، دولت ها و جوامع میزبان در فرایند جذب و پذیرایی 

1- Z-scale
2-Dikmen and Birgonul 2007
3. Saaty, 2007
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از گردشگران است« )مک اینتاش(1. در این میان شهر ها که بزرگ ترین دستاورد بشر هستند، همواره یکی از مهم ترین 
مقصد های گردشگری بوده است )زندی مهر، 1386(. درواقع شهرها دربردارنده  مراکز مهم اقتصادی، علمی، تفریحی 
و... هستند و افزون براین از جاذبه های طبیعی نیز بهره مندند؛ از این رو کانون جلب جهانگردان به شمارمی آیند.
قسمت هایی از شهر که عناصر گردشگری مانند جاذبه ها، مراکز اقامتی و غذاسراها در آن واقع شده است و 
رفتار گردشگران متأثر از آن شکل می گیرد، فضای گردشگری شهری خوانده می شود )شکویي و موحد، 1381(. 
بنابراین فضای گردشگری شهری محصول پراکندگی زیرساخت ها و جاذبه های گردشگری در داخل شهر است و 
پراکندگی عناصر گردشگری نیز محصول تصمیم گیری های انسانی است و همچنین کارکردهای انسانی نیز متأثر 

از اندیشه ها، نهادها، ساختار جامعه و نیاز آن ها است )شکویي، 1385(.
بنابراین در زمان های مختلف و تحت تأثیر نیروهای مسلط بر شهر، عناصر خدماتی گردشگری، توزیع فضایی 
متفاوتی را از قبیل توزیع منظم، توزیع خوشه ای و توزیع تصادفی به خود می گیرند. در اکثر شهرهایی که بافت 
کالبدی برنامه ریزی شده ای دارند، توزیع خدمات، الگوی منظمی دارد. درحالی که شهرهای جهان سوم با بافت های 
قدیمی و نظام مند، توزیع تصادفی دارند. البته در بعضی موارد، وجود پدیده ای شاخص در یک شهر موجب می شود 
که بیشتر زیرساخت های خدماتی، اطراف آن مکان یابی شوند و توزیع خوشه ای شکل گیرد. برای نمونه، حرم مطهر 
امام رضا در شهر مشهد موجب شده تا اکثر هتل ها و رستوران های شهر در اطراف آن جای گیرد )صالحی، 1391(.

شاخص های مؤثرّ در شکل گیری و تغییر فضای گردشگری 
در این بخش شاخص های مؤثرّ در مکان یابی هتل ها، رستوران ها، مسافرخانه ها و... به مثابه عناصر ثانویه  
گردشگری بررسی می شوند. این شاخص ها به دو دسته  کلی دسته بندی می شود: »دسته  اوّل ویژگی های مکانی 
که عناصر گردشگری در آن شکل می گیرند از قبیل نحوه  دسترسی، سطح تراکم، میزان سازگاری بین کاربری ها و 
میزان رشد فیزیکی شهر و دسته  دوم شاخص های مرتبط با خود عناصر می باشند مانند تعداد ستاره  هتل ها، سطح 
زیر بنا، تنوع خدمات و... که در شهرهای مختلف و در زمان های متفاوت، اهمیت هریک از این شاخص ها تغییر 
می کند« )ینگ و دیگران(2. برای مثال دسترسی آسان، شاخص مهم در مکان یابی تمام زیرساخت های شهری 
به شمار می آید. اهمیت این شاخص برای عناصر گردشگری بسیار حیاتی است؛ زیرا در یک قسمت از شهر رونق 

بازار گردشگری، به تراکم تعداد گردشگران در آن مکان وابسته است)باروس(3.
 بنابراین اکثر هتل ها و رستوران ها در بخش CBD شهر مکان یابی می شدند؛ زیرا ضمن دسترسی آسان به 
این مراکز به گردشگران امکان می داد تا به دیگر خدمات و جاذبه های موجود در بخش مرکزی شهر نیز دسترسی 
داشته باشند4. در حالی که در چند دهه  گذشته در بیشتر شهرهای اروپایی و امریکایی تراکم شدید در بخش مرکزی 
از یک سو و افزایش سرعت حمل و نقل از سوی دیگر موجب جای گیری عناصر خدماتی و به ویژه هتل ها و 
میهمان سراها در اطراف شهر ها و در نزدیکی حومه ها شده است. بنابراین یک شاخص ممکن است در یک بازۀ  
زمانی نقش مهمی در مکان گزینی عناصر خدماتی داشته باشد اما با تغییر شرایط اقتصادی- سیاسی و ساختار 

جامعه، اهمیت خود را از دست بدهد.
از جمله شاخص های مرتبط با عناصر گردشگری که در مکان یابی آن ها مؤثرّ هستند، مقیاس و تعداد ستاره  
عناصر خدماتی است. درواقع در مکان یابی زیرساخت های گردشگری تفاوت در سطح زیربنا، تفاوت در هزینه  زمین 
است )باوم و هوه من(5. بنابراین سرمایه گذاران با توجه به قیمت زمین و مقدار سرمایه، هتل ها و رستوران ها را در 

زمین هایی بنا می کنند که هم به اندازۀ  کافی فضای باز و هم صرفه  اقتصادی داشته باشد.
 از سوی دیگر به نسبت تفاوت در کیفیت خدماتی که ارائه می دهند، مشتریان مختلف و سودهای متفاوتی 
خواهند داشت )اگان و نیلد(6. »بنابراین مراکز خدماتی با کیفیت بالا در خدمت رسانی تمایل دارند در کنار هم قرار 
بگیرند و عناصر با درجۀ  پایین تر در مکان های دیگر شهر مکان یابی خواهند شد. البته پر واضح است که تمام این 
فاکتورهای مذکور تحت تأثیر رشد فیزیکی شهر و ایجاد جاذبه های گردشگری در بافت های جدید قرار خواهند 

گرفت و در آرایش فضایی خود الگوی متفاوتی پیدا می کنند« )کال نینز و چونگ(7. 

ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش 
فرایند های اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیكی شهرها در شكل گیری آن

1.Mcintosh, 1995: 9
2. Yang et al, 2012: 676
3. Barros, 2005

4. Shoval, 2006
5. Baum and Haveman, 1997
6. Egan and Nield, 2000

7.Kalnins and Chung, 2004: 690
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یافته های تحقیق
اوّلین گام در بررسـی توزیع فضایی عناصر گردشـگری، مشـخص کردن موقعیت مکانی این عناصر اسـت؛ 
از ایـن رو بـا اسـتفاده از GPS و بـا مطالعـات میدانـی سـنگین، پراکنش هتل ها، مسـافرخانه ها، رسـتوران ها و 
تمام غذاسـراهایی که مورد اسـتفاده  گردشـگران قرار می گیرند، مشـخص شـد. بر اسـاس بررسـی ها، 22 مرکز 
اقامتـی شـامل 9 هتـل و 13 میهمان پذیر و همچنین 47 رسـتوران و سـفره خانه در شـهر زنجان وجـود دارد که 
بـر اسـاس سـال تأسـیس، عناصر مذکـور به دو دسـته  عناصر قدیمـی )از زمان تأسـیس تا سـال 1380( و کل 
عناصـر )تمـام عناصر از زمان تأسـیس تا 1391( تقسـیم شـدند تا نحـوه  پراکندگی عناصر خدمات گردشـگری 

در طـول زمان بررسـی شـود و محاسـبه  رونـد تغییـر در مکان یابی آن ها امکان پذیر باشـد. 
در گام بعـدی بـرای تعییـن نحوه  پراکنش، از مدل نزدیک ترین همسـایه اسـتفاده شـد. نتایـج این مدل که 
 z-score یکـی از مدل هـای مناسـب بـرای نمایش توزیع فضایی اسـت در سـه سـطح 1- توزیع پراکنده )بـا
1/65 تـا < 2/58 (، 2- توزیـع رندمـی یـا تصادفـی )بـا z-score 1/65- تـا 1/65( و 3- توزیع خوشـه ای )با 

z-score 1/65- تـا > 2/58-( ارائـه می شـود )صالحی، 1391(. 
در زیر نتیجه  مدل ابتدا برای مراکز اقامتی و سپس برای غذاسراها آمده است.

جدول 1- نتایج شاخص نزدیک ترین همسایه برای مراکز اقامتی شهر زنجان

مراکز اقامتی قدیمیکل مراکز اقامتی
nearest neighbor ratio0/630/55

z-score-2/37-12/53
p-value0/0360/000000

 شکل 3-نحوه  توزیع فضایی مراکز اقامتی

بر اساس نتایج به دست آمده، توزیع فضایی عناصر اقامتی هم برای کل عناصر و هم برای عناصر اقامتی قدیمی، 
خوشه ای است. البته همان گونه که در شکل )2( نشان داده شده است، میزان خوشه ای بودن عناصر قدیمی )قبل 
از 1380( بسیار قوی تر از کل عناصر است به نحوی که z-score عناصر قدیمی 12/53- و p-value آن صفر 
است که به معنای خوشه ای بودن شدید در تمام سطوح معناداری است. در حالی که z-score کل عناصر 2/37- و 

p-value آن 0/036 که به معنای توزیع به نسبت خوشه ای و در سطح اطمینان 95 درصد است.
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جدول 2- نتایج شاخص نزدیک ترین همسایه برای غذاسراهای شهر زنجان

غذاسراهای قدیمیکل غذاسراها
nearest neighbor ratio0/580/47

z-score-1/99-5/15
p-value0/0320/000006

شکل 4- نحوه  توزیع فضایی غذاسراهای شهر زنجان

نتایـج مـدل نزدیک ترین همسـایه برای غذاسـراها نیز خوشـه ای و بسـیار شـبیه به نحـوه  پراکندگی مراکز 
 اقامتـی اسـت. بـه گونـه ای کـه توزیـع فضایـی غذاسـراهای قدیمـی شـهر زنجـان در سـطح 99 درصـد و با 
z-score -5/15 کامـلًا خوشـه ای اسـت. درحالی که همین شـاخص بـرای کل غذاسـراها z-scor-1/99 دارد 

وp-value 0/ 032 توزیع نسـبتاً خوشـه ای در سـطح 95درصد دارد.
به طورکلـی نتایـج مـدل نزدیک تریـن همسـایه مشـخص کـرد که عناصـر خدماتی گردشـگری در شـهر 
زنجـان توزیـع کامـلًا خوشـه ای دارد؛ یعنی بنا به دلایلی بیشـتر ایـن مراکز در کنار همدیگر مکان یابی شـده اند 
امـا در چنـد سـال اخیـر و متأثر از شـرایط موجود، مراکز تازه تأسـیس از مراکـز قدیمی فاصله گرفته اسـت و در 

بخش هـای دیگـر شـهر مکان یابی شـده اند.
بنابرایـن در گام بعـدی تحقیـق، برای پاسـخ به این سـؤال که چه شـاخص هایی موجـب پراکندگی عناصر 
در شـهر شده اسـت؟ و چـرا؟ ابتـدا با اسـتفاده از تصاویر ماهـواره ای در بازۀ  زمانـی 1363، 1379 و 1391، رشـد 
فیزیکی شـهر بررسـی شـد، سـپس روند های اقتصادی-سیاسـی تأثیرگذار، بعد از سـال 1380 که موجب این 

پراکندگـی شـده اند، ارزیابی شـد. نتایـج آن در زیر آمده اسـت.

ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش 
فرایند های اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیكی شهرها در شكل گیری آن
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 شکل 5-روند گسترش شهر زنجان طی سال های 1363، 1379 و 1391

جدول 3- نتایج گسترش شهر زنجان در سال های 1363 تا 1391 )به هکتار(

مجموع)1986(سایر کاربری هاکشاورزی و باغساخته شده
1524/78001524/78ساخته شده

80/551249/38695/972025/9کشاورزی و باغ

874/08310/511765/3412949/92دیگر کاربری ها

2479/411559/8812461/3116500/6مجموع )1379(

جدول 4- نتایج گسترش شهر زنجان در سال های 1379 تا 2011 )به هکتار(

مجموع )1379(دیگر کاربری هاکشاورزی و باغساخته شده
2479/41002479/41ساخته شده

83/791329/75146/341559/88کشاورزی و باغ
2200/86837/549422/9112461/31دیگر کاربری ها
4764/062167/299569/2516500/6مجموع )1391(

نتایـج برآمـده از تحلیـل عکس هـای ماهـواره ای در دوره  1363 تـا 1379، رشـد 63 درصـدی زمین هـای 
سـاخته شـده را نشـان می دهـد. به طوری که مسـاحت ایـن زمین هـا در ابتـدای سـال 1363، 1524/78 هکتار 
بوده اسـت و ایـن مسـاحت در سـال 1379 افـزون بـر 2479 هکتـار شده اسـت. رشـد فیزیکی شـهر زنجان در 
سـال های بعد از 1379 با سـرعت بیشـتری نسـبت به دوره  گذشـته همچنان ادامه داشته اسـت، به گونه ای که 
زمین های سـاخته شـده در سـال 1391، رشـدی معادل 92 درصد و مسـاحتی برابر با 4764 هکتار داشته اسـت.
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برایـن اسـاس می تـوان گفـت گسـترش فیزیکی شـهر زنجان در چند سـال گذشـته بسـیار چشـم گیرتر از 
قبـل بوده-اسـت کـه این خود موجب تمایل بیشـتر سـرمایه گذاران برای سـاخت عناصر خدماتـی و اقامتی در 
بخش هـای جدیـدی از شـهر شده اسـت کـه هـم جاذبه های بیشـتر و هـم تراکم بسـیار کمتـر دارنـد. این امر 
سـبب پراکندگـی ایـن مراکـز شده اسـت. برای ملمـوس  کـردن موضوع، محـدوده  شـهر زنجان در سـال های 
1379 و 1391 مشـخص شـد، سـپس عناصـر خدماتـی بـر روی آن قرار گرفـت تا به این طریـق روند تغییر در 

مکان یابـی عناصـر خدماتـی در ارتباط با رشـد فیزیکی شـهر مشـخص شـود )شـکل های 5 و 6(.
 

شکل 6- روند مکان یابی مراکز اقامتی در شهر زنجان

همان گونه که در شـکل)5( به روشـنی مشـخص می شـود، از 5 هتلی که بعد از 1380 سـاخته شده اسـت، 
4 عـدد از آن هـا در بافت هـای جدیـد شـهر قـرار گرفتنـد و تنهـا یک هتـل در بخش مرکـزی شـهر و در کنار 
دیگـر عناصـر اقامتـی، مکان یابی شده اسـت. این امر منجر بـه پراکنش عناصر اقامتی و تغییـر در توزیع فضایی 
آن ها شده اسـت. در واقع در گذشـته از میان 17 هتل و مسـافرخانه ای که در شـهر سـاخته شـد، 14 عدد از آن ها 
در بخـش مرکـزی شـهر قـرار داشـت. در حالی که هتل هایـی که بعـد از 1380 ساخته شـدند، از بخش مرکزی 
فاصلـه گرفتـه و بـه سـمت جاده های اصلی شـهر رفته اند. این وضعیت برای رسـتوران ها و غذاسـراهای شـهر 
نیز تکرار شده اسـت، به نحوی که گسـترش شـهر به سـمت کمربند شـمالی و ایجاد یک سـایت گردشـگری 
بـا نـام گاوازنـگ در ایـن مکان، موجب شده اسـت تا 8 عدد از 21 رسـتورانی که بعد از 1380 تأسـیس شـده اند، 
تنها در این قسـمت از شـهر مکان یابی شـوند. این امرخود در توزیع فضایی غذاسـراهای شـهر زنجان در چند 

سـال اخیر تغییر شـدیدی ایجاد کرده اسـت.
 بنابرایـن می تـوان نتیجـه گرفت که با رشـد فیزیکی شـهر، بیشـتر عناصـر خدماتی از بافت مرکزی شـهر 
فاصلـه گرفتـه و به سـمت بخش هـای جدیـد و به خصوص در کنـار جاده های اصلـی مکان گزینی شـده اند. در 
حالـی کـه عناصـر قدیمی بیشـتر در این بافت قـرار داشـته اند. این موضـوع مهم ترین عامـل در تغییر پراکنش 

عناصر گردشـگری در شـهر است.

ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش 
فرایند های اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیكی شهرها در شكل گیری آن
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شکل 7-روند مکان یابی غذاسراها در شهر زنجان

عـلاوه بـر رشـد فیزیکی شـهر کـه مکان هـای جذاب تـررا بـرای عناصر خدماتـی بـه همـراه آورد، عوامل 
دیگـری نیـز در تغییـر توزیـع فضایـی مؤثـّر بوده انـد کـه با عنـوان شـاخص های اقتصـادی - سیاسـی در این 

بخش بررسـی می شـود.

نقش فرایند های اقتصادی-سیاسی در پراکنش عناصر گردشگری
در اوایـل دهـه 70 میـلادی، جغرافیـای سـاختاری بـر پایـه  نظریه هـای رادیکالی به علـم جغرافیا وارد شـد. 
نظریه پـردازان ایـن مکتـب در جسـتجوی شـناخت توزیـع منابـع کمیـاب و زیرسـاخت های عمومـی در شـهر 
بـا توجـه بـه فرایندهـای اجتماعـی و اقتصـادی - سیاسـی بودنـد. در ایـن مکتـب، توزیـع پدیده های مشـهود 
جغرافیایـی، نتیجـه  عملکـرد نیروهـای اتفاقـی و منحصـر بـه فرد نیسـت؛ بلکـه، ایـن پدیده هـای جغرافیایی، 
محصـول مجموعه ای از سـازوکارهای ریشـه دار اسـت کـه در طول زمـان و متأثر از نیروهای اجتماعی شـکل 

گرفته انـد )شـکویی، 1384(.
بــرای شناســایی علــل مکان یابــی عناصــر گردشــگری شــهر زنجــان در چنــد ســال اخیــر کــه موجــب 
فاصلــه گرفتــن ایــن عناصــر از بخــش مرکــزی شــهر شــده و در نتیجــه توزیــع فضایــی ایــن عناصــر را دچار 
تغییــر نمــوده اســت، شــرایط اجتماعــی، اقتصــادی، سیاســی بررســی شــد. بــه ایــن منظــور ابتــدا بــر اســاس 
یافته هــای محققــان پیشــین() لینــگ فنــگ و لــی هونــگ، شــوآل و کوهن-هتــاب، ینــگ و دیگــران(1 و 
نظــر کارشناســان خُبــره در ایــن امــر، 72 پرســش نامه بــرای هتــل داران، رســتوران داران و مســئولان مرتبــط، 
شــاخص های اساســی و تأثیرگــذار در انتخــاب محــل عناصــر خدماتــی تهیــه و همین طــور اهمیــت نســبی 

آن هــا مشــخص شــد. 
ــل  ــازی، حم ــررات شهرس ــط و مق ــی، ضواب ــای عموم ــروه هزینه ه ــار گ ــاخص ها در چه ــس از آن ش پ
 )ANP(ــل شــبکه ــد تحلی ــه کمــک فراین ــدام، ب ــای هرک ــی دســته بندی شــد و زیرمعیاره ــل و آلودگ و نق
ــر اســاس  در نرم افــزار ســوپر دســی ژن مقایســه ای بیــن شــاخص ها و زیرمعیارهــای آن هــا تعییــن شــد. ب
نتایــج مــدل، هزینه هــای عمومــی بــا ضریــب تأثیــر 0/38، مهم تریــن شــاخص و قیمــت زمیــن بــه عنــوان 
مهم تریــن زیرمعیــار بــا وزن 0/49، بیشــترین تأثیــر را در انتخــاب محــل ســاخت مراکــز خدماتــی داشــته اند. 

ــه شده اســت.  ــر دیگــر شــاخص ها و زیرمعیارهــا در جــدول )5( ارائ همچنیــن ضریــب تأثی

1. (Ling feng & Li hong, 2010-Shoval & Cohen-Hattab 2001- Yang et al,2012
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 شکل 8- مدل مفهومی فرایند تحلیل شبکه

جدول 5- نقش عوامل مؤثرّ در مکان گزینی عناصر ثانویه  گردشگری شهر زنجان در چند سال گذشته
آلودگيحمل و نقلضوابط شهرسازیهزینۀ عمومیشاخصهای اصلی

0/38هزینۀ عمومی
0/28ضوابط شهرسازی

0/21حمل و نقل
0/13آلودگی

0/49قیمت زمین
0/27هزینۀ خدمات

0/24هزینۀ تأسیسات
0/46تراکم
0/34سرانه

0/20هم جواری
0/45سرعت حمل و نقل

0/28بهبود زیرساخت
0/27دسترسی

0/40هوا
0/38صوتي

0/22اجتماعي

نتایـج بیانگـر آن اسـت کـه در بخـش مرکزی شـهر زنجـان افزایش قیمـت زمیـن و گران بـودن خدمات 
و تأسیسـات عمومـی موجـب شـد تا سـاخت مراکز خدماتـی، صرفه  اقتصادی چندانی نداشـته باشـد. همچنین 
تراکـم شـدید هتل هـا، مسـافرخانه ها و رسـتوران ها در بخش مرکزی شـهر، رقابتی شـدیدی ایجاد کرده اسـت 
کـه کار را بـرای هتـل داران و رسـتوران داران جدید بسـیار مشـکل ساخته اسـت؛ از این رو سـرمایه داران سـعی 

می کننـد کـه تـا از بخش مرکزی شـهر فاصلـه بگیرند.

ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش 
فرایند های اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیكی شهرها در شكل گیری آن
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

 از سـوی دیگـر بافـت فرسـوده و قدیمی بخش مرکـزی که خیابان هـای کم عرض دارد، موجب شده اسـت 
تـا گردشـگران برای دسترسـی به ایـن مراکز، با مشـکل ترافیک و آلودگی هـای صوتی و آلودگـی هوایی روبه 
رو باشـند. خود گردشـگران نیز ترجیح می دهند که بیشـتر از داخل شـهر در بخش های حاشـیه ای آن سـاکن 
باشـند. همچنیـن قوانیـن شـهرداری مانند یـک طرفه کردن خیابان هـا در بخش مرکزی شـهر، یکـی دیگر از 

مسـائلی اسـت که موجب افُت بـازار گردشـگری در بافت قدیمی شده اسـت. 
وجود این مشـکلات از سـویی و سیاسـت های موجود در شـهرداری زنجان مبنی بر ایجاد هتل و رسـتوران 
در حاشـیه  شـهر و واگذاری وام های کلان از سـوی دیگر موجب شده اسـت تا سـرمایه گذاران، تمایلی به ایجاد 
یـا حتـی ترمیم عناصر قدیمی در مرکز شـهر نداشـته باشـند. همچنین پیشـرفت های سیسـتم حمـل و نقل و 
افزایـش سـرعت انتقـال باعث شده اسـت گردشـگران بـه راحتی به مراکز خدماتی در حاشـیه  شـهر دسترسـی 
داشـته باشـند. مجمـوع این عوامل نحـوه  پراکنش مراکز اقامتی و غذاسـراهای شـهر زنجان را تغییر داده اسـت 
و می تـوان نتیجـه گرفـت کـه دیگر بافت فرسـوده، ظرفیت و جذابیت گذشـته را بـرای ایجاد این مراکـز ندارد.

نتیجه گیری
بـا رونـد رو بـه رشـد فنـاوري و زندگـي صنعتـی در جوامـع و گسـترش اختراع های جدیـد که انسـان را به 
شـهرها ) محورهـاي تحـول( وابسـته کـرده اسـت، گردشـگری به نیاز اساسـی و رفتار مشـخص انسـانی بدل 
شده اسـت. عناصـر خدماتـی گردشـگری یکی از ارکان اصلی نظام گردشـگری اسـت که همـواره در ماندگاری 

و هزینه هـای گردشـگر نقش مهمـی دارد. 
ایـن پژوهـش توزیـع فضایـی عناصر ثانویه  گردشـگری و نقـش فرایند های مختلـف در ایجـاد و تغییر این 
فضا را ارزیابی کرده اسـت. برای این منظور موقعیت تمام عناصر گردشـگری در شـهر مشـخص شـد. سـپس 
نحـوه  پراکنـش آن ها با اسـتفاده از مدل نزدیک ترین همسـایه تعییـن گردید. نتایج نشـان داد که توزیع فضایی 

عناصر گردشـگری خوشـه ای اسـت. در نتیجه فرض اوّل پژوهش تایید می شـود.
عـلاوه بـر ایـن، یافته ها بیان گر تغییر توزیـع فضایی عناصر اقامتی، از الگوی خوشـه ای بـه الگوی تصادفی 
اسـت کـه بنابـر آن فـرض دوم نیز تایید می شـود.در گام بعدی برای مشـخص شـدن علت این تغییـر، تصاویر 
ماهواره ای در سـال های 1363، 1379 و 1391 به منظور بررسـی رشـد فیزیکی شـهر، تحلیل شـد. بر اسـاس 
نتایـج به دسـت آمده، شـهر در یک دهه  گذشـته رشـد فیزیکی بسـیار شـدید داشـته اسـت. این امـر مکان یابی 
عناصـر گردشـگری در سـطح شـهر را تغییـر داده اسـت. بنابرایـن می توان گفت که با رشـد فیزیکی شـهر اکثر 
عناصـر خدماتـی از بافت مرکزی شـهر فاصله گرفته و به سـمت بخش هـای جدید و به ویـژه در کنار جاده های 
اصلـی مکان گزینـی شـده اند. این موضـوع مهم ترین عامل در تغییر توزیع فضایی عناصر گردشـگری در شـهر 

اسـت. براین اسـاس فرض سـوم نیز تأیید می شـود.
در نهایـت، بـرای شناسـایی علـل حرکـت عناصـر گردشـگری از بافـت مرکـزی شـهر، شـرایط اجتماعی، 
اقتصـادی، سیاسـی مؤثـّر در مکان یابی عناصر گردشـگری با اسـتفاده از مدل ANP بررسـی شـد. نتایج مدل 
نشـان داد کـه هزینه هـای عمومی بـا ضریب تأثیر 0/38مهم ترین شـاخص و قیمت زمین بـه عنوان مهم ترین 

زیرمعیـار بـا وزن 0/49 بیشـترین تأثیـر را در انتخاب محل سـاخت مراکز خدماتی داشـته اند.
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Abstract

The tourism elements in the cities include the attractions and some secondary 
elements. These secondary elements include the tourism services and facilities, 
necessaryforthewelfareoftouristsandtheirdistributioninthecity,andfinallylead
to the formation of the tourism atmosphere. This research has used the analytical and 
systemicmethodstoassessthesecondarytourismelementsinZanjan,andtodefine
theeffectiveprocesses.Forthispurpose,firstthelocationofeachelementinZanjan
has been determined with GPS, and then the spatial pattern of tourism elements was 
determined by then nearest neighborhood model. The results showed that the spatial 
pattern of tourism elements has gradually changed. Therefore, to determine the causes 
of such a change, the satellite images of Zanjan in 1984, 2000 and 2012 were analyzed 
in order to assess the physical growth of the city. The result showed the very rapid 
movement of the physical growth of the city in the last decade; so that the built-up 
lands in 2012 had a 92% growth that was equal to 4,764 hectares. This growth has led 
to the formation of new tourism elements in the modern sections of the city – far from 
thecentralpartsofcity.Next,tofindoutthereasonsofthisgrowth,theANPmodel
wasused.Accordingtotheresults,thepubliccostwith0.38efficiencyrateisthemost
important index, and the land price with 0.49 as sub criteria is the most important 
factor in the allocation of tourism elements in recent years. 

Keywords: Urban Tourism space, Secondary tourism elements, nearest neighbor, 
ANP model
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Abstract

Zarivar Lake in Marivan (Kurdistan Province - Western part of Iran) is one of the 
most beautiful coastal tourist attractions that catches the attention of so many tourists 
in four seasons of the year – especially in holidays. Thus, with respect to the touristic 
significanceofthisregion,wecanmakefundamentalplanstocreatejobopportunities
and solve the economic problems of the town. In this regard, locating a suitable site 
for tourist services, as the tourist village, is one of the most important steps to start the 
plan with.
Choosinga suitable location for a touristvillage requires the identificationand

analysisofavariouscriteriaandindicators.Therefore,inthisstudy,first,theeffective
criteria and under criteria for the location of a suitable tourist-service site was 
identified.Becauseofthedifferenteffectivenessoftheindicators,25tourismexperts
used the AHP technique for the paired comparison of the components, and calculated 
thefinalweightofeachofthem.Then,accordingtothecriteriaandthefinalweightof
the under criteria, the information layers were created in GIS environment, and were 
also analyzed to select the best site for hamlet tourism in the shores of Zarivar Lake. 
The results of the combination of the information layers of the three potential sites 
have been prioritized based on the degree of desirability.

Key words: hamlet tourism” AHP” GIS” Zarivar Lake” Marivan Township 
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Abstract

The quantitative and qualitative development of pilgrimage requires the 
comprehensive and multi-dimensional approaches. One of the most important 
aspects of this approach is the analysis of the documents and programs of the growth 
of the country about the pilgrimage and tourism and the position they have in each 
of these programs. The civil and development plans are the most important national 
documents in the formation of upper planning Projects Plans in the country. And the 
reconsideration of such plans in the medium-term plans is essential. According to the 
oldandsignificanthistoryofthepilgrimageandtourism,itisessentialtoaddressthis
matter on a national level, particularly in the national Fifth Plan. This paper has taken 
a content-analysis documentary method to study and analyze, quantitatively as well 
as qualitatively, the civil plans (1327-1390) associated with pilgrimage and tourism. 

According to the studied documents, the number of the subjects associated with 
pilgrimage and tourism in the two periods before and after the revolution were 148 
cases;themostofwhichwererelatedtothefieldofmanagement,the37ofwhich
were related to the infrastructure area (housing welfare and catering), the economics 
area (banking facilities and capital investments), and the social – cultural arena 
(publication, education and exhibitions).
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Abstract

The study of the feasibility of rural tourism in different regions requires the 
accurate investigation in five common sections: 1. attractions 2. accessibility 3.
infrastructural establishments and facilities 4. Hospitality and accommodation services 
5. organizational and institutional factors, and also presenting the rural tourism to the 
demanding markets. The products can be appraised within the framework of various 
indexes and models which are all considered as the study of the feasibility of rural 
tourism;therefore,thecurrentstudyintendstoassessruraltourisminEsfidanregion
of North Khorasan and assess the potentiality of the presentation of the rural tourism 
tothemarkets.Basedonthefindingsofthepresentarticle,thetourismpotentialof
Esfidanisatanelementarylevel.Also,therearesomepaucitiesindifferentsections
which should be removed especially in hospitality services. It must also be heeded 
that marketing would better be organized on the basis of natural attractions and eco-
tourism, since they can be helpful at regional, national and international levels.
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Abstract

The globally renowned Soltanieh is a city that used to be the country’s capital at 
the Elkhanan era. Soltanieh, which has several cultural-historical tourism potentials, is 
placed on the tourism axis of Tarom - Soltanieh - Kataleh khour - Ali Sadr. The other 
tourist advantage of the city is that it is near to the population centers and the capital. 
This study has used the SWOT analytical model to analyze the challenges and the 
drawbacks of the tourism industry in this city, and to provide a strategic planning for 
the advantages (strengths and opportunities) and limitations (weaknesses and threats). 
Theresearchfindingsindicatethattheproximitytolargepopulationcenterssuchas
Tehran and Qazvin, and the unique historical and natural elements (12 cases) with 
a weighted score of 1163 and 1041 is the most important advantage of Soltanieh. 
However, tourists’ short stay in the city (47 minutes) and lack of the tourism and 
regional economic outlook with a weighted score of 1018 and 956 is the main tourism 
drawback.

Keywords: Capabilities and problems of tourism, strategic planning, Soltanieh, 
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Abstract

Annually, Mashhad houses a huge number of pilgrims and passengers that, if led to 
touristattractions,canbeagoodpotentialtoincreasetheprofitofthetourismindustryin
Khorasan Province. But many of those travelers are not aware of the tourist attractions 
of the province, and visit mainly Imam Reza Holy. Therefore, some appropriate 
promotional strategies should be considered in order to attract and increase the 
number of tourists and guide them to the attractive regions. This study tries to identify 
and prioritize some effective promotional strategies for tourist attraction. Torghabeh, 
which is a main tourist attraction in the province, is the subject of this case study that 
has used the “Analytical Hierarchy Process” (AHP), and questionnaire among 133 
tourists and 10 experts of The Tourism Organization of Khorasan Razavi in 1389. 
Theresultsdisplaythat,accordingtotheofficialsandtourists,whatcanattractthe
tourists essentially are the advertisements on TV and satellite programs, introductory 
programs about the tourist attractions of the country, billboard advertisements, and the 
introduction of the attractive areas of the province at the entrance of the city and the 
Holy Shrine. 
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Abstract

The Tourism industry, with its both direct and indirect employment capacity to 
make money in tourist destinations, plays an important role in local economy, but to 
achievethisgoal,touristshavetobeattracted.Inordertoenjoythebenefitsoftourism,
the tourists’ preferences in selecting their tourism destinations need to be studied. 
Thus, as the foreign tourism in Iran is limited, most of the tourists are domestic, and 
they have trips to religious places such as Mashhad and Qom. The purpose of this 
study is to identify the domestic tourists’ preferences in selecting their destinations in 
Mashhad. The Entropy method was used to prioritize the tourist attractions. Results 
show that touristshavegiven theirfirstpriority to ImamRezaHolyShrine (AS),
and then to Shopping Malls, Koohsangi, Torghabe and Shandiz, Mellat Park and 
Koohestan Park, Golestan Water Area, Vakilabad Park, Ferdowsi Tomb, Naderi Tomb 
and the museums and other recreation areas around Mashhad. Obviously, the recent 
domestic tourists have not found the new attractions entertaining enough and this city 
was not successful in making new attractive tourist destinations so far.
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